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JNTRC•DllC:CJ CIN 

La ley del Irnpueslo ·.sObre l~ Renta si t.l~r"" a los ·cont.1~ibuye~,tes 

de t:scas•:is reqJrs•::is ·econ~•íúic•:i? E:'n-.el .. t.Jlulo IV.- correspondiente 

a Personas Fisica.s, -en:. él ·C~pi t.ul.:• VI:- corl"espo11dient.e a los 

in·31~es•:os P•:O\" Act-ividad En1prt'.?sa:ri211. 

d~l ISR, l1:is t•:.>nt..empla cor1i•:t c1:int.ribu}'enb?s •::iue .;::,¡ i::l t:-if"iO 



Act.ualruent.e-, est.c+s cc•nt.ri buyent.e.s van en auu1~nt.c1 

cc1nsiderac1~·n c•:•11 el .~urm:nt•:i dr? la ¡: .. -,blación que:' si? da en el 

pafs, reílejandi:• esto el c1"'ecirn1c-nto:• d~ e;-st.•:..s conl.ribuyenl.es y su 

i ruPC•r tanc i a dt-nt.r•:• de 1 a sc•c 1 edad. 

C1:in la~ actu.:ilt.-s ref•:•rmas fiscales mL1Ct"t•:1s C•:•ntribuyentes de 

escasc•s r~·cl•rsc•h t.•cconóroi cc•s cat-n ~n rnuJ t.iples confusic•nes pc•r lt1 

1gnoranc1n y el d~scon0c1m1ent.o de l~s mismas, es por ello, que a 

este t.ip·:.. •:1t? c•:•nl1"'ibuYC:.-ntes st:.- les trata de •:•rientar fiscalrnenlf"f 

en cuant.0 a sus ot·l1gac1on~s fiscales 

Por le• anterior, es una de las principales labores del 

(:ont.ador P6blico en relación a la orient.aci6n y asesoria a estos 

cc0nt.ribuyentr:s en cuilnt.c• a ~us c•t-•ligacic•nt:='s fiscalf!~. 



C. A P I T lJ L O 

ALC:it.JN(1·:. A::.PECTO~; DE LOS COtHfiIE:l.l'lENTE::. DE ESCASClS 
RECUF.:-:.o::. ECONOM 1 co::. 



E!REVE:; ANTECEDEllTE"; [)E Li)~; (.•)NTRlt:IJr'EtHE:;. 
DE EO::CASl.JS RECUR:=.1):3 E\:ONOMICIJ::. 

Pr.1 rn~.ra hizc1 ]C•S 

cc•nt.ribuyent.es ."dé' 'e;~c~s:¿s. recUrsos ecc:nóroicc1S· fué· t:n la Jey 
,- ·. : "-,,.- ' 

,jel fr(lpu~sto: s.~.b~~···Ía· ~:~11L~~<.e~~ ·.isr2s .la c1..,al ·mene iór1a. 1jent.1·.:1 

deo sus r~fc··r:rnas. ~~ .·~~·$~:¿ _t:~P¿•.;~.!..-·é'~·l!l.r"ibuyent.~s . 

. '•· ·, ·. . 
e::.\ is\.\~ en. F~_anc.ía dt?n•:•n11na.dCi "La cifra· de r1E-9C•cic•s" í par?i 

f... .. 5\.¿.cb!f:>Cf!l"' un· ré91111t:.~n e~:pt:ci.:.l 't.r1butc:i·r1.:• 'én·: 'materla d!? 

iropuest .• :.· s1:ib1·t: _la. r~nt.a 

.. ·"· -

A51: f.•r.•-1" -.-f.;-r·i";~r;i1 ·v~z -:,Sf!-- ·~stnbl eC.1 ó Lmi1 el a~i f i cae i·~·n 

'?J•·,, de <:ict.1vid?id, diV1 .. d1endc•las·en lc•s aspetl·\.."'~ ceor11err1ales, 

111,jusll·ial~s y -a9ric1:..las, 

,·.-nt(•nt1.-.t•i1 f.·11 t.tl 1-'c-..]¡.•tlO:• 1.lc-.lJ•:on.F<}, ,,.¡<111;1 ·~u~.· Íl~l'Hl••1'1i1l•.:1 



a).- El Oepa r t.arrient.c• T éc n le C• tenla 

jurisdic:c:1ón en el Oist.rit.o Federal precisarnent-e 

a calificar y clasificar a los cont.r1buyent.es de 

E.-scas.:os i·ecu1·s•:is t?C:C•nÓr(licos en todas las cédulas 

que abarcaba la ley respectiva 

b).- La jln-1t . .::1 c.alif1cadc·r·a di::.-1 lropuest.c• O:;obre la 

Renta, era la qui:? se encargaba de revisar C• 

ci-llificar, a la erupresa de gran vcolé.1111en dt: 

in·3ri::-sos, aderrie!ls dicha .::tuloridad c•:.ntaba c•:in un 

eqL1iPc• s~:lect.o de audit.+:•res fiscales, qui~nes se 

enc:ar·3aban de llt-va1· a cabo l~-1.S auditorias a las 

eri1presas co:on i n·3res-::is may•:>1•es del pai s. 

El contro:ol administrativo del impuesto se reforzaba muy 

considerablE<flH?nt.e a base de una desconcent.r.::1c i·~n que !::·e 

ordenó, cc•nsist.ente en la c1·eaciC•n e instalación en el 

int.t:rior de la RepL~blica en nueve Oelegaci•::tnes Calificadoras 

en que se dividió la Repóblica encargada dt? calificar c1 los 

cc•nt.ribuyt?nt.es en el las dcil(Fici l 1ados 

Cc.n referencia a l•:>s c•:•nt.r1buYt?nlec:. de escasos recursos 

ecc.nórniccis. se displ~SC• r.:iui? de-nt.rc• de la Jur1sd1cc1ón de las 



func ic·nes del Pf.'p~rt.aruent.c• Técn1 ci:.• Calificador, as1 como de 

las Delegaciones Calificadoras, 

a·:iuéllos c•:•ntr1buYt:.-ntt?s ·:iue tuv1frsP-n in91~es•:ts men1:i1·>.?s dt;o cien 

11111 pesc•s c:1nLmles, a fin de aP•'•:--•t•c:u'lt:~s e• rt.-chazc:trles SL~S 

d~:::claraci•:ines mediante la dele1•rninctción co,·respondiente en un 

fo1·ma 

est ir11at.iva dad.:i ·~ue n•:• se l l~vaba a cabo ni1v3una rev1s1ón C• 

t..rab"'j•:t en aud1tor1a, al 

c1:•1"\t.1· ibuyent..e en el sentido:- de ·~u¿. se9lff1 e 1· i te1· ios del fisco 

cada sujet.•:• ,jebia ai+ualmentt:: rn2nifes+.2r mayo')res o más alt.•:is 

ingros•:is y en cierta forrr1a li::ni~ p1·•=•·3r.:du.:1•jos ciert.o:is niveles 

de auH1(:'11t.:i que •"?n l•:•s diverso:ic, ·31r1:1s C•:•ntrolaba, dan•j•:• m•:•t.iv•:• 

elevarse i:•S\.O:•S ln•:,if'"eSC•S a los rnargt:ones 

propor e i •:ina les p1 .. .:?viamente estudiados por la Secret.a1~ia de-

Hacienda y Créd1t.i::i Pl'.iblico, únt.i:inces se rnodificabc:-\\I los dat.•:is 

mani f~st.adc•s en las dec lé.l'é1c ic•nt?s qLte ést.c•s pre-scnt.aban, 

originándose con esto dife1·enc1as dt? impuesto a su cargo, 

dec idiendc•sí: 

co\1tribuyente, en cas•:o de allanars~ a t:st.a diferencia se 

pagc:1ba y el fisco lc•gr-at•a SLt prc•pósi t . .:. de t1rigr-c•sar- !J.U elevado 

nive-1 de recaudación y a la vez le sé'rvla de bc:1se p~rei qu&- el 

si9Ltient-f! afir.:1 int.ent.ara volver a C1Lfü1ent.ar un pote• lc•s 

in·3res•:os manifestados P•:ir est..os, y asi ~uces1varoent.e. 
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Hasta el af1·:• dt? 1'361, en n•.;..;:..str·~, pais las d~clarac1•:•nes 

p1·t:se11l..adas P•::Sr l•:•s c•::int1"ibuyent.1:?s debü1•iiq-l ser i:•bJetc• •je una 

calificación, fu.:=se p·::sr las .Juntas Califícad•:·1·as ~m1cament.e ,_, 

p.:q· ol O~part..:-.1n~nt.•:• Técnico Cal i f icado:i1·, las Oele·3ac i•:tnes 

~st.a Manera la declaraci6n del cc•nt.r it·1..1yent.e 

Pl·¿;-s.:nt..:1t.•a una f1:ir1í1a para dele1'tr1inar' la base ·=JraVat•le y se 

t•:..ns.1dt.-l'.::•t<r1 c•:•rrect.~; sin ernbargc., -a t.ravés 'del ~ist.t?rn~ de 

cal1ficac1ón, la d.::clar.:1ci·~·n del t:.1:int.r1buyt?~,t.:.- no t.enia un 

c..:.r~ct~r de: def lliitiv•:•, sino ·:\u.:: éste l.:i ad•=lUiria hast.a í!<l 

s1st.eru~, dete1·r11inaba la aut.o:•ridad \•t?visi:.r;:t •:i calificad.,ra la 

para que en def111it1vQ llevara a cabo el eslL1d10 de las 

dt:c l arete 1 o:•nt-~ 



Est.eos sist.eff1c1s prc•duct.-n ino::iu1et.ud, int.ran.:iuilidad y e-n 

consecuancia ol contribuyenl"" que ha evadido lc•s ir11puest..os y 

aquél que ha PCt•3adc• cc•n roas e-...:ac t.i tud, est.an e.-n cc•nst.ant.e 

pre-sión, ya qL'f:' no sctt•e.-n &-n definit.iva su C•bligttción 

t.ribut.ar1a hast.a qlh? su declE1ración sea revisada Pc•r la 

autoridc:1d fiscal. 

Por otr~ p~rt0, si un contr1buyent.e al efectuar SL's 

pa~i::.s provisionales se fr)·ced!a del que le cor1'esp1:india pa9ar 

de acuerdo con el re<;;ul tadc• def i ni ti vo anual 1 represent<:1ba un 

crédit.c• a su favor r.JLlt- ne• peidia rec)afoCtr de li:i aut.c•ridad 

fiscal pc1r~ue n•:• hat•la d0t.e)'lflinado:• en fc•rrna definit.iva su 

base irript::1sit.iva. 

Obst?rvandc• est.c•S problernCis se anal iza el si st.~r11c1 de 

calificacibn, y las autoridades fiscales det.erminan suprimir 

esle régimen. 

Una de las más i1npc•rt.ant.es refc•rmas de acuerdo cc•n el 

decret.o del 2t: dt- diciembre d~ 1961, fué el suPriroir en la 

ley del lmpuest.o Sobre la Renta el tr¿idicíonal sístema de 

calificación. 

Qued~ndc• en for1í1a unicarnent.e la revisión, acto que la 

autoridt::1d puede realizar o no, efcctut."'ndola en aquel los casos 



en ·:iue c•:onside1·e pertinente hace1'l•:>: 

cc.int.ributent.e puede est.ar eveid1endc• ~l imPUE:st.•:•, perc• éste 

present.a en f~rma definitiva su declarac16n 

Las ólt.imas delcaracio11es calif1cad~s fuerón a~uéll~s 

qu.:;. t.erminc1r•:in en cual•=luier pe1·J·:ido, hast.a el 31 de 1j1c1emb1'E! 

de 1961. 

Ot.r;1 de ]itS var-1ant.t:.~s fth?, C:ll<:dquit~r CClnt.idad que el 

cont.ribLl}"€.•nt.e di:.-clc:tr-a com•:• s.aldo a SLI favc.r .. por irupt1est.c• 

cub1e1·to, c•:•n ri1•:1t.ivo de- l•:is pa·::ios pr•.::,.visi•:1nales efect.u~d·:•s 

dün ru•:•t.1vc• 

saldos, ya sea Para su comp~nsanción o para exigir la 

dev•:oluc i(•n, este término prt?sc ript.c• erup1eza t1 CC•rrer al dJa 

siguiente de presentada la declc.rac1¿.n. 

También ·:iue•jó asentad•:. un lérrnin•:• de e inc•J af'f•:os ne. 

susceptibles de interrupcit•n, en que •:·p~rar1a la caducidad 

para efect.•:os po:.1de1• llevar le.s aut.o:iridades una revisión 

fiscal. 

:::e put-di;;. dt?c l r que desde e-1 dfii:• de l ~E.J en adE-1 ~nt.f:~ 

hast.i:I. ante-s de 1965, en que la ley del lmPUt"?3t.c• S.:ibre la 

kent.ci, Yd era glc•bCil. 

10 



Respec t.c• a lees cc•nt.ribuyent.es de escas•:is recursos 

econC:.rni cos, principales cambii:is que hubo fueron 

ón1cament.e en le• relat.ivci a la fc1r1ua de clasificarlos en 

cuant.c• a sus giros para apl1carles los PC•rcent.ajes, est.~ era 

una forrna sencilla de declarar Uí1puest.:;is, ya •=1Ue se confiaba 

en -=tLh? el cc•nt.ribuyent.e declnrara sus aL4t.ént.icc1s ingresc•s del 

.afk,, pues de •:it.ra fo::.rr11~ e1~a fraude C• en•3af'k•, debido a esto, 

el fisco pensó en un ciert.c• rnargen de C•cult.ación de ingresos, 

por lo que auruent.at<a el pc0 rcent.aJe de la clasificación para 

determinar la base gravable. 

Est.c•s ca1ubios o refc11 ... rnas se dan con la idea de fijar 

sistemas o Pl'•:•c>?dirn1ent.os práct..ic•:is y simples para poder 

cont.ro:ilar la rnanifE-st.ación cor!"ect.a de est•:is contribuyentes. 

C1t.ra cosa quto ocurría con estas personas, era que no se 

sabia si ónicarnent.e explotaban una sola actividad, lo cual 

c•casioné.1.bé.1 quP. r.Jgunas persc•nas t.uvieran va!"ias act.ividades y 

pagaban los impuest.•:is que •::iueri an, por lo ·=iue se lomaron 

medidas tendientes a 10•31~ar una vi•3ilancia y t•:i11trol mas 

eficaces para evitar las evacuaciones, y fué a través de la 

Tes•::irer i a del Dist.-r i to Federal en coordinac ibn con la 

Secretaria de Hacienda y Crédito P~1blicc• que se realizó una 

revisi~·n sobre estos cont.ribuyentes. 

11 



En la ley qw:· ent.r1~ en v19c•r en enero de 1965, se 

decret.a dent.rc• de sus reforrnas fiscales un cambio1 hast.a est.a. 

fecha se tenia una técnica a base de cédulas o capítulos en 

los qui::- se gravaban en forma independiente cada uno de l•::is 

dlfe-rent.t::s 1ngrt?SC•S c•bt.enid•:•s por per·scn1a fisica. o rf1c•ra1. 

este sist.eri"ri::t aba1·caba l.::\ fui::nt•:? y la e last: de ing1•es1:is pero 

n•::• n lct F't"::'í'S•.:•na •'.:JtJf.- lo c•bt.f.>nii1, \:·n i:-st.ci nueva ler se:.- c1t.iende 

1unda1r1ent.alment.e al sujet.o qLJf.· obt.1ene el ingrE:•sc•, no 

iti1PC•rtando t.ant...o 1.::.1 fu¿.nte, cc•n est.•:a se hace un 'arúbi•;. del 

s1s\.t?lf1a cedular po:•r un sist.f:'rM1 9lobc1l 

Est•:tS sistemas en esenci.::."'I si•3uen siendo:i iguales, co:tmc1 

sc•n las t•aso::-s gravables, lc1s suJet.os C•bl 1gadc•s al p;190, lC1s 

deducciones, ele., la diferencia se da en lo ya sef'lnlado 

ant.eriorr.-1t::ont.e, se pc•drin di?cir que al fisco n•:• le int.e:-resi1 

para det.erro1nar el lrnPw':'st.ci, si el ingrese• fué sw?ldo u 

t-io:.norario, sino el in•3reso que recibió el sujet.o. 

Este sist.~rna 9l•:ibal es más sencillo que el que se 

den•:•minaba cedular, t.ant..o pa1'a el f i seo como para los 

cc•nt.ribuyent.f:'s. 

Al cambiar a est.a nu&va ley se pretendió simplificarla y 

hacerla ent.endible para tod•::>s los cont.ribuyent.es1 
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aquél l1:os que ni:• est.1...1vier•:•n faru1l1a1·1::a.j1:is con ella. se 

redL4Jerc•n sus ;:~rt.icL~lc•s, perc• cc•n el t.ier11pc• s.t:- han ld•:• 

cada ve;: mf:ts es d1f1t.1l de ent.endt-r y aplicar 

dif1er&n ~n sus criterios, sacaron el 

reglarnent.•:• de 121 ley, en d·:md•: se e,.,.pl ica la aplicación de 

el la 

En t-st.a l~y es deo1-,de se divide a lc•s cc•nt.r1t1uyt-nles 

en d·:os •:;Jrupos; C•:111tribuyi?nles del Impuesto::a al In·31•eso Glo::abal 

dt.· 1 as Erupre<:~~s y cc•nt.ribuyerites dt!l lrupL1est.c• i:d lngre-sc• 

Global de las Personas F1s1cas 

~.t:~ les rr1é1rcabc:1 a l•:•s cc•ntr1buyent.es un ll111it.e en sus 

1n•.=ires•:is de c1ent.•:• cincuenta 0111 pes•:is de 1nqresos anuales, 

s1 ne• rc_..bci~ab¿1n esa citr1l idad c-ran cc•nt.ribuyent.es de escas•:•s 

recu1·s•:is económ1ci:os si la e>~cedian se 

ln ~~u art. 4·~-: Sf_.f'ic1Jab;..; J=.·nra lc•s cc•ntr1buYE'nt..:-s 111en•:•res 

·~ue:- 1?} irnpue:;t•:• se calcularia .:..plica111j1: 1 sobre sus in•3i~es•:is 

brutos •.:1t.te111•:k•s en un af"i,_, calen1ja1~1•:i, l·:·s factores ·~ue 

si::f.i:'ilab<:~ l¿. lt:·r. y t.rat.án.jc·~·i: dt- ejc-rc1ci;:• irre._:¡L1la1· 1 €.•s.t.c- SIO~ 

aJu~t.¿.r l~ prC•PO.:•rc iconiilerni::nt.t: al nUruera di1 dli•S ·:¡ue c.:•rf1PrendiCi 

e} PJf'l~C lC 1(1 
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Tarnbjén est.a ley rnencic•nabc. c. los cont.ribuyent.es de 

escasc•s recursos ecc•nómi ccis qLh? lleven cont.abi l idad pasando a 

ser C•:•ntr ibuyentes mayores 

En 1976 se refc•rrnan lcis párrafc•s prjrnero y se9t1ndo del 

art.. 43, d•:•nde se marct:1t•an las diferencias ent.re 

c•:+nt.r ibuyent.e mayo1~ y menor; el roQnl.o de ingresos supe1'iores 

a $ 500,00(1.00 é1nuales st: det.crruinaba al cont.ribuyent.e r1myor 

el cont.r1buyent.e rr.en•:ir era el ·=tue Qbtenia un ingres1;, menor 

a esa cantidad. 

Se hace referencia a las empresas 

mercantiles, que cualquiera que fuera el monto de sus 

se les 

apljcarla las djspos1ciones que dfrter~1inaba la ley, como era, 

el de realizar dedL1ecjc·n~s para dt?t-erminar la utilidad 

fiscal, per•;, debían de llevar contabilidad c 1:omplet.a. 

Respect.o al e c•nt. r i buyen t.es de escasos recursos 

econ~•micos, este n•:o tt?nia Pt?rmitido efectuar deducciones, 

t.ampc•co t.enia que lleVéH cc•nt.abiljdad completa, sine• un libro 

sene j 11 o de i ngreseos y egresc•s. 

Sus ingresos se calculaban aplicando un porcentaje 

est.iroadc• pc•r la ley dt? aCL~erdo al gire• e• act.ividad que 

desarrollaba el cont.r ibuyenLe. 
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En 1977 se m•:id1fica el monto:• de l•:is ingreso:os a 

$ 1'5ü0, (l(tO. (1() y pCisa a ser cc•nl-ribuyent.t: rnayor qLnén e:><ceda 

la cifra senalada. 

L 1:• ant.eric•r se rn•:•d1fica hélst.~ 19:::1 e-n ·=IL'e l.;.. ley del 

lH1puest..:. S•::ib\'e la Renta; car11bia el grava.mit:~nt.o:o fiscal a l1:is 

ef ec t.o cr:1r11 1:i S•:•c i•.?dadt?S rr1ercanl i les P•Jr una F·.:-,r le, y p•:ir la 

ot.ra co1110 conlribuyont.es personas fisicas. 

Sé- ca1nbió el sistema 

c.;:1nt.) .. ibuy1.?nt.es d1vi•J1c~nd.:1 a t.·st.c•s en ~;c0 ciedc:,dt.~s MerCL-1n\-1lt:ts y 

Pe\'Sonas Físicas, ;;:l est.<:is t'Jlt.iro•:•s 11:.s st:cci•:in·~· en var1.:.ls 

capi l.ul•:is abarcand•:.i dívt'?rsas act.1v1dades, los 

con\..ribLJYt.·nt.es. de f!SCC\SOS recLnSC•s ecc.nó1111c•:•o;:. dt!nt.rc• dL• ¿..} }Cis 

en l•:• rt<ferent..e ,:, actividcides en1presariales y •:¡ut: oblen·,Jan 

l r.•s i ngri:.·sc•s Si!t'it-1 l 8dt:•S en e 1 \. t t.u le• lV d~~ l c1 ley i nvcic cid"1 

cuy1:- ro1:•n l+:. e~~ceda de $ 1 '.SOO, 000. 00. 

En la ley del lrnpuí:s\.c1 ~:·:•bre l~ Rent . .::1, (:-0 i:'l r:~rt. 115 

ni:is h.:.,,bla de l•:is casos t:on que li:is c•:int.r ibuyentes 1:iblen9an 

l n9r(;'SC•S supt?r ic1rt."?s a l eis. cein\.idt-1des si:f"1c:d .::idas. 

En la ley de 1982 se mal'CÓ una diferenc1;:.,, do i.n·3resi:is 
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que excedido de $ 1 'S00,000.00 6 de 

$ l'Oü0,000.00 cuand•:o en este (~ll-imc• cas•::a el c1:-ieficiente de 

utilidad que con~esp•:•nda a la actividad Pl~ep•:•nderanle del 

cont.ribuyent.e conforme al art t.2 d~ la ley sea rfiaYc•r del 

15% 1 ne• se c•:•nside1~arán cc•nti~ibuyenles de escasos recu)~S•:'IS 

eccw1órnicc•s ·=iu1t·n~s en el af'1•:• calendario C•t•li.1vier·an roás del 

2.SZ de li:·~· in-=iresc•s a que::• se refiere est.i:.- cc-.pltulc• F·i:•r lc•s 

de cc•ns ignac ión, distribución 

ol•:-irgamienl•:o del us•:• .::i ·;c•ce temp.::aral del inrf1ueble. 

En 1c:1 ley de 1•:184 rL:-spect.c• a est-c•s tc•nt-r1buyent.es vario 

en cuanlo a las cc:1ntida•:les fijadas com•:• limiles infe1~i.::•res 

'=lLit=dand•:• conl.ernplad•::as los C•:•nti~ibuyenles de escas.::is recursos 

ecc·n~•ruicos, en cu~,n\.•:• ~que n·~· e:.:ct-dBn dt"! $ S'(1(l(l,(l(l(l_(tO 

cuand1:• en este ült.irno c,:,sc• el cc•eficient.e de ut.ilidc1d qL~t:· 

cc•l'rf•SPC•nda a la actividad prep•:•ndt:orante dt::·l cc•nt.ribuyent.e 

conforme al art. 62 de la ley saa mayor del 15%. 

En l.:t ley de 19:;:.s ve-irle• en cuant.c• a las cant.idades 

cc•rf1C• l l1í1I t.es infi::-r ieores, en cuci.ntc• ni:• e>~cedan de 

$ 7'2.Sü,(1(1(1_(1(1 ó de$ 5'0(1(1,0(1(1 (l(l cL,andc• en i:-st.e ólt-i111c• case• 

el cc0ef1cient.e de utilidad que cc•rrespc•nda la act.1vide+.d 

preponderante del c1:-int.ribuyenle conf.:.r111e al a)~t. 62 de la ley 

sea u1a)'c•r d€!l 1.SX 
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En la ley de- 1986 se marcó una •:tife1·encia de ín·;iresos 

hubie\•e11 $ 11 '&00,0(10 .o<t b de 

$ 8'000,000.00, cuand•=4 en estt:.- é¡lt.1m•:i case. el coeficiente de 

ut.1 1 ida.d ·-:¡ue c•:irrt?sp.;ind& a la Cic t. ivida•j prt?P•:•ndera.nl.e •:lel 

contribuyente- ne• se& ri-iarc•r del tS:Z. 

Posteri•:•rment~ t=n la ley de ¡9;:;7 Si:! marca una difere:-1"!cia 

de lngrt:'sc•s que ne• hubieren e:xce-didc. de$ 2:;:'000,0(lO.Oü 6 de 

$ 115'000,000 00 cuand•:i en es le ólt.irno caso e-1 coefic ient..e de 

utilidad del 

cc.nt.ribuyent.e sec-i 111ayof' del 15%.. 

1s:~·~ en la ley se C•:inle-r11pltin ei est.•:is 

cont.r1bl,Yt:·nti:-s cc:on b.<:1se qu0 no !-tubie1~.: ... n e.>{CE<d:idc• t.reint.a 

dos veces el salario rrdnitíio:i '3~nt:ral del é.rea 9eogrt1ficd 

c.orrespi:.ndient.e al Oist.rit.o Federal elevt-idci al af'\o, o de 

veint.idos veces di cho sal~f'io rnlnifflC• gener~l elevc:1dc• al afio, 

cuandc• en este:- ulti1oc• CC"-!SCI e-1 ccief icie..n\.e de ut.illdód qut? 

cor, .. esponda a. la actividad prepc1nderant.e dc-1 c:ont.ríbuyenl.e 

sea Jri~YC•T" del lSZ. 

Podernl'.:•S ver en las lt:-yes cit.~das ant.er1eir-ment.e~ que la 

1·e .. _:;;ul~tc ie•n d~ est.c•s ci:mt.r ibuyentes se ha id•) requi si t.ando 

m~s. 
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C:AlJ:=.AS Y MC.ITJV(I~: PARA QtJF-: EXJ::;TAN LOS 
CONTR 18lJYENTES DE ESCA:;(1::. RE\. UR::.ú.:. ECONOM I co::; 

L~ ex1st.enciet de lc•s ct:•nt.r1t•LJyentE-s dtf c-scC1sc•s rc-cursc1s 

eC•:•nóu1icos en nuestr•:o pafs t1en.:- su 0::01·1·3en .:.-11 ft.=nóun?l1C•s 

1.- Este t.ipc• dt- cc•nt.r1buYt:-11t-E<s sc•n lcis de ruuy bdje<s 

recursos, esto se deriva el hecho de •=lUt? t.uv1eran capit.ales 

ren•:il•:ines c:1 deducir eran 1je bajfsiro-:i ir11p•:o1-te l•:o que indicaba 

-:::¡ue n•:• val 1 él. la pena 1·ev isar •J s•:•met er a una audi t.•:ir i a f i sea 1 

a est.e t·iPC• de cc•nt.ribuyi?nt.es y est.c• ir11Pl ic~1t•C1 desat.ender a 

los cont.r1buyentes de niveles rnás alt.1::.s dado el in1port.e ,je 

que lé! Secretaria de Hacienda y Cr~dit•:i P[~bliC•J, decidió 

aplicar este sistema ·=iui:: result..aba rnuy accesible parCt el 

c c•nt.r i buyent.e. 

irnpc•rt.ant.e de.· t.c•dC•s le•~, cont.r1buyent-es, pc•r lo t.ant.c•, est.ci 

hacia sumament.e dificil y lC1.bo::1riosc• at.~nderlos, t:!fect.uarlt::s 

,..ev:i si c·n~s est.~blect!l'les ccint.reolt:os de SL'S dt!Cliireicicrnf.'&, 
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est.o di6 origen a un•:• de lo)s principales motivos para 

sit.uarlc0s dent.reo d~ un régimen de cueot.a fija, ya qLle est.o 

resultaba r1i1.1y SE·ncillc0 y rapidc• de hacer, peor part.e de las 

autoridades fiscales. 

3.- Que sit-ndo:· negc•cic•s t.:1n peqL~ef1os, al cc•ntad•:•r no le 

interesaba hacerse carg0:i de est•:•s, y si lo hacia, ne• llevabc:i 

una c•:intabi l idad para cada uno de lo)S 

cont.ribuyent.e:s, sino un s1MPlt.- cont.rcol de ingresc•s y egrescos, 

aderi'dts de que el pa·]o por los servicios c1:inlables po:ir exiguo 

que: 1uert:1, erii un g.:1slco que- ellos dif lci lrnt·nt.e podian pagar. 

Esl.o rn1srn•:• sr: c•bst•rvó en Francia, leo que C•rílló a qLh? 

fiscalment.e se les diera un trato que resultará rápido, 

sénc i 1 lo:a y f~c i 1 part:1 det.erroinar les sus bases gravables 

4.- Qu~ est...=:.• t.ipeo de régiruen, sirnplificaba al Jnáxirnc• el 

t.rabajo del fisco, ya qLh? soln sobre lc•s ingresos t.ot.ales se 

aplicaba el P•::i1~cent.aje ac•:irde con el giro de sus nogoci•~s; 

por le• t.~nt.co, lo t'..lnico qut- se t.t:nl.<:1 qL~e vigilar era que el 

de los ingresc•s correspondieran a 1C•5 ingresos 

Pt:·rc ibidas; gracias a este sistema de e lasi f icac ión se 

una rápida sene i l la det.erroinac it•n de las 

diferencias de impuest.1:1 a cargo del contribuyente, lo cual 
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represent.aba una función siri·1pl~ y r.! ··ida de desarrc•llar, P•:•r 

las autoridades fiscales. 
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C:ARACTERJSTJCAS DE LOS CONTRJ8llYENTES DE ESCASOS 
RECl.JRSOS ECONOM 1 COS 

Los cc•1<1ercic-.nt.es e indust.riales de pe-:¡uef"la cai:·acidad 

económica, siernp1~e han desemperíado un papel import..ante en el 

desarrc•l lo ecónc•rnicc• cito- cualquier pa1s por el lo es nect?.sario 

conocer a grandes rasgos sus caract.eristicas; entre &llas se 

e11cuent.ran lc-.s sisuienl..es: 

1.- La adminis~ración del negocio y la atención al 

pliblico conswnidor, st:- realiza persc•no. ... lment.e por el dL~efk• o 

2.- El c.:.:p1 tal i nvert.idc. en mLiebles, herrcu111 entei.s, 

mercanc ias, e•=lUipos, el.e., es generalmente aportado por el 

duef'io o prc•piet.ario de sus escasos rf.•cursos personales C• di? 

su grupo farni 1 iar o p•:ir medi•:i de un prest.am•:i 

3.- El est.ablecimient.c•S es lm pequc:fk• local, t.aller 

faroil ial~ o arrendado, en ocasit:ines un palio o t.err-eno baldio 

que sa t.•Jma en arr-endamient.:1; puest.o de madera o de cualquier 

mat.erial durable inst.alado en la via póblica, y en ocasiones 

en el int.t?rior o e>~t.erior de los rnercad•:•s plibliccis o calles 

adyacentes. 
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A.- Su zc•na de c•pi::racieones es lc·c~l. salvo escasas 

ocasiones que •:lo:.minan una gr"an extensi 1: 1n territc•1·ial de l•:>S 

consumi•jo,·es de distintas co::•lc·nias o P•:iblados. 

S - En la act.ual1dad est.a clase de cc•lln?rciant.es hacen 

sus ne•3ocios en tianguis, o rf11:rceid•:.s sob1·e ruedas. 

Este.is ser1~n las wás irnport..:ont.es caract~r-ist.icas de los 

ne·3C•C i c•s pe·~uefic•s, las c:Uéll üs 109r-C1n a vec &s f i nanc i arnient.o 

de alguna inst.i t.uc ión de e rédi t.•:. 

El creci1111t?n\.c. o arnpliac1ón dt?l ne·.:;c.cic• prcwiene de la 

reinversión de las ut.i l ida.des que van c•bt.eniendc• en el 

t.ranscur-sc• de sus c•Peracicmt·s: despt'Jes de atenderlo en 

c0 cas1.:ines de diez a doce h·:•ras diarias y su campo de ventas 

al cc•nsulí1idc·r es rest.r-in·31do, pues se• leo se da en sus 

alreded•:•\·es viendose afect.ad•:a por la t•:arr1pet.enc ia de 11e·3oc ios 

srnd 1 ares. 

Est.c• refleja i:.·l crecimiemt.c. e• disminución de ¿st.c•s 

ne•3ocios y su imi::·ort.ancia en la. actualidad. 

Ac tA1a l 111ent.f .. est.os negc1c i c•s van en 

c•:tnsider .. ~c il!.•n con el aur11ent.o de la población y a la si t.uac ión 
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econórnica ·=iue se da en el pais. 

Estos ne•'3•JCi•:.s alcanzan .::, tener un gran desarrollo 

dernano..1a, 

encuentren, y& que un centro:i comer e ial en ocasic•nes les 

afect.a disr11lnuyendc• sus vent.as, c•ri9i11ando en ocasic•nes que 

Est.eo:. ne .. 3c•c i cos sc•n CJt-1 les y st::- PLh.:de dt:c ir qLh~ son 

irui:·c•rt.~nt.e=:. en las circ.unst.c:1ncicts pc:,ra las grandE:s eruprf:'sas C• 

centros C•:•merciales, pues si bsto:is ci:rraran ocasi•:inaria un 

por el abas lec imient.o:• y 

de v iverE:!s, 

gec+graficas de población, lo cual le• realizan lc•s negc•cios 

peqLh?fk:1s. 

La5 vent.~d~s e i111pc•rt.anc i a dt- esl.c•s neg~·c ic•s sc•n los que 

propicia\1 el emplee• par.: .... las persi:inas dti e:dad avanzada, con 

deficiencias flsicas, sin inst.n,cción escc•la1~ min1r11r1, et.e., 

la practica que adqL,icrc-n en la dirección del negcic io peguel'\o 

í:S l'.Jt.il a la seiciedad. 
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Ot.ra vent.aja es •=1Ut? est•:is ne·3•:0C 1.-:is sE- puedt?n in1c lcil' c•:in 

.,,¡ 

cc•merciC1nt.(:o o PC•r l(1ed1c• de };. fusi·~·n C•>n c•t.rcis CC•rin?1'cic•s 

pe·~ueí1os 

(ttr·él vent~•Ji'I es que la lnvi:-1·s1·~·n inic1eiJ e-s P•:·c~. t:n 

ci:nop¿-.raci~.n i::on las e:ropresas medianas, ye, que se dedican et un 

solo 91ro o esF·ec1~J1d~1d y ofrecen tin m~Jor s?rv1c10 ~ sue 

e 1 i~nt.es 

s~1·vici.:i<s •:• t?n bienes P•:or l•:• ·~ut:- Pl'•:•v.:ican curi•:osid.:i.1j y ll<:1man 

le• ¿1t.t!.:nc1ón de cl1ent.t-léc 

24 



C:Af·'ITllLO ll 

DETERM!NAC!ON LEGAL DE LOS CONTRJE:l.lYENTES 
DE E ~.(:(\~:o::; REC UR':.o·:: E (.(¡j.J(!M I (:(1:;; 

r~NTF LA LEV DEL I f'IPUE::. TO :;oGRE LA RErliTf':\ 



IJBICACION DE LOS CONTRIBUYENTES DE ESCASOS RECURSOS 
EC:ONOMIC:OS EN LA LEY DEL !Mf-'llESTO SOE:RE LA RENTA 

La ley del Irupuest.•:o :S•:ibre la Renta es una pieza e lave de 
nuest.f'C• sist.t:-r11<:.,, fiscal, Yet que sobre elle. rece.e la mayc.r 

parte de la pro·3resividad de la est.ruct.ura impositiva. 

El lrnpuest.c• Sc•bre la Rent.a es E""l que 1t1ás recauda y PC•J' 

su mecánica, las fluctuaciones cíclicas de la economia 

Es adi:'f1dis el inst.ru111ent.o de la polit.ica tributaria qu~ 

rnás i nf ll~enc i e:~ PLh:>d\O:' t.ene-r sc•bre 1 ~ cc•nduc t.a de l c•s agentes 

ecc•nóri,icc•s, i=·eor le• que cc•nst.it.uye L~n rnecanisrnc• adecuadc• para 

prc•rr1c•ver el dt:.·sarrc•llo de .:.ct.ividades dt· int.erés socicd 

La ley del Impuesto Sobre la Renta pret..:nde lograr un 

ince-nt.ivc• pt1ra let realización de det.errninadas act.ividades, 

entre ot.ras, facilitar la int.erpretaci6n y aplicación de 

disposiciones que habian resultado confusas en algunos 

la seguridad juridica de los particulares y dotar a las 

aL~t.c•rid;.dE..45 de la Secret.arla de Hacienda y Crédit.c• Pllblico, 

de r11ecanisrr1os facLdt.ades que les permit.an destacar 
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C•:1n1bat.ir ci:n1 may•';)r eficiencia la s1roulacit•n y t?Vasión f1sco:~1. 

que privan a la administración p~blica de los recursos para 

colocan a los evasores en una inJusta 

slt.L1ac1•:.n de vent.aJ~ etc•nt!.rn1ca írent.e a l•:•s C·~·ntrit.•Uy~nt-t:S 

CUl11P] i.:k•s. 

La ley dt-1 Iruput:;.st.c• ::: 1: 1bre la Fú?r.t..:.. sit.Ua a lo:-0 s 

C0.:•11t 1•ibuyent.es de escc:1.sos l·ecu1·s•:is ec•:•nt1micos en el t.i t.ul1:• 

IV - correspond1enle a personas fis1cas; en el capitulo VI -

c•:•r1~ep•:•nde a los 111·3reso:is por acl1vidades er11presariales. 

·:.t?. lo.:<ns1dt:•rc1n in•3reso:•s pc•r ~ct.iv1d<:1des t:.•111Pl"'f:'S"1rial.:_-s lc•S 

provenientes d~ la real1=ac1011 de actividades comerriales, 

1ndust.1·i~lüs, agricolas, ga11adaras, da p~sca o silvicolas, y 

se- enl ien•jt:? '=1Lh? el in91'•.?S•.:i le• pe,~c ibe l~ p.,;:.rsi::onet ·=1L1e real iza 

las C1ct.1v1dc1d\:o's que c•nt.er1r•rr11t.•nl.t: st:• li1&nc1c•nan 
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RE<<UISITOS PARA Q\JE PUEDAN TRIBUTAR COMO 
CONTRJE:UYENTES DE E~:CASC•S RECURSOS EC:DNCtMICOS 

Los cont.l·ibuyent.-c~s de e"'C'"'-S•JS recursos econ6rnicos •:•pt.ar 

p•:ir pagar el iMpuest..:o que C•Jr\"eSp•:•nda a dicha acl.ividad, 

f'eunan lc1s s19u1t-ntes requi 51 tc•s: 

I .- 1",!1..1e el af'k, calend.:-.ri•J ant.erio1• t'1L1bie1·an oblenid•:• 

salario minih10 9eneral del ~re~ 9eo9r~fica correspondiente al 

Dist.rit•.:- Fed•::ral elevado ol af'\o, e• v,~inlid•JS veces dicho 

11.- Que F·ara e:.<plc.t.ar la neg.;:.ciación ne• e1r1pleen a ro~s 

dú lres petsonas o que cuando se i:rnplee un nóruero rnayor, en 

ci::inJun\..() 

indi•1iduales de och•:• horas de trabajo 

111.- Qlle la negociación est.it- es\.at•lecida en 

SLJF•t?rficie que ne.• e:·~ccda de cincuenta un:-t.ros tl.mdr~dos cuando 

el inruue:ble no:i sea propiedad del c•:mt\~ibuyent.e o de cien 
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estCI frac e ¡¿,n no es apl icablc,. cuand•:. la nC";J•:-C iac ¡¿,n esté 

establee tda 

habi t.an t.es 

en una población hast.a de t..rescient..•:is r.,¡¡ 

IV - Qu(! no t.engan ru~s d~ tJn estat.Jecih11c-nto fijo, SRlvo 

qui;.• c•st.~n ub1ctide<s en rut=:r·c¿,(J.:•s púbJicc•s C• st-=' t.rat.f: dt.- puest.c•s 

~·0.::-lul f) JC•S 

Ti<r.1t-•1én i:-c .. jrán cc1ns1dt:·rarse CC>1"1lr1buyc•nti: .. s dt'~· t?SCciS•:•s 

rt.·Ctll"'S(•S t.•C<:•n•~•tu1cc1 s, ]¿,5 F-·er!..;c•nas '=llh:· se t:-ncui:·ntren en ]os 

Sllf.,olff~S { C•:C. 51 9LI l L'll \.e-~: 

V - f-',:,1·¿, la frc1cc1ón ], án1ca1ut-nt.e se pcujrán c.;.ns1dl::'rar 

cont ribuyent.es dt• e-scasc•s recursos ecc•nóruicc•S p..:•r el c1f"\Co c-n 

que inic it~n actividades empresariales, las Pt-rscnias ·::¡uc-

111r1n1f1e.-st.t:'n est.i1t1i1r qUt:! en d1chc• c1f>k; c•bt.endrán ingresc•s de 

los comprt:!ndidos t-11 esa f1•acc1611, o bier1 que las autoridades 

fiscales les ..:st.1111en in·31·es•:•s ·~u¿. no t?>~ce.jc.n ct l.:1s cantidades 

di:: ref€-renc1a; CL1ctnd 1:• i::·n el eiíli::·· ritc:1o:Jo rec:1l1cc-n C•F'L .. 1~c.c1c•nt?s 

pO:•\' un ptl'1'i•:11j,:1 rut:-n.:or de doce rn>?ses pai'ct di:-terr111n&r el li'1•:•ntr.:• 

de 1n9re-sc•s se d1v1d1ra e] 1uc:.n1fe-st.ado:• e• €!St.i111.::1dc• t?nt.rf:' el 
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decir verdad si cibt.ienen in•3resc•s diversos a los seNalados en 

esa fracci¿•n, P•Jr le• que efectúen la deducción del salario 

minirno general que les correspo:inda. 

VI.- También de 

escasos recursos ecc•nórnicc•s lc·s coprc•Piet . .::trios ·:::iue rt?i"ilicen 

act.iv1dades empresariales y las personas que part.icipen de la 

ut.ilidad de una asociac16n en participación, siempre que la 

neg0::.ciación rei!~na las condici•:inG>s seílaladas anlE.-l~iorru>:?nlt-

los realicen o t. ras ac t.1 vidc:1des 

ernpresa!"'iales. 

El art.. 252 de la ley de Socieda•jes Merceint.iles, define 

la Asoc iac i¿•n en Par tic ipac i¿•n cc•rn•:i " El cont.rat.eo P•)r el 

cual una pers1:n1a (asoc iante) c•:•ncede a citri:t y ot.ros que le 

PC•rt.an bit?nes e• st?vicic•s (asc•ciado:•s) una participación de las 

uti. l idades en las pérdidas de una negoc iac ¡¿,n rnercant.i l e• 

bit?n en las de una .::. varías 0:iperac iones de 

determinadas". 

Téd(Jbién en la ley de Socied.:.des Mercant.iles se estipula 

que la asc•ciación en part.icipación ne• t.iene personalidad 

Juridica ni rí1Zón c1 denc•rninación. 

El cont.rEtt.o de asc•ciación en Pí1rt.icipaci6n df.:tbe const.ar 
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fijarán los términos, demás 

c•:1ndiciones en que deba realizarse. 

El aso e i ante c•t•ra en no1ubrt? pr·c•Pl e• y ne• t-iabrtt relación 

jurídica entre lt:ts t.ercer•:.s y los as 1:•c1ad1Js 

Re$pec t.c• ;;:, t.ercerc•S, los b1t-nt::-s ap•:•r t.étdc•s per t . .:::•necen en 

Pr•:>p1edad c:d asocianle, a no ser que P•:•r lét n.;it.u1·aleza de la 

aF·c•rt.aci·~n fue1'c necesaria al-;JLma c•tré-1. fc1r111al1dad, o que $t? 

c-st-1pLlle le· c.Contr'ar1•:• y st- inscriba )a cl€1uslJ}a r.::•lat.iva en 

el re•31sll'"J p~1blico de comercio:. del luqar d·:inde el élS(Jcic:~nte 

eJercc el cc•loerc: 1c•. Aón c1.1;:1ndc1 lc:1 esl-1pulac: ión neo haya sidc• 

rc-gistrada, surt.irá sus efectcis s1 se pruüba qL1C::- el t-erce-reo 

tenla C.• di:'b1ct t.e-ne-r c:c•nc.c11111enl-c• de:- í!lla. 

Salvo pact-o en ceint.f'aric•, para la dist.ribuci6n dt? las 

utilidades y de las pórdi•jas se obst:-rvara 11:. siguient.e: 

al.- La distribución dt: las ganancias o pérdidas ent..1·1? li:is 

capi t..al isl.as se haré proporcionalm~nte a sus 
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·3anancias, y s1 fueren vari•:is, esta mitad se dividirá entre 

el los p•:il~ 1 .. qua l ¡ Y 

e 1.- El sc•c10 o socios industriales no reportarán las 

Las pérdidas que e c•rrespondan a l •:•S asc•c i a deis. no podrt>.n 

ser SUF"t?r1i:-lof;t?S al valc•l" de o;:u apcn·t.ación 

Las .:..so e i ac ic.n.::s en participación func i·:inan, 

dts•Je\ven y li·:¡uidan, a falla de estipulaciones especiales, 

PC•r las l"t"3las est.c1blf!'c idas para lC\~ ~,c•c ji:~d01des en nc•U1bre 

colectivo, 12n cua1,l•:i neo pu9nen cQn lc:,s •jisposiciones antes 

H1enc ion.::1di'\S 

En el ilr\ .. 8 de la ley del lr11puest.c• Sc•bre la Ren\.,;:1 hablt:-t 

dt? 1;;1 asc•c iac ión t:n part.ic ipac il<n y dice que cuando dos o más 

con\.r ibuyen\.es celebren un cont..rato de asociación en 

participació1,, el asociante sert-1 quien curn~·la po1~ si y por 

cue1i\..a de \1;,.s as1:iciados las i:ibl1gac1ones sef\aladas que son: 

al Llevar contabilidad. 

b) 01:1curr1.:-ntc•s que ampa\•en ventas. 

e) Valu~ción de los invent.aricis 

d) Conservac i C•n de l i brC•S y d•::ic u1r1ent.c•s. 
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A·jefi1ás SE':rá la q1.-'t? efect.üe }.;,5 pag•:'•'!:- prc•Y1s1c•nales 

cwupla c.;on las o:·bligacio:•nes en 111at.eria de ret.t:.•ntión de 

it11.ouest .• :•s, ta111bién present.a1'~1 ;::. rn~s lt:1r•jar c-n el mes de 111a1·=•:1 

d.:- c.:1da af1.:• une. dG-cla1·.o.ciC•n oje: l•:is ingresos ·~u=- hubiesen 

obtenido los coiilribuye~tes de referencia 

í1nt.f:r1.:.r, 

C1Ul•:•r1:::.:-.. d.?is 

f1Jando de acuerd·~ con las proporciones esl6blecidas la parle 

qu..;· c.-.i-rt;":::·F'C11-1•j¡-, CI tadrt c.-:·1nt.r1t•uyenlt'.· ton L·l result.ado:• final y 

·~n l·:":. r·-:..;J·Y> J::·r·:·Vi<:.11:•nales d-? i111p1Jestos .;:fecluad•JS, c.... efectr:• 

d.:· .;¡1_1~ rfoo:li• lffiO:• di? el lc•s feor111l•le SL~ de( lc:1rc.c l•!in anual t art 

l 1?. .:h~ l¿, 1.::-y dt?l lt11PUt?St•:• ~=·•:>breo la Renta) 

El a=-c•c1anlí: y el C<$•:•tla•j•:• acu111LJlarán ct .. da LlnC• ;:, sus 

ingresos en el eJúrC1c10, la parto de la utilidad ajustada, 

€:'11 lc1 prc·~":.r-c1ón de l~s ut.ilidades qLi.:- les corr·c·spc•n•ji'!. en lc•s 

t.ér1o11no:•S .:Jt:l c 0: 1ntrilt-i:0 , e• en su caso, dedut l rá lé!. p~rd1dn 

f1sri<l .:iJuStCldi• y P~•'.?~•~bn ind1v1du¿..lr11enlf: (·l 1rr1PLlt:.·st.c. del 

f:JL·rc1c1c•, i1Cít:-d1t.ilnd·:• J'..•rc•r.·•:irc1c•n.: .. l11it•nt.e el ru.:•ntc• dt:- lc•s 

pa·:;•Js pr•:•·/1si•:•n.:.le~ eft?c.t.ucid•:os i:-•:'I' t?l .:.s.:ic1a11te 
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por actividades empresariales. 

Para deter1ninar la participación en la utilidad fiscal 

ajustada se atenderá al ejercicio fiscal del asocianle 

El asc•cieint.e pre$ent.arb avise• ante las autc•ridades 

fiscc1le-s cc•njunta111"'°nt.t..· ct:'•n su dt.•claración dí:'l 12ji:~rcic1c•, en 

el que har,:'. c•:ino:ocir111ent..c• a dichas aut.or1dades le.. fol·ma com•:> 

det.t .. r11ii nó l c1 ut.11 id¿_1d f i se ;11 a JL1sl.é1ci"1 o la pérdi di'1 f i se al 

~dust.ada, asi cc•r1K• la prc•porci•~·n en que dist.ribuira las 

ut.i l idade:-s po:':-rdidas qut::- dt:-r1ven del cont.ratc•; cuando 

hubie-1·en rno:ujificc1cie<nf!s, c.-st.as hart1n del conc:oc irnient.c. dlO.' 

las aut•::i,•1dades fiscales denlr•:i de los 15 dias siguientes a 

la fecha acordada 

F'ara lc•s efecti:•s del l111puest.c• Sc•brc:> la Rt-nl.a, s~ preSLHi11? 

qua los asociad1:is enajenan los bienes ap.:•rt..ados al as.:ician.te 

salve• que se t.rat.e: de bienes inal ienc1bles e• se est.c.blezca 

expresa1flenlt2' l·:i C•:•ntrario en el C•:in.t.rat...c• •.:t1.:ie al efect.ci St? 

celi:-bl·e, casci en el c.ual l~\ de•jucción por inversión del bien 

de que se trat.e S•Jlo pc .. jra efectuarse P•:ir el to\sociad•:• 

pr·~Piet.ari•:. del bien. 

Lc•s pagc•s Prc•visic•nales <01 que se refiere la ley del 

Impuesto:• Sobre la Renta se efectuarán cc•n bast:: en el fact.:ir 
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correspondido al irn1n:diatc1 

ant..er i•::-r, para t.ales efec t..os este pres~ntará una dec la1·ac ión 

P•'.:lr sus projpias act.ivida•:tes y •:·t.l·a p•:ir las dt? la as•:iciaci~•l, 

en part..1c1pación. 

C:uandc· un.:• C• var:ic•s de lc•s asi::ic iadc•s 1•esidan en el 

ext.ranjer•:•, el .;..soci.anle deberá pro:sen\..a1 l;:..,, declaración que 

asocianle reside en el ext1·anje1·c· l.it?ne une• •:t var1o:is 

E-St.abl¿-c 1H1it:·nlc·s p~rH1anm,tes en el ¡:.•i\1s, cc•nsiderará lc•s 

p~·;¡os p1·ovisional8S efi:.clLi<:~d·:is. P•::-1· dich•:>S eslablec\rn1t.:-nt•J.S 

Le·~· aso e i odi:is respc•n•jt:- rán PC•r e 1 i ne wup l i 111 i t:-nt.e• de 1 as 

c•bli9ac1r.:•nes gue P•:•r su cuer1\..Ct d.:-t•a cu111pl ir el a~·C•cianl.e. 

VII - Podrán c•:ansidera\•se c•:•nlribuyenlGs de escas.:is 

recursc•s ec:c•n•~rn1cc•s, las suces1o:•nes, sc.1a111ent.i::- c:uandc• el 

aut.c•r de la suces10n le• haya sid•:i y ~si.a se t-ncuent.re en lcoS 

:.upuest.os de 

escasos recurs•:is ec•:an6mic•JS. 
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C:ONTR 18l.IYENTES QllE N(J F'llEDEN C:(JNSIDERARSE 
DE ESCASO·:> RECURSOS ECONOM I COS 

Quienes c•bt.engan la 1oé<YC'1" part.e de SL1s ingresos Por las 

siguientes act1v1dades: 

1. - LA ENA,TEtJAC:I (1N DE: 

a) Ap.:11'r1t..::1 s cient.ificc-s e• fc0 t.c•91·aficos incluyendc1 sus 

accc-sc•rios y cc•rnPC•nent.es. 

b) Artículos deportivos. 

e) Ma•=luinaria 

d) Mut:bles rnP.t.álitc•s, dt" rnirnbr€•, de bamt•l'..I o rr1t.an, as! 

coruc• eqL1i pos par· a o( i e i na. 

11 .- LA PRESTAC:!ON DE :ó;ff<VIC:!OS EN: 

a) Labc.rat.or1c.s de étnálls1s clinicc1s 1 radiológicc•s, 

dent.c:tles y de ultrt1SC4nidc+, asi corf10 hospitales, 

cllnicas o sanat.orios. 

b) Bc•lic:hes, frc•nt.c•nes e• sa)c.ne5 de patinaj(;-

e) Centros nc1clurnos •:t salones de baile, a excepción 

de li:is -=tue operan ut1a o dos veces P•:tr sernanc:i. 

d) Agencias de viajes, hc1l.eles 1 rncit.eles C• balnearios, 

·:1 excepc i~·n de casa de huésp•;des. 

Tarnpoco pod1~t111 C•:ins1derarst? Cc•ntribuyentes de escasos 
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recursos ecc•nóm1cc•s las pt?rsc•n.:..s ·:011~· r.::-~litt-n Act.1vHJi1des 

E111pr-esar1ales cc•ns.1s\.f;ont.e-s e-n: 

a 1 Pr·:)duc e ión y ven t.& de pan. 

to> Espt:-ct.tttLll•:•S PéJt•litc•s cc•n i:•st.ablN11u1ent.ci fije•. 

e 1 Arrendr:1ruie.-.t.c• de veJ-1lcL1lc•s. 

d) Aut.•:•t.ransi=-1::irtes .je cr:1r•3;: .... 

e'1 (.\:1nst.rucc1ón, enc.jenac1ón t.l c•t.c•r9.;1r1ut:.:nt.c• d.,;d LlSt- e• 

-::1•:1cp \.t;-f11PO::•r.:1l dt- t.i""'nt:·~ inruLlL-blt:·s 

f J Dist1'ibuc i·~·n aut.o:-rizad~ de llantas n1.1t?vas 

gJ Dtslr1b·~o:16n de c~roento o varilla 

t11 L·:·s q1.hó.• SE< ded1qL10::.-n e-n t:~st.¿1blt:.·c irtt1;,:nt..:• f i JC• ,;-, lco 

c 1:•no•?rciali::::<::1ci~·n •je v.:-rdcul•:is 

I 11. - tiul·~nes en el aík• d•? c.:. lend.:.r i•:• t1nle1'l•:Or •:tbtuv l er•:•n ru.t1s 

d..:-l 2.S% de los in·3reso:+s P•Jr c•:•ncept.•:• •:it:- t•:-•mtsi~•n, rued1ac ión, 

t1•3t?-nc ta, ci::irreduria, t•:ins1•;1nac ión, 

ru~et.lt?s 

Quie:mt:s c.nt.erit•rff1er1t.€.- ne• reunie1·c•n li1S cc•nd1c1c1nt:.·s p;.1~ct 

ser t•:•nt.1'ibUYt?ntes de escas•:os recurs•:•s .:co:•11órc11co:.s n•:• pod1·t1n 

opt«~tl' P•:tr t•:•ns1derarse c•:•ro•::'.I t..ales aun cuEtn•:k• p•:1slerio:irr111:nl·~ 

si lci rt:lir1ar1 
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J . - Est.ar 

OE:LIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES DE 
ESCASO:; RECURSOS ECONOM T COS 

i nsc ri tc1s en el registro federal 

contribuyent..es. 

de 

11.- Llevar cc•nt.abilidad siruplificadei de SLlS copel'acicini=s. En 

este punt.o, los contribuyentes est~n liberados ,j~ determinar 

el c•:istc• de sus mercancías, sin embargo, deber~n llevar 

contabi 1 idad sirflPl i f icada ut.i 1 i;;:and•:• un s•:il•:• 1 ib1··:i fc•l iado 

p rev i aruen te sf!J ladc• ¡,. 

correspondiente, el libro de ingres•:is, egresos y de re9istrc1 

dt: i nver sic•nes y cle:duc e i c•nt-s. 

La c•:int.abilidad simplificada debE-ra cubrir comci minirnc• 

l•:is siguient.es re·:¡uisit.os: 

a) Idf.!nt.ificar cada caperación, act.c• e• act.ividcid 

e a rae t.er i st.i e as relac ic•nándolc:1s lc:i documentación 

con las disl.int.as c1:-nt..ribuci•:-nes y lasas inc luyend•:i las 

att.ivid~des liberadas dt- pagc1 pc•r la ley 

bJ Ident.ificar las inversiones realizadas y relacionándolas 

con la documentación compr1:1bat.oria, de t.al forma que pueda 

39 



precisarst- la fecha de adquisición del bien. el rnont.o 

•:•ri•.:Jinal de la invel·s1ón y ·~l 1rúp•~rt..: di? la deducción anL1al 

ac t.ividade~-

·1ned1.:~nt.e lo:is sistemas di;. C•:•nt.ro:ol 

ne cesar i•:•s 

dJ ldent.if1car las contribuciones qu~ se deben canc~lar o 

dt?volvGt', 

dt:-scuent.c•:-

en v1 r tud de devr:•luc i.:•nes •:iut? se 1·ec iban Y 

bcin1ficac1i:•nt~s '=ILlt:- se c•t.C••'gen cc•nfc•rrut: a li1S 

disposicic·nes f isc.:~les. 

t.·.1 Cc•TuPr·:·b~~r el CLHuPl 11111t·nt..:• dt.- lc•s requ1s1 l.c•S \•elat.ivcos al 

•:<t.1:•1··::iarniento de los est.iri1Ul•:>S fiscales 

A cc 0nt1nuac1·~·n se e).:-p.;.ni:· un 1nslruct.1vc1 para el llt-ni1d•:• 

del l1brc• de ingr€.'sos, egresc•s y re9ist.rc1 de inversic•nes 

deducci•:•nes de las o:iperaci•:•nes l'eal1:::::adas po:q• C•:•ntribUYenles 

de escasc•s r-?.c.urs•:•s 1:::cc•n•)ro1 cc•s 

!MGRESo:;: 

1.- Af'Kt Y MES 

ej1:.·rcicic• fiscal de qLie se t.rnl.t?, as1 c.: 1 111•:• el 111as en que se 

llev€' a cabe• ~l act.o o act..1v1détd qu~ s.: est.b registrando:+ 
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2.- OIA. Se asent.ara el dia del mes en que se realizaron l•:>S 

act.os o act.ividades. 

3.- CONCEPTOS. Se anot.ará brevewent.e la descripción del 

t.c•t.ctl de lc•s act.c•s C• act.ividc:1des realizadc•s en el dla que se 

dier-1:1n ori•;en a los ing1·esos ·:iue se 1•egist.ran. 

4.- Nl.IMERO DE C011F"í<CtE:AtHE SJMPLIFIC:AOO, OEL ---- AL ----• se 

ident.ifica1·~ el n~imero dE.ol primero:i y el ~~lt..im•:i c1:irnprobante 

simplificadi:• ·::iue el cont.ribuyent..e haya expedi,jo -t::n el dia. 

Dichos ccimp1··:ibant.es dt::be1·an reunir lo:is requisitos f iscules 

que senala el art... 115 8 fracción 111 de la ley del 

lr11puest•:• Sobre la Rent.a. 

S.- INGBESo::: TOTALES. Se anc.•t.af'á el precio e• valor t.ot.al 

ci:onvenid:o en la i:iperac1C:in 1 disrninuido:• peor el importe dt? las 

devoluciones, rebajas, descuentos o bonificaciones; Sin 

incluir el ir11pL11?st.c• al v~lc•r agregad•:-1, aón cuando est.e se 

t.raslada dl?nl.rc• del precio. 

6.- ANAL!SIS DE LOS INGRESOS TOTALES :;e deber a ano ta r el 

rru:int.co de los ingres1:is t.otales del dia, haciendo la separación 

de los que est.án afecta.dos a la tasa del 20%, 1.Sr-., o 6%, de 

lc.•5 ciue se iipl i ca la t.asa O'Ao, asi cc•rnc• aqu~l lc.•s. por los que 

se est.á 1 iberando del pag•::i de dicho gravttrnen Cexent.r:;i). 
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EGRES1)'.0: 

J.- Af'iO Y ME::;. Se det•ert1 indicar t?l arle• c~rrespándit::nt.e- al 

ejercic1co en que se lleven¡:;, c.i1bc• }as operacic•nes que se 

est:1n registrando, asj corr .. :a el rues relat.iv•:i. 

2.- DIA . ..:·t' ano:•t.ar-a el dic1 del rut:-s en qLJe se lleven a cc:1bc• 

erogaci~·n que se efeclue. 

:'.: - C(INCEPTCI 

erc.gc1c 1ón efectu.:1da PO:•r ejt-111r.·lc·: Cc•u1pra dt- papel, cor11r.·1 a de 

ruc:~t.i:-r1c:1 pr1Mc:1, pa9(;. dt.· f'enta del lc•cal, pago:• de SLh?ldc•s, €.•t.c 

4. - NUl"1Ef\O DE COMPr.;08ANTE Y FECHA Se indicar~. en su casr:1 

rt-rn1si·~•n, et.e., ·:iue élfupCirto la C!r·eog<:1ción ef(.•Ct.uada y Ja fechc:1. 

S - CLAVr: DEL REGJ ~:Tf<(I FEDERAL. DE C:ONTRWll'IE-.NTES Y ~WM8F<E DEL 

PROVEEDOR o F'RE·:;TADOR DE ::::ERVICro·:. O~be~~ i11d1carse la 

s1?rvic1c1s C• de quién lt: hub1t-rii c•t.o:•rgc1dc• l!l use• ,., ·3oce 

t . .;:rnp.:iral de bi1::-nt:s. 
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E- - 1 MPORTE NETO DE LA EROGAC ION. Es el resultado de 

dtsrriinui \"' el imp1,rt.e de las dev.:•luc iones, rebajas o descuent•:is 

del valor de la er•:·g~ción efectLmda. 

7. - COSTO. En este apartado se- debt.-;it asen\.ar el irnpc.rt.e 

net.•:• •:le la er.:i·3ación, por C•)nceptc• de c•:•mp1·as de rnateriales Y 

merca11c i as. 

8.- GAS1CI. Se deberá an•:•t.ar el lh'PC•rt.e: nel-c• dt:· la e.-rc.gac.1ón 

por conceptc• de t.c•do p¡:"'go que se realict: f:'n el ejercic1c• 

fiscal distint.c• al del cosl•:o de 1nat.erias p1•irnas y rnercancias. 

9. - IMF'l.IESTO AL VALOr< AGREGADO F'AGAOO AL 20%, 1.S'h, O AL 6% 

hubiera sid•:• t.rasl adc1do 

corop1"'•:•bat.•:or1.::t ·=iue rt?tmc:, 1·e·::::;uisit..:;is fiscales. 

REG 1 :;:TRO DE 1 NVEf<S !ONE:; Y DEDUCCIONES : 

1.- CüNCEF'TC.1 ü DESCRJF·C:ION DE LO~:: BIENES. Se Elni:t'\.aran las 

carac:lerist.ic:as del bit.~n de ~ue st: t.1~at.a 1 como son: Marca, 

fí1•:idelo, nll1118ro de seriE! y c:ual·=iuier ot.rc• dé1l.o que perrnit.a su 

ident.i f i e: Rt·ión 

2 - NUMERO DE: COMPROf:ANTE. Se indicara, en Sl' Ciiso, el 

11~1mer•:i de fac:t.ura recibo, no:ita de remisión, et..c., expedida 
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8.- FECHA DE AOQUISICION. :::e asent.ará la fechc:1 en ·:iue ~e 

adquirió el bien 

4.- NüME-:RE DEL F'RüVEE[J(IF\ - Se c•:-ins19nará t:•l nc•ff1br·e, ra:z.~n 

socia 1 •:i dc-11•:•rni nación de 1 pro:-iveedo1~ de 1 bien 

&. - VALl•R DEL Ellf.N Se aneit.ara el imF·ort.e sef"taladc• en la 

fact.ura, rec1tu:• n•:•t.a, et.r , que CtrnParot: la prc1p1-t:déld del b1en, 

excluyendo el irnpuesto al valor a·3re·3ad 1:• ·:¡ue, en su case•, le 

hut•iera sidc• tr~sl~d~do 

E .. - lMF·l...JESTC.1 AL VALC.tR AGREGr10C1 F'AGAOC1. Se ccms19nará c.-1 

re~na requisitos fiscales 

7. - PC•RC:IENTO DE [1EDll\:C](1N :::!'! 1ndiceirb el porcient.eo dt:-

deduci: i(a11 ·:¡u8 cc1nforrne a la lt:y del Irnpuest•~ :;obre la Renta 

cc•rf'E·SPC•rtdC1 C\ cad"1 une• dt! los b1enes 

:.?..- DEO•JCC'ION DF.t. E..TERCIC.10 Se asentará la c;:..nt.idad ·~ue 

resulte •:h: mu1t.ipl1car el pi:ircientc• de deducción por el val•:•r 

de l•~C:. b lt?lll?S 
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9.- VALOR POR DEDllCCION. Se anotar~ la cantidad que 

C•blenga de disminuir del valor de los bienes la deducción del 

ejercicio. 

los cuales c.tnicarnenl.e debt:.-ri1n c•:•niener los siguientes 

requisitos: 

a) Nc•r11bre, dt:nc•rninación C• razón seicic1l, dolf1icilio fiscal y 

clcwe dt-1 registro federcd de quién le• expida. 

b) Nómero de f•llio, lugar y fecha de expedición. 

e) Imp•:•rt•:- t•.Jlal de 1~1 •.JPcraci¿•n. 

En li:)s c~s·:is en que los contribuyentes de escasos 

recursc•s ecc1nóm1ceis ut.ilicen en stJs operaciones maquinas 

regist.radc•ras pc•drán e·.::pedi 1' ccornprc•bc.nt.es simplificados, la 

cc1pia de la part.ü de lc•s regist.rc•s de audit.ciria de dichas 

máguinas en las que aparezca el irnporte de la oper.:1ci6n de 

que se trate. 

lV.- Efect.L,&r P<Et9C•S prc•visicon&les biríiest.rales a cuenta dt::·l 

impuest.o::i anual dent.l'•:i del bimestre al cual corresp1:indan ant.e 

las oficinas aut.c•rizadas. 

V.- Cc•nservaci6n de 1 ibrc•s y docwoent.eos ccimprc•bat.c•ricis del 
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VI - Presentar declaraci~·n anual correspondienle a in•3res•:is 

por act.ividades er11PresC1riC1les efect.LJar1d•:• ónicament-e las 

s 1 •3u i en les deduce í ones F·e r s•:in<:1 les : 

del 

b) Honorarios médicos y denl;:::tles, así cc•m•:i lo:is gast.•:is 

hospitalarios ef~ctuctdos por el c•:inlr1buyenle p.:-tra si, para 

su c~1nyu·:;i.::- ·=• parú la persona con ·=iui~ .. n viva en c•:oncubinalo y 

p21r.:"\ sus asct?ndi•::nles o descend1i:.-ntes en lin¿.a recta, siernpre 

•:i1;e dichas personas n•:> perciban durante i:.-1 af\o de cal~ndario 

1nt.9rtiseos en cC1nt.idc-,d 19Lrnl e• super1or a 1~1 ·=lLJe rt?sult.e de 

calc1;lal~ el salario minirrh:i general de la =ona ec•:inórr1ic.:~ del 

c•:inl1•ibuyent.e elt:vado al af'I•:•. 

e) GC1sl.os fLmerales en la partí: t:tn que n 1:1 excedan del 

salari•:• rninirf1•:• general de la zona ec•:int..rnica del co:•nlribuyente 

elevad·:• al af11J, efect.uad.:.1s pa,·a las perso:inas a11t.eri•:i1~rnente 

wenc i c•nadao;;. 
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instituciones asistenciales o beneficiencia au t.o::ir iza das 

confc•rrue a las leyes de la Materia e inst.it.uciones de 

invest.i•3ac iones e ient.i f icas y t.ecn•:1ló9i cas inSC\"'Í t.as en el 

registro naci•:inal ,je instituciones cient.ificas y t.ecnológicas 

que satisfa·::.ian lo:is re•:::¡uisit.•:•s de c•:•ntr·:il fiscal ·~ue para el 

efect.o est.~iblezca la Secretaria de HaciL-nda Crédit.o 

P6blicc•, cuand•:• el c•:•nt.r1buyent.i:.- lc•s hubiere erc.g.:1dc• en 

f?ft?ct.ivc•, i:.-n cht-qLh? girado cc-1 nt.r~1 su rLH~nt.a c. en c•t.rc.s bienes 

que no sean lit.ul.:;is de crérjilo. 

Trat.ánd•:•st'=' de d•:•nat.1vc•s c•lorgad.:-.s a lnst.it.ucic.nes de 

e-nsef'\~\nza, sert.1n dc.-duc ibles sieropre qL1e sean e-st.r~t-.lc-c i rnient.c•r. 

p6t1J ÍCC•S C• GLh? t.engan 

aut.c•r1zación C• r~conc•ciroient.o de vaJ1.j.::;::: c•ficial de est.L1dic•s 

t?n 1 c.s t.é-rrni n•:•s de la 1 ey Federa 1 de Educ ac i On sean 

dest.inados a la ad·~uis1ción di::- bic-r.t:-s de inversión y se t.rati::­

de donacic1nes no c•nerosas si rernunerat.ivits cc•nfc•rrne a las 

reglas g~nerales, que al efecl•:i det.erroine la Secretarla di? 

Educac i~·n. 
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OF'C:l(IN QUE TJENEN LOS C:ONTRJE:llYEtJTE~: DE E~:(A'.;.(¡o;, 

RECURSOS ECONIJMIC.O:; F'ARA EL PAt..10 DEL If'1PIJESTO 
"'OBRE LA RENTA C:UNFORME AL REGJ ME:t< GENEF-:AL 

L•:-s ci::ont.ribuyenles ·~L1e en li::•s \.i:-r1i1inr:•s dto la lev •:•plen 

cambie s1..1 opción. 

c1\ prirut:r biroes\.r'I? cc•rn'=• \.alf.·S, i' 1 in de qut:- las aut(•r1dades 

em1t.ir- l•:is recib•:•s de p<:-t•3•:.<'3 birnest.ralrs. 

e), dt:- la fracc11!•n 111 del art. 11S 8 di? la ley dt•l l111put:-st.c• 

Sc•brt: la Ren\.a, CC•nt.eong~n el nC•f11bf'e, dí:.·nc•ri11nac1•';.in C• raz~·n 

s1:i<:1al y do:•íi1ic1l1·:i dt- la persi:ina a. fav.;,,~ de ·~uien se expiden 



sel"lalen la cant.idad y clase de rorrcancias C• descripción del 

ser vi e io que amp<:'iren 1 n~imer1:i y fecha del docurnent.o aduanero 

asi ceoruc1 C1duanci pc1r la cual se real iz6 la iroport.ación, 

t.rat.ándc·se de ventas dt? pri1nera rn~1no de roercanc las de 

ir11pc1rt.ac ión. 

Lc1s cc•nt.r1buyent.es que en 1.-:is t.t?rrninc•s de lc•s párrc:.fc•s 

anl.el~iores carubien su opción •:• bien dejen de estar en l•:is 

supuest.•:•s esla.blec id·:os p•:or la ley del Impuesto ::.ob1~e la 

Rent.e,.,, para c1p\.ar peor ser cont.ribuyent.es de escasos recursc•s 

eco:in~·rnicos, p•::ir el al"lo calen•::lari•:i ~::n que el l•:i o:icurra, 

curuplirán ce.in las c·bligaciones que se refiere el art .. 112 de 

la rt1is10.:t 

Trat.ándose d~ cc•nt.ribuye:nt.t:-s que in1cit:-n act.ividades 

er11pre~»ariales qLh~ deseen C•Pt.ar pc•r t.ribut.ar cc•nfc•rrne al 

régimen de escas•:is recurs•::is econ¿•rnicos que- reunir las 

condir.iones par<:1 ello:•, roanifestarán que ejercen dicho 1:..pción 

mediante la p1"es..:ntaciC•n de la so:)licil1Jd d.: inscripción en el 

registr•:i federal •:le c•:intr ibuyentes, empleando la fo1"u1a HRFC-

1, ant.e la C•f icina recaudadc•ra dE=- la ent.idad fi::dr_.rat.ivf, que 

corresponda a su domicilio fiscal, de conformidad con lo 

dispui:-st.c• pc•i~ lo fracción I del aJ·t.. 11.S E:: de li:1 ley del 

Irnpu.:st.•:i Sobre la Renta. 
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carubien su opc ¡¿,n deberan presentar dent.1·r..1 del b1mest1·e en 

que- elle• c•curra, el avise• cc•rre;:.pc.ndient.e ut.1l1zandc• la fc.r111a 

oficial HRFC - 1 Calla de obligaciones f 1scales1 ante las 

C:réd1 le• F-'óbl 1 co 

cc.rresp•:•ndit?nt.e a su dornic i l io fiscal, an•:•t.c.ndc• en el rné.rgen 

supt:ri•)1· iz·::iu1erdc•, debc:i.j•:• del n•:•rí1bre d.:: la forma, la leyenda 

"Ca1obi0 de Mencor r~9ir1"ii?n gener;;:,} de ley", debiendc• 

prt-st-nt.;;:.ir cc·~ia ;;:,nt.e lr1 oficina rtc-Ci1udad1:•ra de la entidad 

federativa que corresponda larnbi~n a su domicilio fiscal 

Trat~1nd 1:ise de contr ibuvent.es que in1c ten ac t.1vidudes 

f."lhF·rt:-s<1r1aleo-s '=IUL- hub1f:ran c•i:·t.ad•:• P•:•r t.r1butar cc•nfc•rff1e al 

rl-·3imt:11 de contribuyente~.5 de escas•:•s recurs•:•s econ(•U1icc1s en 

l•:•s té,·mint:•S del art. 11.S de la ley del lri1pueslc• ·:.,:ib1•e la 

Rent.a, t:-stctrbn c0t 0 l1gadc1s a ]lf.!Var cc1nt.at•1l1dad si1;1plif1cada, 

rL,andc• est.ir1n:·n obtf1ner in·:ireseis sUPt?ri(•re-s a las ceint.1dades 

seMalada5 en la fraccion T del cilado articulo, o bien cuando 

las PUl•:•ridades fiscales les est.irnen ingres•:•s ·:iue e:-~ceojarl de 

dichas cant.id~des 

Lc•s tc•nt.r l buyent.es d~ tose asc•S recursc•s E..·tc•nt-1111 cc•s que 

opt.en P•:t1• t.1·ibul~r confo:.rr<ie al régiroen •:te la lP-y, debf!rt,n 

efe-ct.uar pa-=J•:•s Pl'•:•visionales conforrue a le• est ... ~blec1d1:• por el 
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art .. 111 de la ley del lmPLh?St.o Sc•bre la Rent.~'-

Si la •:OPC i¿•n se ejerce después de t.ranscurr ido el plazc• 

para la del primero ,, pag•:is 

cuat.T"1ro1?st.rales ánicaru~nt.e deberbn ef€•ct.uar leis pa·:JC•S que 

cc•rrespc•ndan al segLmdc• o t.t::-rcer cuat.rirflest.re, segUÍl set-1 el 

caso. 

Durant.e el Pf'irr1er eJerc i e ic• PC•r el que? l C•S. 

c•:int.r ibuyent.es d"' escaS•:OS recurs•::is ec.:rnóroi cc•s opten P•:tr 

t.ribut;;:1r c:o:•nfci1·rue al rt~ .. 3 i rnen ·~·"?ner.::. l di: ley, l.:is Pa'3•JS 

prov1 síc•n<:~lt?s a que se refic-re el punte• ant.er1c•r, serán igual 

al doble dc-1 l'.~lt.irr,.:. pago biroest.1·al est.iruado:• Por las 

etut.c•ridades fiscales de la ent.ídad fedt=:-rat.1va de que st­

trate, pudiendo acreditarse ct:1nt.ra díchi:is pa•3os provisionales 

cL~at.riruest.rales, el rnc1nt.c1 de los pagos birnest.rales que 

correspondan el cuatrimestre dd que se t.rat.e que hubiera 

real i:zc:tdO:• cc•U1C• cont.rit.uyent.e de escaso:is recursc•s ecc1n6uticc•s. 

Los c•:int.ribuyenles de escasos recut·s·:•s ec.:•nórn1c•:is que ne• 

estén o:•bli·3ados a llevar contabilidad sir11plif1cad;;:-t, cuandc• 

C•Pt.t:r. PC•r t.ribut.ar c.cinfc•r1tn? al ré9irnen 9enr"rt1l de le:~ lc•y del 

lmPLlE:•st.o Sc•bre let n·ent.i1 dc-si:·u€-s del priu1er blfin?st.re de su 

ejerc icic•, det.ermin"1ran los ingresc•s é1CLm1ulablc-s las 
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dedl.1Ccic•nes correspcindit-nt.es F·C•r rl Pi:'ri.:11::k. 1=-·or el qut:- ne• 

est.uv ier1:m c•bl igad•:is a 11.:var c•:•nt.ab1 l 1dad, c1:=-nsi1jerand·:• los 

ingresc•s GLh-~ est.i11)t?n para dichc• perieodc•, lc•s cuales no PC•drt...n 

ser inferiores a los que hubieran estimad·~ las autoridades 

t.r~nsct1rridos desdt- el inicio de su &jerc1cieo hasl-a la fech~ 

en que opten peor lribut.ar confc.rrne al ré•3iroen gene\'al ,je la 

ley, deduc i r.:'on la cantidad ·~1.Je resulte de rest.ar a lo:>s 

i n•3r-t.·SC•s de di che• per lc•dc• el PO:•l'C i ent.c• c.1"'° ut. i 1 ideid que 

cc•rrespeondc.. ctCC•rde a la actividad del cc•nt.\'it•uyent.e 

Trat.~ndose 1:le b1eni::s de ~ct.ivc• fij•:i, l•:.s misou:.s se 

de-duc1rán itplicandc• a la invers1ón dt- qLH.: se t.rat.e, el 

r.:-:presenli:::n l'espect.c• 1je t.•::.dc· el af1•:o, li:is meses t.ranscurrid::.s 

a part.1r del que se c•pt.a pc•r t.ribut.ar cc•nfc•rrrn? al régiruo=-n 

general de la ley. 

Lc·r-~ cc•nt.r1t.uyent.es de escasos rt?curscos ecc•nórnicc•s que 

estén obl1·3.:1dos a lleve_,\~ c:•:•nt..:1bilida•j siu1plificada, la P•:Odr~o1 

llevar en lr:is t.erruin•:oi:; sef'\ala1:k1s en el CC•dig•:• Fisca.l de la 

fc•li~t:k• rJ..=.· 1r1sirt:~5c•s, eSJresc•s y dt0- re91st.r+:• cit..' invE-r·sic•ní:s y 

dedLH:. e: l ·:·n~s 



El libre• en el qLJt? lleven st~ cc.nt.c:1bilidad si1i1plificada 

los c•:intribuyentes de escas•:.s recul~sos económicos, estara 

fc•l iado y deberá ser sel lad.::i p1:ir la aut..:iridad recaudadora de 

la ent.idad ft-derc:,t.iva que cc•rrespc•ndc:1 al dou1icilio fisc~1l del 

c•:.ntribuy1?nte, previarnent.e a su ut.ilizaci~•n. 

Para l1:1s eft::-ctos del art. 116 de la ley del lropueslc• 

Sc•br-e la Rent.<:1 se redt"en lc•s cc•eficient.es para fijar la 

utilidad f is.cal de los conlr ibuyent.es de escasos recurs•:is 

ecc•nÓn)itc•s, cuand.:• se dediquc·n ei las actividades que se 

relacionan a cont.1nuc:1ción: 

1. - 5% trt:·d .. anck•se de: 

COMERCIALES: E:>(pendic·s de hL~evc•, t.c•rt.i l la, sombrerc•s dt:~ 

palma y guaraches 

INDl.JSTRIALE::;: Pi lc•nc i 1 lo o panc•cha y guar~ches. 

II .- 10% t.r.:'1tilndose de: 

C:OMERC:IALES: Ex~·endi c•s de que se•, e rer11a, 1r1ant.equ i l la, y 

en general, prc1duct.os elaborad•:is c•:in leche, abc1nos, 

fertilizante o insec~icidas, periódicos y revist.as. 

INDUSTRIALES: Grabado, fot•::.grabado y rotogt•abado. 

111.-15%, t-rat.ándeose de: 

C:CIMERC 1 ALES : Rest.aurant.e-s y, en general, 
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est.ablecirnient.c.s dedicados a act.ividc.d~s s1milare!s. 

este conforme a estimaliva, los rni~ru•:is se 

,;)credit.ar·t,n cc•rit.ra el pagc. dt:-fin1t.ivo que les correspc•nda 

pa·3ar CC•í1fc•rrf1t- al régi1ui:::n g€:'neral de lt1Y. 

(.o:q-, E-~·t.c..s d1spc•slciones ':iLh?da eli111inadc• el prc1cest:• cit.· 

t.ransic ibn .¿.n el que se se•3uia pagando el irflpuest.o mediante 

t:O-S t. i rudc i ~·n a e tu¿1 J i z.:ida, se se·3uJ a 11 evandc• c•:inlabi l idad 

si 1<1P l i f 1 e ~·ja durc-.nle:.- dos a!kis, se efectu~b~n pagos 

,:•1'C•v1s10:1nédt-~!":=> cc•nsidí.·rélndc• igLJéllrre-nt.t? 1~ est.ifu<:1ción dt-~ ]as 

eiul•:•1'1•jad~s. pudit:nd•:• en el casi:- de que ni:• hubiera revisión 

P•:•r peirte de las aulo::ir1dades fiscales deduci1' sus inversio:•nes 

en í~l ,:·1·] r11L•r af'\c• en que pa•3uE-n su lr11puest.c• cc1nforr1n:· al 

r~·;Jirnen •aent:-i·al de la ley (anti:ri•:.rmente a partir dt?l se•3und•:• 

af'\o:• t?n gue dejar<:1n de ser cc•nt.ribuyent.i:o-s dt- escasc•s 1·ecLn'SC•S 

ec•:in~·rnicos) 

En ft1a t.rtri a de est.i w~c i ón de lc1s aut.cor 1 dad~s, se se-tíc.11 "' 

qLh? cunr1do:• r:stc.1~;. pract.1.-:¡ut-n la r·e-ct.if1cac1ón a r:·et.1c1ón de] 

cont.ribuycnle esta resulte sUPE-r l•)r en r<d1s del 20?:. se 

pagart1 ~l 1rnput?st.o rc1Bs los recarg•:•s y las 5;:,nci 1:•nes ·~ui:: 

pri:•cc.•dc:1n, =-alvc • .-..:iLie- lii rect.if1caci•!•n no:• rebc1:c .. los llr11it.c-~. dí.: 
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in·3resc•s paré! cc•nsiderar a lc•s cc•nt.ribuyent.es cc•rneo de escasos 

recu1'S•:•s ec•:•nór1li cos, en cuyo caso quedara 1 iberado de pagar 

diferencias de biemest..res anleri•:•res. 

Lc·s cc•ntrit•uyent.es que deje-n de sel" de escasos recursos 

ecom~:·rnic•:•s s1n -:¡ue roedie el ejercicic• de las facult.ades de 

cc•Jnf:.•reobación de lc:-1s aulc•rid;:1des fiscales, pc1drán deducir sus 

invers1c•nes en ~l Pr11uer aVio en ·~L'e pagLien sus iruF·Lh~·st.c•S 

cc1nfc•rrne al ré·3imen ~~eneral de ley, c•.:•nsiderand•:• el valor dt? 

mercc1dc1 que t.e-ngan lc·s bienes a part.ir del priu1erc• de enero 

de dicht:i af"í•:i, e iniciarán su deducci¿•n a part.ir del mismo 

af"i•:•; Cuando:• los c•:•nlr ibuyentes mene i•:inados en este parra fa 

aporten l1:is bienes .:1 una sociedad mercant.i 1, no est.arán 

obli9adc•s a pagar el 1r11puest•:i que result.e de su enajenaci¿•n. 

Conjuntamente C•:•l'1 la decla1'ación anual que presenten por 

el primer aílo de calendario en que: t..ribut.en conforme al 

régirnt?n de lt?y, deber&n present.~r un civisc• en el que infc•rwen 

sc•bre el rnont.o de enajenación de leos bienes a que se refiere 

el p&rrafo ant.eric•r Y el valc1r de rrrercado que t.engan dichos 

t•it:nes al primerc1 de enerc• del af1c• e i t.r1dco. 

Se entender~ que no ha mediado el ejercicio de las 

facL~lt.ades de cc•rnprc•bación de las aut.oridc.:1des fiscales cuando 

el c1Visc• haya sido pres.r:nt.ado ant.t:!s de que dichas aut.c•ridades 
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efec t.~,en re·:iue\' irnienlco, vi si t.a, exc i tal\va •:• cua l·:iu1€.'l'Ct o:•tra 

gest.1ón t.end1e-nt.e- a cc•r11prc•t<i1r le. si t.1..1ac 2ón fiscal del 

e C•nt.r i t•uyent.e 

co~t.ribuyfrnt.es h1C1yare$, y~ q1..ie para solic1t.ar 1..in servic10 o 

c•:iU•P\'ar un,:,, roie\'cancía a un c.-:.nt.ribuyen.t.e di:: escaSC•S recurs 1:is 

ec.:•nóruicc•s, est.c=- á]t.j1i"1i::a te-ndrt... que e•'.Pedir 1..1na fact.LJra e• 

recibo:• cc•n requisit.i;.s vt"1lidc•s para el cc1nt.rit-1uyent.c=- rnaycor, 

para hc:1ce-rlc•s deducibles en SLl cc•nt.abilidi-!d; En el U1C1fi"n?nt.c• 

en •=tue el c•:intribuy~nt.e df:.' escasos rt:curs•:.s ecc•fl1:iroic 1:1s n•:• 

PLh:da se~-~ difjcil ·=iue s.:- lle•1e .:. cab·:· une. t.rans~"1CC1(.n entre 

el lo:•s. 

En el t11•:•r11ent.c• en que- el cc•nt.ribuyt?nt . ..=- dt: escc1sc•s 

rt--:-cursos ecc•n¿•micos eypida factura en d•:indi-: c•:interuple el 

nc•rnbre, dt-nc•rr11 nac i ór. e• ra:zC.n soc l al , d•:•1111 e i l i e• a f avc•r de 

g1..Ji~n ~e r:·~i=-1da la fc1ct.ura e• sefíi1lrn cant.1di1d y clast:.- di:.· 

Jrnpuest . .::. al Vi1lc•r Agregadc• i?rt fC•l'lfli.:1 t::.-:>;F'rt-Si.:1 y peor sepc:11•eido:• 

aut.ornát.icaruent.e el c 1:onlribuyi::nt.e pasa al r?.·,31.ruen ·3eneral de 

la ley 

De l-Ctl rúanerñ qut? lc•s que si9i.:tn t.ribut.andc. cc•r.1c1 



cont.ribuyt:nt.es de escas•:is \"ecursos ecorn~·mi cos Unicaroenle 

podrán t.en~r transacciones con contribuyentes de escas•:l'S 

recursos y al póblico en gener~l. 
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en cLi.:nt.a: 

8A<·ES f-'ARA EL CALCUL(I DEL _ 1'f".lf:-0. TO ·;.(1f,f:E 
l.A RENTA DE LOS C:ONTRIE:UYEf\lrt-:'.; OE E~:.c.A~:.o:; 

RECUR·.::(1::. EC (IN(H1 l ((1::: 

C'IJ lr11p 1: 1rt.e de las CC•lupras 2ft?ct.uadas 

b) Invent.ari•::.s de rnercancfas. 

c:-) Nlmn:rc• de t.rat•ajC1dores ·~Lh: t.en·~an <:t SLJ serv1c1c• y 

SLh:.•ld·:·~· qut! disfrutf.'n 

g) JrnPLh?St.c•s pagadcos a le. ft?d'2rC1Ci•!•n, D1s.t.r1 t.c• FE:-dt?ral, 

eléctrica y teléfono 
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k) lnforruac iones recabadas .je terceros. 

l) En general, t-c·dc•s lc•s ~leu1entc•s de juicio que pueden 

utilizarse para la est.imac ión de los ingresos por 

actividades e~1presariales. 

Para est.imar la utilidad se aplicará a los ingresos el 

cot:ficienle qut!- c•:irr~spc•nd.:., c•:inf•:•\"mt:- al a1liculo 62 de la ley 

del lrnpu,:sl•:i ·=:ob1'e la F:ent.a; c:1 la ut.i lidad obt.enida se le 

aplicar~ la t~rifa d~l a.rt.tculo 1A1 de la 1nisma, contra el 

iH1F'Lh:·Slc• que rü!::-ult.e Sé pc·drá acreditar el equivalente al 10% 

del sétlaric• 111lni111C• gt-n.::ral que corr·espc.nda al ?.rea geográf1c.t:.t 

dE.·1 cc•nt.r1bLJyt:.-nt.e vigente en lct fecha en que se ha9.:1 la 

est.im.:~ci~•n, 111ult.iplicad•:• po:.r ~:s.s El é\Creditc:dnient•:• a quE.- se 

ref ierc- este,- p~rr~fc· ne• st: t:·fect.uara tll<:tndc• el cc•nt.ribuyent.e 

sea int.egrant-& d0 Lff1C't pt:.•rsc•na ru•:•ral con fines no lL"rat.iVc•s, 

e>~cí':.'pl.:i CUétndo se trat.e de al·3una di.;. las rnenc ionadas en liJs 

~rt.lndc•s 70 y 73 de la ley del JmpL1est.c• Sc·bre la Renl-a, o 

tuétndc• c1bteng.:1 ingri?SC•S de los sC!'l'\itlc:1dc:•s. e1·1 los C:apit-ulos l a 

111 de este Ti t.uli:.o. La canl.i 1:fod que se •Jblenga se dividira 

entre 6 y el t~ndr~ el carácter de d8finitivo, excepto en los 

casos a que se refieren los articulos 118 139 óltimc.• 

pár1·afo de la le)' del Impuesto So:ibre la Renta. 

Par los efect.os del párrafo ant.t:;-ric•r, stt pc.dra reducir 
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lc•s tc•ef1tient.e.-s de ut.ilidad que st?f ... ;1lc:1 '21 ar·ti(ul•:• E.2 dt: la 

ley 1jel Impuesto Sob,·e la Rel1t..a, para l•:is c•:•nt,·1buy1?nles di? 

rec UJ'SC•S r.U&VC•S 

cc•eficiE":"nt.es Sf1 e-statilezran rrie-d1for1t.~· rc·.;la~. ~~~·nt!i'Cdes que al 

efé'ct.•:i e;~pi1j¿, la :3ecret.aria de Hacio:-nda y Cr~dl t•:• F'Ubl le•:• 

Las ~L,t•:•\•idad~s fiscales p1:.dr~n mod1ft-car el roi:•nt.•:. del 

ir11puest.i:i est.irnado a pagar P•Jr el cont.ribuyent.e, apl ic~ndc•le a 

l•:•s in·~res•:•s est.irn.:1di:.os del af'\•::. calé.'ndario anteric•r, el fact.•:•r 

qufr e:n su cé<.SC• sef'iale anual111i:ont.e el Cc1ngrt:·Sc• dr la llnión. 

La c-st.imaci~·n hecha p1::.r las aut.:0r1dade5 fiscales. se 

r11ant.c.-ndrá indt.·finida1uer.t.e ha~.t.a que- las pi"·:·F-·1.,.,s. aut . .:;q·1d;:--i;d.;...s 

f c•r t11LI l í!T! lff1a nueva. 

La :::ec re-t.ar la de Haciende. Cr~d1to Póblico 

de-t.er1uinC:1\• presunt.ivwni?nte }¡, utilidad fiscal d& 

cont..ribuyent.es podrá aplicc.tr a los il"'lgres•:•s t•1'Ul•:•s decldrctd•:is 

e• det.t:r1111no::1d1:•S prt:sLmt.]va111ent.e, el cc•t:f1c1ent.t? dí.-'l 1.S% &l 

que C•:1 1'1'..:0<;;p•:1nda t.ratbndose de al9un.:t dt::- l<:1s act.ividadi:.-s ·::iue a 

cont..inuac i~·11 se indican: 

Se apl1cc;1rt1 el ~:za los si~uient.es •31rc.~: 

C:(•MERJCALE'~: 

a) snscol i r1n 



b'J petróleo y 

e) ot.rós cc·mbust.ibles de C•rigen u.ineral. 

II Se aplicará el SX en li:is siguientes casos: 

COMERC !ALE:3: 

1 NOUSTR IALES : 

AGRICOLAS: 

GANADERAS: 

a) c:1barrcd.es cc•n vE:>nt.ei de granc•s. 

b) se~1illas y chiles secos. 

e) azúcar. 

d.l cBrnP.:. en estado n~it.ural 

e) cert?ales y ·3ranc•s en general. 

f .1 leches n;:d.LH'ttlEos. 

·~)masa para t.1:irt.illas de ma1;: 

h) Pan da precio popular 

il billetes de loterla. 

jJ espc-c.tt.,culc·s ~n carnpc1s depc.rt.ivc•s y 

t.¿.c:1t.rc•s 

al nrc:1sa par-.::1 t.c•rt.illas de rnalz 

b) Pan d·:? pre e io popul ;;,r 

e) scorut•rerc•s de pi-ilrua y paJa. 

a) cereales y granos en general. 

a) prc•ducc Jón de leches nat.uri1les 
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111 Se ~pl.1c~rá el 10% a los siguientes giros: 

éi.1 ~t.i~trc.•t.t?s tO:•rt Vt:ont.a dt? v1nc•s y llc•:•r-e~ 

né\c i•:•nal.:-s 

b1 salthich..:.ne1•ia 

e 1 c"'fe par~ cc•nsur11c• n~c1c1na1 

d 1 dL' le es , l con 1 1 t.t:·s, tu:•lf1h.:•ni':s 

de Precio PQPUl~r 

e·1 }f.'•.;)LJh1to1··t:·S 

f 1 n1-2v1?s y ht?l¿..dr:•s 

9) r=:·é,n fin·:· 

t1• ·3t1llt.·l<•~ ~ r;::.c.c:.t.¡;os al1111l::'nt.1cias.. 

\) ct~r-ve::ci " l•efr.;scr:•s erubote\ lad•:is 

J 1 Ji•t .. ;1i-1..:•:,. ci:··rr-1t~nt.t:-s Y det~~1·9ent.t:s 

\:) h1E-1':i. 

l l 1 it•rc.·~-

1111 1-·;_1r=:·t:lt-s y c:~rt.lcLilL•S dt..· L:s.cr1t.oric•. 

n) c.:•lif t?C e ir:•nt?s 

C• 1 t L"} C1':: y Ct (" t-1CU}1:1s Ó\'.' C.\ ~:t•:•d•~•1·1 

f.') c1r\.\cul.:o:- pc~ra dl?PO:•r \i:-s. 

q1 Plí.•}P.f.- :-' [LH!fü~ 

rl productoq obtenidos d~l ~ar, léi3os y 

r io::·~-

f ;:.,rrn¿.,clout.1co:os 



t.) velas y velad•:•ras. 

u) ceffient-0, cal y arena. 

v) expl•:isivos 

wl fierro y acero. 

X) ferretería y tlapaleria. 

yJ pinturas y barnices. 

z) vidP1c•s rnot.er-i.::,Jes 

cc.nst.,~ucción. 

a) 11 ant.as y citmar·as. 

b) aut.•:tHt~•Vi les. 

e .1 c.::1rn1onc-s, piez<1s de repuesto 

d.L t?spectáculeos en art?nas y cines. 

a) eizUcar. 

b) lt:-ches nat.ural&s 

e) aceit.es y ve·3et.ales. 

d.I ti:ifi:: par~1 co:•nslm1c• nacic·n~1l. 

ot.r-c•s 

el dL1lces, cc•nfit.es bc1111b.:•r1es y chc•CC•lat.es 

prec i•:• popular. 

en 1neol i enda de nixt.arnal, 

r1,•:i l i t::onda de t.r i·:;c• y arr•:i;:. 

9) S::-dn fine• 
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AG!~ I COLA·:. ; 

PE:3CA: 

h1 gallf~t.~s t pt:tst.é\s i1l1r11(:'nt.ic1cts 

i) jat•o:.nes c 0: 0rr i ent.t=:-s y det.e1~gent.es. 

j.1 confeccic 1nes, t*las, 

alg•:•dón. 

k) C.11" t.tCLllC•S ~·¿.era dí.·P•:•rt.f:$ 

l l pié<lí:s y CL1t::-ro:. 

ro) cal::adc• de toda.5 cl~ses 

r1) e··~Pl C•Sl v 1: 1s c...r·111as "I 111un1 el C11'n"?S. 

o) fierros y acero5 

c..1 c1:·1·1~.t.rL1ccjón di::- inruut-blf1S. 

Vi•jl" 10:.S ru°"'tei"'lales 

si rout:oblt":c:., dt=: 111c1dt=.·ri-1 lC•rr1i:.·nt.c• 

t.1 e•:tr;;.cc1~•f"I dt:: go:;ir11r:.s r ¡~es11,.:.5. 

ui velas y volado~as 

v) 1Hr~·ffr.-1t.a, l1to;.1gr;,flc-- y t:ncuadi!rnación. 

r."i p1'(•dLH t.(•~· c 1bt?n1do:•s del f1JC1r, lc:,.,_:¡c.s ri0:.•5 

IV Se aplic~rá el 20% ~ los siguienles ~iros: 

f lllOS. 



!NDUSTR!ALE:;: 

to) ac cesc1ric•s para aut.c•rnóvi 1. 

el alquiler de películas. 

d) art.efac lo's de P•)l ieti leno de 

nat.ural Y sent.t?t.i co. 

e) cabarets y cantinas. 

f) casas y terrenos. 

hule 

g) inst.rument•:•s ruusi ca les, discos y 

a.rliculos del raffio 

h) JO}'er ic1 y relc•jer ic1. 

i.1J dulces, t•:•nf1tt.:-o:=, l•O:•lr"1t•C•nt:·s y choccolc1t-t":s 

( ll"l•:•S 

bl 1":>:Plc•l-L1c1ón :-1 red1nc1c1ón de $Ct} 

c"I cerveza, alcc•hc•l, p.:rfwfleS y f"15ec-nc.ias, 

C•:tsrnétic•:•s y 1:ilros pr•:idL1c tos de tcJcadi.Jr 

lflUSl CL1les, 

ar ti culo::as del rar11•:•. 

eJ joyería y relojerla. 

f) e:-;t.racci•!"in dt:.- tí1ader;-,s fin.;.cs 

g) extracción dt.• ruet.ales 

hl papel y articulos de papel. 

i) f-•lat.as minero u11:.•t . .:1llirg1 r.t1::-

j 1 artefactos de poliet.iJ~no, 

natural o sintético 
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k) ll~nt.as 'I citruc:• ·=-':i 

l) c:1ut.c.r1)óvil.:.-s, ci'\rnl(•nes, 

repui:-st.C•!:;. y C•t.l"C•S i'\l"t.icLllC•S del l"~luC• 

V. '..'..l"::- .;o.pl1c~rt. el 2.5% t?•"l l•:.s s1•3u1enles cc..si:.s: 

a i rest.i-lurc.nt.cs. 

b) agencias funerarias. 

VI :=_;t! c·1plicc,rái el :.:::ü% .::1 lc•s sigu1t:>nt.es girc•s: 

((1MEf.:C:IALF.·;;: 

ª·' CC•l11JSlC•nist.f1S 

de.-

t-• 1 c0 t. 0: 0 rgéHi"1ient . .;• ele) ll!:>•:• o go:•ce t.efuP'-•rc:d de 

i nruu~b l ~~s 

INOIJ·::rRIALES: 

l.a est.1rnc:1c1ón hr:-ch;1 P•:•r li1s i:1ut.or10.iadt-s f1~cc1lt:s st:-

rf1i'.1n\.t;<nd1~.~ .. lndt:·f1n1di1111í:nt.í· hi1Sti1 r.¡Lh:.• )C15 f:-'1'0:•Pli1!!. itUt .• :1rJdi:\deS 

f C•f lflll len lU1i1 nth'...·Vi1 

(:~1C,r1dC• di: \i1S CO:•fflf-•1'0.:•bC.C lO:•rn?! •=!th:.O J )t:.•VC•n i:\ crbCo ],,~ 

aut.•:•rid¿.o:ft:_..s f1sc.:-ilt~s ap.;.re-zc'°' ·=lUt? el t•:0 ~;,.J dt< 11-,•1i-c•s•:.s 

Pf:'rc ibido:•s peor cl ri:··nt rit•llii·nte PC•i" i1Cl.1 vl•:fo.JL·~. erur-•1 t!~~c:-tr1c:1li:.·S 



es superi•:.r en miis dG> un 2(1% a los ing1•esos estimados o 

H1an1 it:·st.ad.:-•s, ~l rn.:mt.c• del ir11pL1est.c• est.irr1adc• qut::dará sin 

ef ec t.o 

di fe1·enc ias que pr.:•ct::dan m~s los recar·:J•:•S de ley y sane iones 

c•:•rresp.:ondir;:nles; Cuand•:• l.:i rect.ificac1ein es a petición del 

conlr ibuyenl.e 

pa·3.:or:i el 1u1puesl.o r11i•s recar3..:•s y sane io11es qLh? procedi;\n, 

!:'-C1lvco quf: lCt r&c.l.if1c~1ci·~·n ni:• reb;.,:.e los llr11itE-s de ingrt:·SC•S 

p;.tra cc1ns1dt.-r'1r a lc•s ccont.rit•UYt:.·nt.es de esca~·OS. rüc\.1rscos 

en CUYO pagar 

diferencias dü birut:st.res ant.e1•iores. 
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TRAMITES; QUE l!E~:E:F<At~ EFECT\IAR 1J6 ((1N1RH:\J'/ENTE:S: 
DE E'.3C:A·:.os RECUR·;o'.:. Ec1)NOM l •:os 

Lc•s cc•nl.rit.uyent.es de i":'SCé\SC•s rect.irs•:•s ecc•l>ó111icc•s ·=iue 

l.- Presünt..;..rán l~ f;:,1·rt1¿.,. HRFC - 1, ·~ue es 1é!. insc1•ipc1o!•n pa1"a 

.,¡ 1·t; .. 3istr.:i federé,\ dfr c•:•nt.ribuy>:::-ntes, misma ·~ue se 

Nc•r11bri:' 

Fech~ de n&c1miento 

O•:•u1 1 e i l i o f l se~ l 

¡.,. 



Dichc• cc.nvt.!nic• de CLlC•t·~ fija CC•HIPrenderá los sigL,ient.es 

1jat.os: 

tJUruerc• o:Je cL,f-nt.a C• re9ist.rc• est.at.al del cc•nt.ribuyent.e 

(c--st.t:· re91st.ro le• C•bt.ient:- el ceint.rit.uyent.e cuandc• present.a 

la f•:arrrt:::-1 HHFC - 1:i 

Regis.t.tc• fí:'d8ri:<l de cont.rit.uyent.es 

Morub1~e del c•:1nlr1buyente 

Dc·~11cil1~ f1scal del contribuyente. 

Ac t..i v1dad pr~pi:indera11le •:Jel ce<nlr ibuyenle. 

Espac. ic• C•CLipc,d'.• pi:•r el ~st.c,blec ir1de-nt.c•. 

Ingresos anuales esl1mados y~ se~ que 9rave11 tasa cero, 

t.a5a di:' 1 f."/., t.~s~ dt': l l 5% 'I t.i~sii dtt l 20% 

Fecha 

Fi rroa dt"!l cc•nt.rit•uvent.e:.· 

111. lnsct•ib1rse ;:"' la c~1111ara correspondiente de acuerdo a lC\ 

actividad dt:l cc•nt.r1buyent.e. Ejeroplc•: Si es. cc•r11pra venta, 

Cámú.1~a Nacic1nal de l~ Indust.ri;::1 de Rest.aurant.es y Alir1)enl·~s 

C:ondi roer1t . .::n:k•s, et.e 

Sec rt_,.t.ar i a Cii:-neral de Prc•t.ec e 1 On y V1 cd idiid; íh:part.~11t1t:.nt.o de 

prevt-nc i ón di= si ni est.rc1. 
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Pri111era1<ittnt.e se c•bt.1ern? la sc•licit.ud, lt-1 cual det•erá 

cL1brirse cc•11 l.:.s dat.i::is si·3uient..es: 

llbicac ión drl negc-•c ic­

N.::-1111t•re d(,.l •'l?SPC•nsBble. 

Clase de giro C~ctividadJ 

Descripción dt:- l•;•s 1nalc-riétlt::<E- ·~Lh? se 111ar • .::-Jan. 

Af'ü;;... c.:•nstrL1ida t:,n 1112 :' f:Spec1f1c.:tr t~n cu~nt.c·~· ri1v-&les 

Oet.e1'án espc~cif1car el Lis•:• d~ lr..•s ed1f:icicos cc•l1n•jant.es, 

esla debef'~ st.r pcq' l•:•= cuélt.r.:.• punt•:•s cc:1rd111ales 

Hc•rBri·:·~· dt- t.rat1.:1JC•. 

Fecha 

Fi r111c:\ 

Crc.q1..ns tc•rresp.:•ridlí:'nte 

~st."1' l li:-ila 1.::t sc•l i e i t.ud se 

depart.a11n: ..... t..:• dt.· prt!ve:1·1c l•~·n dt: incendios C:t prosf!nt.i::'tf' dict1a 

solicit.L1d, lit cual st:· sellart1 y Sü le r.s19nart1 \.H1 nóruef'.:• dt:-

e·-<pedient.ü; f-'·:•sl-t:ric•rlut:-nlt~ r~l ci::•nlr1t•i.1yt:.-nlí~ E-~~·L-ra li\ vis1t.C1 

i:.I~ un l nsp~c lor en un pro:iru>:?d i. .:• de l rf:S di as h/1t• l l '25 do?spul-s 

de la fect"iet en .:¡u~ St? frnt1~e·3ó la s•:•litilud 
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de i nc-=-ndi•:is (t.:?stos ordenaroient.•:is se recogeran a los tres 

dias hitt<1 lE!"E· slgL,ient.es de la fecha t?n que se pl"'esent.ó el 

i nspe.-c t.•:•r .1 

DespLi€.os el cc•nt.ribuyent.e t.endrá t.relnt.a dias para 

cLmipl 1r cc•n 1·:•s c•rdt.-na111ient.•:•s di::..· acuerdo:• <:11 capitule• XlV del 

1"'to"~larnent•:1 de const.rucc iones 

llnc:1 ve:z curnpl idt•s c:st.c.•S requerir11it:-nt.c•s se C•bt.endrt.i el 

vist•:i buen•:• ·:'le prevención de:" incendi1:,s <este t.r~"\rttit.e es 

ci:-ruplet.aruente 9ratu1 t.•:•J 

V - F'rt?sen1..ar ante Prcograrnac l ón 

F'resupues.t•:• la r11anifest.ac1ón t?st.adist.1ca de acuerdo al art 8 

d·~ la l•JY .:J¿. lnf•:•rrnact¿•n Esl.:..dist.1ca Ge•:,·~Jritfica pa1'a 

1.:-s reg1slros de empresas 

Es1..c1 1nfc•rr11<:itión es generdl y PL,r<:1r•1en1.e est.adlst.ica, la 

cual st? rt?n•:•11.:1r#1 .;.nua lrf1ent.e 

t.-st.a, se ll-.-1na un cuest.1on<:1r10 y se P1"'esent.a en 1<:1 d1recci¿•n 

gen,,,:r.;il de inspección y licencic.s sanitarias, después se 

dicha 

1 i ct:-nc ia (si se r..=:-quiere) una vez lc•s 
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La Si0.•crt.•t.a1""tCi dé' ::.alud 12xp1dt.:o unci ft:"lac1ón dt.• 1.:•s 

r11=:..";:K•t1•:•s ·=lU(.• dt- 0:1cut:.•)'d.;1 i.1 su cit11v11j<:1d 11•:• r-eqtiJ(!(·f:n d1ché.1 

l 1cenc la. 

VII. :::.1 f!l r.c•nt.1•1l•utent.t:· t.1t?nt.• t:-foF•lt.·adc·~. dé'bt::·r·á acud11· .;1 l.;1 

e.·3.¿.,·1c1a ~·:1ru1n1str~l1va del Inst.1lLtt.•:• f'h~·1c.:~no d,,:.l •;i.:_ .. _1ur·:• 

f:oc 1 ;:, l qu(.• 1 t-! e c•r ,-~·spi:·nd~ di;.· ;,e lH.·rd.; • .;, 5'-lt d 0:0101 t l 11 e• f i ~¡.e c:. l 

l•:·•:> dari1 de ált..: ... , .:1si r11isr1K• .:11 Il>lFONf~VIT P-?11'C1 ·~ut::• lo:: as19n~11 

uro n(H11t:rc• dt·: f"!''Pt·dif·ntt• PciT'i:i 0:1ut.- F'<:•$l.e1 Jeorrni:·nt.e re.;.il ite sus 

lc·~ 
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C:AUSA:3 POR LAS QUE DE,lAN DE ~:ER C:ONTR IBllYENTES 
DE ESCASOS REn1R:30:; ECONIJMIC:IJS 

auto:iridad de la Ft?dc-raci·~·n •:::¡ue deba l~ecaudar el ir11puest•:• 

la autoridad de la ent.idad federativa respectiva, dent.rc• del 

St• ccons1dc-rar~ qu" se C~fubia la C•Ptión en lc•s t-érrninc•s 

del pbrrétf(• ant.er1c•r, CLlandc· leos cc•ntr1buyentf~s di::- escasc•s 

y e) dt:o la fri1.cción l l l dt-1 ¡1rt .. 1 lS-8 dt- la lt~Y del lrnpuest.c• 

social y •:k•r1)ic:ilio de la persi:ina a favor de •:::¡uien se e><.Pid;:.., o 

seftalen la cant.idad y clase de mertancles de-ser ipc ión del 

serv1ci1.;.. ·~u.::- dlf1Parún, n~unerci y fecha del d·:icu1r1ent.o aduanero 

t:1sl cc•rnc• oduana Pc•r le1 cual se realizó la imPc•rt.ación, 

t.rai.andc•Sí: d\'.: ventas de prirnera rnL1no de lf1í:rcanc las de 

1111pc•r t.ac i ón. 
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El 3r 

de 

$ 6&' :"(:::(I, \1(1(). OO. ':,. ;,·: 

2 - Se di>\er11oina ¡,.<.,i.{1;,~~d 0

flsc«l est.rn,,_ó,., la cual se 

$ ;::'2€.":f,000.00 l.lt.il ldétd 

~pl i e~ la t.ar- í f Ci de-1 ar l.l tul C• 1 Al dt? lit l t:'t dt:• l ItnPt.1e:-st.o 

3,At.2 (1(1 l:'.'.<ct:dent.e dí:') Li1111tf:' Ir1ft-r1c•r 
+ E· 

t---s:;:;-:-oo- P~·.a·:' B11 ... ~<;;t1·a1 



E,TEMF'LO~; PRACT I C:CtS PARA LA DETERM l NAC 1 CtN 
DEL l MF'UESTO ::>08f<E LA RENTA 

El Sr. Francisco Javier VegC\ Torres, con actividad a la 

compra vent.a de accesorio:is para autoruóviles en el D.F., y con 

los ingresos estiroadi:•s en 1-.:t:;:::;c, desc.-a deterrninar el lmpuest.•:• 

Sc•bre la Rent.a que p·c19ara b1rt1est.ralrí1ent.e en 19E:9. 

en 19BE: 

$ 64'565,00(l.Ü(l. 

':!.- OictK•S insiresc•s stt r11ult.ir-·lic~in por el 50% (este es el 

noveno fracciton VI, t.ransi.t.corias 

1 :; R 

$ t.4 • se . .s, oüo 501. = 32'~82,500.00 

( in·3resos est.irnado:•s pa1·a 19:3'.3). 

3.- Est.e resultado se rnult.iplica pc•r el 20% que es el fact.c•r 

que el articulo 62 ffiarca. 

$ ::=:2 'L~82, 5(1(1 . 00 6'456,500.00 

4.- A este resultado se le deduce el SL\lario n'inimo anual de 

la :zc•na dt?l c•:•nt.ribuyente (8,640.00 X .365 dias). 

6'456,500 00 

3..'...153 ..... 6QQ ... QQ 

:~. 3(12, 300. 0(1 
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S.- Para det.errninar el iropueslc:•, a la base gravable se le 

aplica la t.arifa d~l articulo 141 de la ley del lropuesto 

Sobre la Renta. 

24~ ... QSQ .... üQ E;;~ceojenle de l irni te inferior 

273,422 00 Anual 

4.S,.S70 00 Bimestral 

El Sr Miguel Sant.illán Flores, con act.ividad de venta 

de carnes en est.adc• natural y con Ck•rnici l ic• t?n el D.F., y cc•n 

lc1s si·3uient.es in-3res•:OS de 1~f8:3, desea 9et.err11inar el lropueslc• 

Sc•bre la Fient.a -=¡ue- i:.-n 19E:9 pa9c:1rá 

J. - LC•S i ngrr.•sos anuflles dé- 1988 sc•n 

$ 65, 38(1, (1(1(1 . 00 . 

Oichc•s ingrf:sc•s se rul1lt.iplican pc•r el SO% <·:iui:o- es el 

1 S.R. 

E-5'~::::(1,(1(1(1.(l(l SO% = ~:2' E.9(1, 000 00 

3.- Se det.e1~roina la utilidad fiscal est.irnada, la cual se 

mult.iplica pc•r el fEtCt.•:•r del E1rt.1culo:· €·2 fn1cción JI. 

:-r.2' G':•O, 000 00 l 't.;;M, $(1(1. 00 
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11 - Ot?spués pa\•a dete,•rninar la base del itnpucsto se le rest.a 

el salarie• 1<1inirr-.c• anual de l~ zc.na del c:ont.ribuyent.e. 

1 'E.::-:4,5(10.(1(1 ll\.i 1 idad 

Salari•:-i Minunc.• 

(1'175,950.0(1) E::ase Gravable 

Este conb•ibuyente ni::a grava lr11put?Sl..•:• Sobre la Renla 
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CAP 1 TUL O JI! 

DETERMINAC!OI~ LEGAL DE LO:; CONTRI8lJYCNfE:3 DE ESC:AS(I•; RECURSO:; 
EC(lf~011l(:OS ANTE LA LEY on IMF'llE~;l(I AL VALOR AGREGADO 



ALGUNOS ASPECT0:3 Y GENERALIDADES DE LA LEY 
DEL 1 t'IF'UE~·TO AL VALOR AGREGADO 

El Impuesto al Valor A•:ll'e•;Ja•:io::t, antiguament.e conocido 

t.1ene un.: ... antigued21d de :30 af\ 1:.s y, su 01·i·3en, permitió 

los l1r1puestos Est.alales de Péltenl.e o Sobre 
~ 

Glf'C•S CNfl('.-rc lt:-iles, q1,.1C! ad€•111~=- dL- inc1·eruent.ar dt?5"-C•rdenadamente 

daban lL1gdr a nu111erc•sas C•bl igac ic•nes 

afect.~bRn los nivül~s de prerios Ne• obst.anle, cc•n el 

la co1i1plej idad en los proces•:is de 

necesario corregir. 

Es nc1rrnal ·=iue el sistema. f1sceil est.t? sc•1net.idc• a un 

su res true t.urac i ón p<:11·c.. adaptar los a las 

n~cesidades cambi<:::--.ntes del desa.r1·ol lo social y econórnico. 

La principal deficiencia que hoy rouest1·a el Impuesl1:.i 
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"cascada" es dt:oc 1r 1 debe pa-3¿.rst::- ~n c?.da una 1je las etapas de 

pr 1:•ducc1ón y CC•l11í:-1~tii,)1z~c1ón y, E-n t . .; .. :Jñs ella~. itUlnt.-nt.a lc•S 

CC•St.C•S y lc•S prt-c i eos, pr>:•duc i ende• ef ec t.c•s ñCLH11L1l c1t.i vo:•s ruuY 

desio;u;:..les, en def in1l 1•1¡:.,, afee l~n 

final e-s. 

Ex1st.12 l~ cc1nc1enc1~ í:'n el pl'..lbl1cc• di:.- que: p~ga el 

Ir,,puest.o Federal :: .• :ibre 111".:Jres•:•~i l1e1•cant.1 les sól•:• c•:•n la t.;:"\sc;, 

general del 4% sobre el precio de los bienes y servicios que 

r1ci·=iu1t?re; F'c-rc. t.:n ge:-ni..;ral, ne• ~=-L1e-clt:! pt:1~cc.lMI'!::€.• de l.:.s 

C:• ot.r·r.., vc•lvió a Cñlff.;::1r f·l 1111<::.rni:• tt·J~; ':"C:1 qu1..· el €-fect.o:i 

rt:r-·ct.1t1 ..... :. dt·l 91·c.vci1m' __ ,n ·~U(·dr t.c0 t;:,l111t:nt.t:' i:•cult.·~· ~n el pri::-cic• 

de l•:•s b1t?1it::5 y St-:1·.., i e ios 

ecc•n•~1r.,j ceos t~l análisis 

E-$l.¡,dist.1cc:1$ dt::l-Prff1inc:;n ·:iue- en p1'C•l11f.:'dic· l•:•s cc.nsu111id•:•r-t?s 

f.•i"19an h1ás lil1l 1(1% ¡: .. ;.r }(•~· t:•lt.·r•t:.-s '' scr..,1c1c.:-. ·:iL1e ad·:iu1c..rc-n, 

co~10 consecL10ntlh d~ };, c¡,rg~ ~cult~ ~1L•~ ~reov~th ~l efect.c• 

rt?p>.?t.it.iv•:• del actu~l lrupuesl•:i ::.i:ibrt:- In·~r<?.Sos Mecant.i les 

l.lrir1 r•····~-i:.·ct••·nc li'-1 ·:..ir-c-.vt.· dt.- c·r-t.e ef€.·ct.o hCUIHulc:it.ivc:o es que 

afecl;:1 wás sev~··.:t1uent.e [1 b1cn>.?s ·~u~ consur11e 121 ludY•:Or-Ja 1j(~ la 

P•:•b l [1C l ~·n l ·~u1~· S•:in pro:iduc i d•:•s y ,j l s t.r l bu i d•)S P•:Or et11pres.:.s 



capi t.al 

suficit:nl~, sólo pueden h.:'ict?rse car•30 de alguna de las et.apas 

del e-cc•nórni ceo, t.en i ende• que a e Lid i r a ot.rc•s 

pr·aduct.c·i·es e interwDdi ar1c•s para que real icen las rest.ant.es 

En esta f 01•rua, es e 1 co:onsurn•:. m~s ·3enera l izado de la PC•b lac i6n 

y en P'"'rt.icula1• el de l•:•s habil.:\nle5 de las regiones m~s 

rocujestas, •:iuc- s•.:•P•:-rta la maY•:•r car•3a fiscal 

En ca111bic•, el cc•r1surí1C• de la PC•blaciOn di? rnayc•res 

l'ecu1•s.:..s su~le estar alE-ndidi::, por ·;Jr.: .. ndes empresas, cuyas 

disponibilidades les perud t.i::- el i1flinar 

tnl.errnc:diari•.:.s y, c1:1nsecu.?nler11.:?nL.::, disru1nuir la car·3.:o. fiscal 

s•:•b1·e l•:•s bienes•=• SúTVlc:io::is que pro:•P•:•rcic•na 

Pc•r la circunst.anc1c1 aPLrnleoda fué necc.-sario ere-ar, en el 

lmpuestc• Fc:de1·al S•:•bre ln•3r1?s•:..s M.:?rcanli les, tasas especiales 

más alt.as qLh::- la genf:'resl para rest.é1bl1?cer el equilibric• ent.re 

le·~· bit:r1t.·s poco 9rC1vC1dCts y const.m1id•:•s peor pc•blac i6n de ruaYc•r 

capacidad econt•rr11ca, en relación con a•=iUell•:..s que llegan a la 

poblacibn de menores recurs•:•s, 

tienen d.?ft.oet.•:.s en su aPlicc.ción 

afee t.ado 

COllSUffl•:< resulte 

han 

la 

irupc•rt.ación o el cc•nt.rabCindc• de rnercc1ncias t?~d.ranjer;os. 
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P'ara el11111ni1\" leos resliltado;•:- .-.,··LlV•:-•S dt>l irui:.·ut:-$l.C• .:?n 

cascada, la generalidad de l•:•s p~i ses t"1iin aband•:q1;:: ... j,:• sus 

irnpuest.1:.s t.ra1j1c io:inales .:. las venta.s, s1rn1 larc-s a nuest.r•:• 

Ir11PU8s.t.c. Si:·b1~e lngl·ei;;.;.;, Mt:rcant1le~- y, en ~u lLl:,,fc: .. r t1é1n 

adoptado e11 Impuesto al Valor Agregado que destruye ~l efecto 

é1CUH1ulat.1vc• del grr1vb1ucn f:n ca~cada '/ la influt:nc1a que Ja 

111isruc:~ eJerct- en los n1vt.;-li=:.-s gont?1~i<lt:·s dt? prec1.:•s, el11111na la 

des19ualdbd en la carga fiscal que favorece a los arl1culo5 

de c 1:•f"lSUH1•:• su11t.u<:-tri•:> e1, relacié•n C•:•n l•:•s bienes ·:¡ue ad·:iL11ere 

la 9eneral1da,j 0je la población hace desaparecer la vent.~Ja 

c•:•1Upt?lit.1va ,je le:is rr1.:iyo1•e-;;. ~r11i:-resas frt?nt.c- a las medianas 

El Irni:•uest.c• al Valc•r A3r·t:.•gi1d.:0 que ~,t:- prc•pont.• en es\.C1 

inic iat ivéi, se debe pa·~ar l.:trublt':n ·~m cct•j.;: .. un:. •:lt- lC\s t?t.a.F .. ~S 

e1-it.re la Pr•:·•:Jucc i~·n y t?i consur11•:1; Per•:• el 1mpuesl•:• deJo de 

!:'.er· en Cé1Sli:~d.:., y;;.. qLit:: c:.:1dét indusl-riétl e• co:•111E>rc1ant-e étl 

rec1t•i1·· e:-1 P.:1'3•:• d·.=l irnpue:-sl•:• ·~1..1¿. t.r.:.sl,;,d.;.. .;.. sus clientes 

rf:C:Uf.•t:rét el •:jUt":' ét ~] lí.· hL~t"·lt.•1'étr. f't::'f-•frílUl ld•:• 'i-US Pl'C•VCl?dC•"f't:•S 

si5t.e:-rua 1
4 1co f.·i?r1u1 tí:.· -=iue el 1rnF•uest.o:• pa.gad.:• en Cét•jf1 el-C1P<:t 

inf l•..JY•:'I. en ttl C•:.st..:• de l•:..s bienes y se1•vic ios al l le·3a1· t-sl•:as 

<:•l c.:•nSLHuld•:•r fJnc-il ne• )}€;:1.:1ro dl!:ll11t1lc:1rJc~ u C•rult.C1 en t~l 

p1·~c10, c~rg~ f 1~c~l at~un~ 



Cbn este 1mpuest.o resultará l~ misma carga fiscal para 

los. bi 'l?nes pc•r l c•s qL~e deba paga \'"'SI?, i ndependi ent.errient.e del 

núrner•:< de prc•duct.ores e inler111t:?di<:""'1~i.:is que intervengan en el 

prC•CfiSC• le• que per-r111 t.e sUF·r i1ui r 

impuestos especiales qu~ gr~van la producción 

pr irnúra 1nano 

numere.sos 

venta de 

En lc•s blc·nt:~ cuyc• cc.nsUH•C• t.en·3a car-act.erist.icas que 

perf'1i tan •:• hag~n ac•:01"'lsejable rnant.ener una mayor c.ar•3a fiscal, 

C!l greivt:..wen al valeor '1.gre3adc. qucdórá cc•f<iJ:·let.arnente- cc•n los 

ltopueslc•s EsF·eciales e:.;ist.t:-nt.E:.-s cc•u1c• el de Prc•ducción 

C.onsuh1•:0 de tabaco, d-e- envasaniient.c• de bebidas alci:·h~·licas y 

i:olr•::i.s, cuyc. t.~-<.sa se Pr•:•pi:ol"'lt? r·educir a fin de '=1' .. h.:· en su 

cc•njun\.c., ne• se 1nc .. :11fique dicha té-ltgL1. 

Cc•rr10 caracleristicas 3enerales del lrnpueslr.i al Valor 

Agregad•:• d~t·i= rnenc ic0narsr que 9rava1~a 1 a enajena e ión de 

bienes, l.:.. ¡:;.rt:sl.ación de- servicios independient.es, el 

C•t.c•rg¿.mientc• dül use• eo 9C•te \.&Jl'1F•or¡::"l de bienes t.angibles 

las impQrl.aciones. A pesar de la '3enc-\•alidad de est.os hechos, 

s~ est.ablecen ü:xcepc ic.nes irnpc•rt.~nt.es en r€.-li,c i6n cc•n las 

cuales no se pagara el Itopuest.o. 
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(lf::L I GAC J ONE·:-. [1E LO::: (.(11.JTF-: l E:UYENl F·:. DE FSC A:::Ct~: í\EO .. JR~:C1S 
EC.OMOM!GOS EM RELACION AL Ir-H:·uE:::. t O hL 1JALOR AGREGADO 

Le..~. Pf!í~·O:•ít~S f iSlC.85 qL¡e,. e14 1ei.Jenc,.n bienes. <o presten 

~.E.-fVlClC•S, Ct.1~nd1:"• $t?i11·1 ce<nt.r1bUYt:-ntc-s d~· t?SC Ct'EC•S rt?C UrSC•S 

eci:•nc:'•rnicos cc•nforrne " !;;, le-y del Ir11puti-sl0 S.:::obre ¡,, Renta, 

I - Llev.:.r conl.ctb1l1·:.J~.,_.;1 s1r11pl1f1cad.:. de sus •:•Pe1~act•:•nes •:Je 

corresp•:•nd~n a s1.Js ac l 1vidadt-s P•.:.r las ·:iue ,j¿.ban p;::.,. 03eir· el 

ir11pt.1e:-st.c. Le..!:-. Mttt . .:•l'ldiidt:~; f1sc~1li:·!:..- lt:!:- c:t.1111.:1r~n c·l Vi1lc•r· dt-

li:-15 c..ct.os o actividades por l•:•s ·=lUe esl~1n sujeli:•s a pa·3eir el 

i111Pueslo. e~cluyendo las ~cl.1vidad~s suJelas a la tasa 0%, a 

"'· 



21si, el i1opuest.o a car·a•:a estirnado. 

Del i111puest.c• a cargc• est.ir.1adc• se rest.ara el impuest.c• 

acreditable, conforrne a lo siguiente: 

a) Trat.ándi:ose dt? las act.ividi1des 111ediant.e disposiciones de 

caract.er general sef1alt:· 1<:1 ~=t-c1~et.arl1::1 de HL1ciend<:1 y Crédit.c• 

PLJbl i CC•, 

acredi t.ablP. que se ref1cr~ el art. dt:- la ley del 

est.im.~r~n el irf1PL1t?st.o acredit.able. 

L~ diferencia entre el ir••Plh?st.o a cc:1r9c• est.iu.adc• el 

irnpuest.c• acredit.able en los t.l-rmin 1:•s deo los incisOs a), ~. b), 

de esta fracci~n1, segón corresponda, será el monto del 

i mpues t.o a pa•3a r 

Las est.iruacic•nes a que se refiP.re est.a fracción se 

rnant.endi·á hast.a que las aut.c1ridt:.1des fiscales formulen otras. 

JII Pagor bii."ns.•st.ralrot:-nt.e- el irupuest.c• a qLh? se refiere la 

fraccii~·n anterior a cuenta del impuesto del ejercicio, los 

cL~ales deberán hacerst- dent.rc• del biernest.re al cual 

correspc•nda ant.e lc1s of i e i nas aut.cn"'i z~das. 

IV Cu5111:ko de las co:•mpreibac iones •:¡ue lleven a cabo las 

aut.c-•rid1::1dt!S fiscales aparc:.•zca que el valc•r de lc1s act.os e• 
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St.ctivi•jado:?s po::ir las ·:;ue el C•::intr . .:•uyt;;-nte debo;. i=·;..·3a.-· el 

llf1PLh?st.c• al Valor A•3re9a.jc•, (:S supi::-r 1•:1 r en más dé' Lm ::O% a lB 

óltima estilflación practicada, se rectif 1cará esta resulta 

superi•:ir t:n más del 2(1'/; ruenc iona•j•:•, pü·3Ct1'á el lrnpuest•:• ·~Ué.' 

Pr•~ced<:-t rnás los reca1'·3•:JS Co:Jl'resP•:•n•j1t::ntes, salvo cuetn•j•:• en la 

rect.if1c;,c1ón el c0nt.r1buyente no rebase los li111it.es de 

Sel' 

escas•:•s 1·ecursos eco11C1rnicos C•:Onfc•rrne a l~-t ley del lmpuesl•:• 

';;:c.t.rt- 1.:1 kenta, en cuyc• cc:1sc• qLH~·dar~ 11b01·adc· de pagar las 

diferenct~s correspondientes a bimestres anter11:.res 

V - Cc•nservt1r l;, cc•nt.C1b1l1d~d 5ll11F"lif1ci1da a ·:tue ~.,f: re-fieri::• 

l.:~ r1·~1cc16n ~ntcri•:•r y los c 1:.r«Pr•:Obt:1ntes sei1¿.¡lai::k1s en el 

art. :;:.;. di.· lc:1 ley dt.·l I1r1PLh'.;·slc• -.=.o:.brt· la Rent.a 

VI Presentar declaración del ejercicio 
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BASE,5 F"AF:A LA E.ST! r·tAC lüN DE INGRESOS Y LA DETERN 1 NAC ION 
[\E C:llC•TA Fi,TA ~·ARA LOS C:CINTRIE:l.JYENTES 

DE E'.:::..:.Aso:; RECUR::.os EC:ONOMICOS 

f-·arc• lc•s eft:·ctC•.$ clt:- la est.irnCiCl•~·1-, GLh:· realicen las 

Importe do compras efectu~das 

ll Inv~nt.arios dt: Mt::-rcc.nc léts, de rua·::¡u1naric;:, y equipo, 

111. Meont.0: 1 de la 1•ent.ti d€.-1 lc•cal en gue t~st.en est.i1blecidc•s 

lV. Nlm1erc. dt:o t.rélb<.tJ~cic•1·es qL1e t.t:.·i-i•3itn a SLl serv1c1c• 

munl e lp 1 •:•s 

VII. Cant.idades qLie hayan cubit?rt.eo peor conct:-pt.o de energla 

eléctrica y teléfonos 

VlJI. Re•t.i1·.:·s E.-11 efe:ct.ivc• y en especie efectuadc•s pc•r el 

para 1 e- a lene ibn de sus 

necesidades pers1:111ales y de su f.:..r11il1a 

IX Zc•na cc•merc1al en ·:.iut: Sí:' f!OCLh:-n\.re ubicado el ní.•9C•cic• 

Informaciones recabadas de Lerceros, v 

XI. Eri gen€!'ra1, t.c•dc•s lc•s eleu1t:nt.c•S dt? JLllC io que puedan 

ut.i 1 izarse p~ra la estimación del valor de las 
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Las ciut.o<" i dades fiscales l~ 

c-st.if11ac1ó11 dél val•:•r de l•:•s act.•:is •:• '"'ct.1vidad¿.s P•:Or l•:OS que 

el CC•nt.ribu:--·•.<-..-r.t.í..' ~st.t:.- C·bl lgildC• a Pél9i:il~ iWPl.lt:-St·C•, ~pl iu .. nd.:1 t:1 

la e-st.1r11ac1i:•n eféC\..u.;.¡dci c-n el -3Í"I•:• de calendar10 anterio1~, el 

f ac \.~.r c¡ue en Sl.t case• sef'iala anualrui:'nt.e el C.c0n9rt?sc. de la 

lJni~•n. 
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E:;rIMAC:lON DEL ll'IF'l1E:3TIJ ACREDITABLE PARA LOS 
C:(INTRJE:UYENTE"· DE E":('A":os: REC:llf<":(IS EC(•NOMJCO": 

La est.irnaci¿•n ,jel impuest.o acl'edit.able, se har~ conforroe 

dJspeosicic•ní:s de caract.t?r genf!ral. 

Las est1111c1cic•nes que realicc-n li:is aut.c1ridades fiscales 

efect .• :os del pa·3•:• birm?sl1·al. (art.. 37 1~1 lG-y del Ir11puest.o al 

lc•s act.•:-•s •:• c:1ct.iv1dc:1dt.·s PL•r lc-•s r.:iut! se deba pagar el ir11puest.c• 

en l•:is t.€-1'r111nQs dUo la ley d.,;:-1 Irnpu.;st.i:i ~11 Val.:or Agrega.ji:-, se 

C1.PlicM1'b la t.c1sa del ir11puest.c• que cc•rrt:-SPC"•nda cc:onfc•rrnt:" a la 

rn1srn<:1, 

acred1t.ables ·~UA- seo cor11Pf'L1t?ben (co·t. 3'3 de la ley del 

Jmpuc-st.c. r1l Valc•r Agrt-gCtdci 1 

ü1ct-.c1 peorcent.aJe deo c.tLm1t:nt.Lo qut! sí:J"ialM cinuc:1lr11¿.nt.e E:"] 

Las cant.idades acredi t.abli=s qué- dt:bt'..--n tc•mprc•bal"S~ e-n lc1s 
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t.érrriin•:·~ 1jel art.. :3'Ef de l¿.¡ l •:!'Y •:Jcd lrupuest.•:• ól V¿.¡l•:•r 

A•3r~?i-1d 1:•, $€:·ran las qLh'.0- ((•í' f'i.-~1=-'(il")1jC1(! Í:' el L'Sl Viofn€.··-.t.f: ól 

eJttrc1c1c• "n ~Lh:! ;,] va)c,r dt: l..:•S e.e tc•s <• act l v1d~di:_..s st:• 

dett:rr1)ine presunt.1vc,rnent.e, y s1erflPl't::- ·=iue l~ ,j,:.cun •• ::nt.óclbn en 

·=11..1e c•:•nst.en ¿.slc,s 1•.:-1!,nan l•:•s 1·..::·~ul'Sl t.•:os •:::iu1::- i:st..:..bl~ce le. 1-:y, 

el C•~11j1·;:J•:• Fiscal dt? la F·?derac1ó1-i y su 1't:.-·~larn•?11to 

La t:-st.1rn:tc ión de val·:·1·es Sto r1arán en b.:1st:- "'- las 

c~nl1dades 1r1an1fest.adas o rectificadas por el contribuyente: 

'=°' b1t:n, f!J:·licc-odo <1 1;.. e~t.1r11ac1·~·n t:ft.·ctuad~1 t"·n i:·l i-il"oi:• dt? 

cc,Jttndar1c• ,:,nt.e-r1c•1·, t:l fact.o:•r qui: en su case• 

anur:1lr,11::ntt: c--1 (1:•n·3res•:a de 12-1 Uni·~·n t.S(JJ.. Pet1•a 1·:i:::·31 

Al v.:d•:.r est lfu<:1d•:•, st: li::- .;..pl icari'i lc,s. tas¿.,.s ,ji::-1 E0 '/.., 1.5%, 

o:• ;~(1%, se·:}lin C•J1·1·espi:1nda, 1:•blt:n1énd•:•st::- ;: .. si i;-1 impuesto 

i:st iruad.:o 

:::;E< t:":.clLlYt:·n l·:•S rí":lé>l-1vc.-:. é1 lé> trise. dt-l (1l f~ 1ntc•rr.1~1r:.,ri 

este dat•) ~ l~s ~utor1dades f1sc~les d~ la enltdad fed~rat1va 

C4="•rre-sr.•o:•nd1t-11lt::- n Sll ¡;k11111c1li•:• fiscc--1 
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Cuc:1ndc• 1os c.:•nt.ribuyent.es de esc~sos recursos ecc•nórnicc•s 

ni:. est.én i:.bli•3ad.:as a llevar C•:intabilidad simplificada, las 

aut.crridade:-s f 1 scei.1&s Jes est-irna1"an el HoPuest.c• acredi t.ab1e 

apJ i candc1 leos dt.• 

continuación se seftalan: 

ENSlENSClQU QE 81EUES 

l.- CCIMERC:!ALES: 

ewBClENIQ QE ACBEQlIStllENIQ 

a) Abarrotes sin venta de vinos 

y Ji cores. 

b) Bienes ruuebles, usados, escep-

t.c. Jc•s ado::iuirjdo:.s rnediant.e ir1)­

portación; Ba.:::: . .:nes, fierr•:• y 

desperdjcios industriales. 

e) Al imenlos en v1 a P~'bl ica 

p•:ir c•:int.ribuyentes sin establt:" 

8(1 % 

3(1 :>; 

cimiento fijo. 30 % 

11 .-Fabricacibn de ad•:•be, ladri­

llo, teja, tubos y otros ar­

t.fct~l os de- bar1"0. 3(1 % 

El PC•rt i"'nt.c• gener<d de "' •'e>dl t.audemt.c. so>rá, para 

enajenacibn dt? bienes del 60 X y por prestacibn de servicios 

el 30 X, con excepci~·n a los que especificarnos anteriormente. 
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E,TEMPLOS F'RAC:T!C:(,,;: F·ARA LA C>ETERMJIJAC:lC>M DEL 
l Mf'l.fE::; TO AL VALOR (-\GHEG." 11) l l V A. 

El ~;r, .Jc•r9e Cast.rejón Pérez, cc•n dc•1111c i l ic• en el O F , 

,~et ~e e 1 eones 

aut..omot.r1ces, •:Jesea det.erminar sus pagos del I V A. di:::-1 a<'k• 

de 1~1:::·E1. 

su I V A biro.:::c:;t.r«l de 1'33'3' y p;:u~a dt:l.er111inarlo se si•3Ut::!n los 

l•:•s ingre-sos '=1Ue fija tZl C•:i\1'3)~eso de lc.i Unión para 1989 Art.. 

n•:•veno fracci~m VI, t..r&nsil·:•ric•s l S.R. 

$ E.4' SE-5, (H)() . (1(1 X S(lt 

96. • :347, S(1(1. 00 151. 14'S27,12$ (IQ 



1A'5:27,125.00 8'716,275.0(1 

d) Post.er1•:irw.;:-nte se det.errnina el impuest.o neto a pagar. 

l. V A Anuéd e-=:-t.iwadc• 

menos: !.V.A acredit.able 

p~gar ll V A anu&l) 

$ lA 1 527,125. 00 

S.:Z.lf. ... 215 ... QQ 

$ 5' 81(1, 8SO. OCI 

e.J Asl a e~t.a cr:.nt.1dad se divide ent.re st?is para det.errninar 

L!] V.A que pr:19ar~ tii111est.ralff1ent.e 

5'810,850.00 1· 'E4E·8, 47&. 00 

seria la 

siguiente: 

B.I A lüs 1ngresc•s de 138::: st.- le aplica el fé1ct.c•r de aurnent.ca 

que fija., el Ccingreso de- la Uni~·n para 1939 

fracción VI, t.ransit•:n'ios .$R. 

$ 72'592,000.00 50% 10:::•:::88,(l(l(l,(l(I 

b) A los ingresos de 19:3:?. se le aplica el 6 % (que seria el 

V.A acr"=dit.able sc•bre el 15% que gr.:""van sus 

art.1culcis), dí:! t·é1l fc.rr11t-1. qut? quedarla cit.- la uranera siguient.e: 

1 o~:· ~:i::s, Cioc1. <io x e.,;. E·' s;:::::::,2:30 00 

e) Y est.a cantidad se divide ent.re 5e1s pa1'.::"" det.ero11nar el 

ir1)puest.c• b1111ust.r¡"}. 

6' 533, 2;::(l, (l(I 1 '088,88(1,(1(1 
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C·:•rnc• se p1:idrá c•bservar p•:.l· los d1:,.3 Pl'•:•ce.ju<11ent•:is se: 

de:t.errnina de una 1nc.ní?1'~ e .. c.ct~ t-1 lri>"1est-C• cd Valc•r Agre .. 3r.do:• 

a pa9;::1r 

el ci:intr 1buvente presenta su C•:Oltvt:-rH•:• -:ie C\ . .1•:•li:\ f i Ja i a cst.t= 

se le c::1signarb Ltn nórnt:rc• dt: li.:¡Liidc ... c1ón, el cuc.l e:l prc•ci&s..:o 

elect.r·~·n1c.:., c•:•n est:· nU11.-:,·ro:• de l 1qu1d<:1c 1ón t núruf:'T'C• dt:· e Lienta 

d~l V A, .::·1111t.f-• lc.s t•ül(:oti ... ~, de cuc•t.a f1Ja bil111?St.rales; 

Per.;., en \¿1 pr2-ct.1ca t!'·,~1st.en C•:•nlr1buyentt:-s. ''.:1Ut2> a v~ces les 

l le•3<.1n dichi ... s t .. :•l.:-tas y c::1 veces. n•:•, C• si111plt-111ent.e nuncCI les 

han 1 1 E"3B.j•:o 

En ~st.e case•, el 1111sr11r.• co:•ntr1l0uyent.i:: pa·.::.:i8rá el lri1pu.::•sto 

al Val•:•r A·Jre9i1d•:• en 1.::1 fo:•rri1.:: ... HiVA - t l~ cual llen.:1r~1. 

Es lf11P•:•rt.C\nt-e ·~u~ en t:-st.::... f•:o1•1na aclare el hechc• de ser 

c.;1nt.1~1t•uyc-ntc1 .je: t•sc;:.~:.c·~, recursc•s ecc•nÓh1lC•:•S l111en•:•l""·1 

E:s .¿.} cas.:o de ·~ue la Tesoreria 1jel O F , t?fldt."" las 

quo;: t?st~ se det.er1u1n6 111·~nsucd cuy•.• calculo:. se t-11:=.1:• di:: la 

m.:: ... ner.:.t :. i•3Llient.e: 
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111ant!ra siguiente: 

J. A leos ingresos e:•st.iruadc•s se dividen ent.re 12 rr1eses para 

determinar los ingresos mensuales est.irnados. 

10::: 1 :::8:::,000. 00 ~'074,000. 00 

II. A dict-1•:.s 1n•3res•:•s tu•:=nsuales est.irn;:td•:•s se le aplicó la 

t.as~1 del 1S% (•=tue es la t.asa que grav~1n sus bienes> 

9. 074 1 (1(10 (10 l ':.::61, 100.00 

1 l I . A es t.os 1 ' :361 , 1 (l(I (1(1 que tos el I V A . mensual se 1 e 

r al cul c:1 el prc•centaú: d8 Be red1 t.i1rn1 t'nt.c• qLh:.· es c.-1 E·O'.Z 

1•31;1,100.00 

rnes 

J V. A . rur.: .. nsua l es t. i rnadc• 

menos: l.V.A. acredilable 

I . V. A. a pagar mensu;:-t l"1ent.e 
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:316' 660. 00 

$ l '361, 100.üO 

S.lE-..1.66.Q .. QD 

544. 440. 00 



C A P l T U L O 1 V 

OETEf.:f'11NAC.l(IN LEGAL DE LO::; CONTRIE:lJ·(ENTF.~; DE E~:.cA·:.os 
REC.<JR:;.(18 EC(1N(1M 1 C:OS ANTE OTRA'' LEVE~' 



LO:O. (;ONTRJBUYENTE<; DE E~;C:Ac;;(IS REC:URSC1'.'; EC.ONOMICOS 
AIHE EL rnsrnuro DEL FONDO NACIONAL DE LA 
VJVI ENDA !''ARA L(I'.'; TRAfo:AJADORE-::O; ( INl'"C1NAVIT) 

La ley dE.-1 Inslit.ul·:i del F•:ino:-b Maci•:inal de lct Vivienda 

que l1:1s pat.1·.:in.ús deberán inscribirse•:• il1scribir a sus 

refiere la l&y t?n r11~t.e\·ia, o::iue sl!'rian: 

ley Feder·al d·::!l Tr,z.tiaj•:•, de la ley o:h::-1 lnst.it.ulo dt?l Fondc• 

e inslruc l.1v•:•s 

sus 

t.rabajado1·es, qut- se destinen al pa~..J·:i de abonos para cub1·ir 

prest.arnc•s ot.c•rgadc•s pC•r f!l inst.1\.Lit.c•, e::1s.l cc•111C• enl.erar el 

est.ablec~n pa1•a tal efoct.o 

\.~rdar ~l dia 15 o al $l9u1er1t~ dla t1át11l s1 aqu~l no fuera, 

d"'° l•:•s 111esc.•s lf1r-trzc,, "•ªY.:•, Jul 10:.• 1 si:pt.1eurt•r~. nc•Y1t:111bre y 
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l~s 9rat.1ficac1ones, percepciones, alimentación, habitación, 

Priff1Z1s. co:or.11s1.::ones y cual•=1u1e1~ 1:.tra cant.idc,d •:¡ue se entregue 

Ell t.rc.bc:1Jc1dc•r pctt .. sus servi cic•s ür. c:ad~ biruest.re. 

Las •:ificinas aut•:o1~i::ad~s .::-n las que se efect~ia el pag1:i 

de esta cu.:.t.<;: .. , s•:•n lc,s roismas oficinas recept.c.ras de las 

ent.idades fedé>rat.1vas t• del Oist.rit.c• Federal c.1nt.e lc1s que se 

paga el lrr1puest.c• ·::obre la Rcnt.a y el Impuest.•:• al Val•:ir 

Agf'(!9ado. 

l.itS aF·c·rt.acic0 nes al INFONAVJT, neo se incluye-o en el 

rec1bet de cuota fija, si no •=1ue se pa•3an en forma 

i ndepend i en t.r .. 

A C<.•nt.inuación t-< ... pon•3eo un ejemple• práct.icc• de un cálculc1 

d.:. 1 INFC1NAV JT d<• cont.ribuyente d~ escasos recurscis 

El Sr .Jesi'.Js Tc•rres dt:.• la Vegei, t.ii=::ne 3 erf1plec1dos con 

sueldo rr1lnirt1c• lNFONAVlT 

Pi"19aré. e-n el ptimer b11f1est.1~e de 19:E:·;i <cc•r11prende leos meses 

enerc1 y febrf:'r<.1) y par"' det.e-rr111n;;:,rl•:• prc•cc:dió <:1 le• siguient.c-: 

a) Pri~er~menLe se mult1plic;;:, el s~lario diario integrado 

dr:cli!radc• arit.e t?l lnst.it.ut.eo Me-:>dcanc• df!l Segurc• Social por el 



31 di ~s dt:.-1 roes .je 

~ .. :. 
4':.: di«<' 1ji;·l 1111'!':• d;. 

S9 di~s 

M6n i c. i1 ~:ar.e ht'.:z 

~; 1.J M A ~; : 

Sétlétr-1•:• di~r1i:• 
.iD.b:g¡-¡soj?;• 

$27,0'31 ;::: 

~ne ro de 1.,::;·3 

f(·t•i"t··r·:· de· l:.:.,:::·;i 

~:;_:z ... i'.A~-13 
$ l '.s·;.1:-::, .::::::.? S7 

99 
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.i!út•a.J.~d!.:•S 

S9 

(::é1S(.• 

:3J:Ciyab.le 

S32, 74·;1 1 ·.:i 

$ 1 ' s::i.::, 88:::. s 7 



Dicha cantidad se cerrar~ ~ pesos y se declararé en la 

forrfla a dec lara1~ 

deterrni n~nd•:·~~e: de 1 C:i 111anern si gL1i ent.e: 

s~1~r10 diario Olas Base 5% 
ItQbQiúdQt iol~9CQdQ ltQQQiúdQS 9[Q~Qble lNEQNB~lI 

• .Tuc.r1 Garci;:1 $ si,o:::0.41 40 $3E·1,21f..AO '!>18,(IE.o.c..:2 

el prir,ier birut·st.re di:- 1'3~:9. 

De 1 2(1 de enero a 1 31 de enero 

T O T i1 L 4c) di as 

y asJ sucesivarnent.e se ir~n calcLiland•:• estos pagos 
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1 M"'llE:;.ro S(IE:RE ER(1C,A(:J(1tJE:;; F'(IR REMlltJERACJON AL. 
TRABAJO PEl\SONAL F'RE:;TAOO 8f' 1(1 LA Oir\ECCION 

Y (IEF·ENDEt.JCH1 nE UN Pf1Tfi(1IJ 

CUül.1\ f l J¿,. 2slo.::·s rn1s111•:•s l·~s calcularbn dE- la r11<:"1nera 

si·.:;Liient.e: 

:;:(I 
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LO~; (:(INTRJE:llYEtHES DE E:O:;CA:::;os RECUR~;i)S EC:ONOMIC:OS 
AN íE LA LE'r' DEL '.3E6URO SOCIAL 

D&nt.rc• de lc1 ley del ~:egur-:o Sc•cictl se sef"iala que son 

una rfrlación de- t.rat-•ajc.•, cualqtiii::-r;1 ·=lLJt:- se<::1 el é1Ct.C• que le dé 

origen o cualquiera qu~ sea la persGnalidad juridica o Ja 

nat.urL1le:za ecc·nór111t<.1 del p;::.,t.rOn y aón cuandc• esté e:>~ent.c• del 

<arl 12.l 

Est.a rois1n<::1 ley en sus e;ir·t.lct1lc•s 18 sefialzt las 

Mexicano.del Seguro Social CI.M.S.S.l, comunicar sus altas y 

bajas, las fúc•d1 f icac ioni::s de su salc:1ric• y los dern~s dat.os que 

mayores d~ S dlas hábiles. 

b) L.levc::1r regist.rc•!:- t.ales cc•mc• n6111inas y list.as de: raYt1, e-n 

obl :igal.c•rj(::i cc.onsE<rvar est.c.s regist.rc•s. 
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e) Enterar al Inst.it.ut.1:i Mexican•:i dc-1 Segurc• S•:•ci~l el 

la e-·~~is.t.i::-ricic:t, cuant.ici dí':' leis 

c0bli·3acii:1nes a su carg•:i esLat•lecidc:1s P•:ir c-st.a ley, decret.1:1s y 

re·.:11 ar11cnt C•S r-t::•spec t.i vos.·. 

vi si t.as dc•rr11ci 1 iarias qL1e 

pract.Jo:¡u~· el Inst.1t.ut.c•, Jas que se sujet.~rár1 a lo est.itblecido 

J=-o:•r est.a ley, el C~u:tigo:, Fiscal de la Fede1'.:.,ci~·n los 

re-9 l atm?n tc•s resi:·ec t. i vos. 

é.1 Pi:1t.rón t.cndrá el c.::1ráct.er de rt...·t.L-nt.·d·:•f· dt:! las CLIC•t.ns 

que dt:-scuente it sus t.u1b~dadeore-s . .¡ dt.·bt~r·á ent.e:rt:1rlas al 

r e-g 1 ar11en t.os 
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Los dt-rnás sujet.c•s citdigadc•s efect.uarán 

ent.erc•s prc•vi sic•nales a Ct.h:.-nt.a di.' las cL,ot.as birnest.rales a 

m~s tardar el dia 15 de- cada uno de lc:.s meses de febrero, 

abril, jun1c•, agc•st.c•, c•ct.L,bre y dicit?rnbrc- de cada ~tic•. 

El enler•:o provisic•nal de que se i.rat.e, 

e·::iuivalent.e al so,; del monto de lao:; cuot.as 1:ibrer•:1 pat.1~onales 

ceorrespc1ndiL·nt.e ¡:d bii•n:.-st.rt! inrnediat.o ~nt.er1c1r. 

r1~au1ndosc- de ind1cac1~.on de actividades, la •:Obli·3acibn 

de efect.uar el entero de los pa•:ai:•s pr•:ivisionales se diferira 

al bimestre si·3uiente a aquel dentro:• dt?l cual se haya dad.:• 

di e h.:· SL,PUE:-S t.c •. 

L;.i incc1 rpc•ración al régiroen c•bligat.c•ric• del SegLlrco 

~:eicial de lc•s p.;it.rc•nt:-s pt?rsonas flsici1S, en est.e ti•SC• 

cont.ribuyenl.es 

t.rabajadc•res 

i nt.eresad•:•. 

escasc•s ecc.nbrnicc•s, 

su servicio se ha1~a a solicitud del 

Acept.ado la incc•rPc•réiciOn del pat.rón, est.c· quedará 

t.t::-ndrá derec he• á litS 

prest.acic•nt?$ de leos rau1c•s de lc•s segLtrc•s de riesgo de 

m<:1lernid~1d e: inva.1 idc::;:, veje:;:, 

cesant.lM en edad avanzada y rrruert.e 
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E.TEMPLO PRACTJC(I DE COMO C'ALCllLAR Clll)TA·;. C1Eo:RERO PATRONALES 
PAGí1DA·; AL lNSTITUTO MEXICANO DEL '3EGURO SOCIAL < IM:;si 

calcular las cuotas obrero patronales que pagará al .11.s.~ 

~·d.lút::Ü.! dld.C.l.Q 

$ ::::,f.40 (l(I :•: 

:;.:, E-40. (l(I >! 

:3,640 (1(1 " 

:F 3~.::~'9~160 .. D!J 
365 di é1S 

15 dlr·~ dt-' Ctguit1i•ldc• 

1.5 dias de pruu.: ... 
vacett 1.: .. ·1a 1 

( 6 di cts de v.:.c ac l on1::"r, 
por el ~St = l ~ dlas) 

$ '3,0.3(1.57 

$ :::• 1s:::,E.Oü (1(1 

129, E.(iCI. 00 

$ :.{•¿·:it., lf·O 00 

s~rfa la de multiplicar el salario diario por el fect.or 4 52% 

4.s.::z 
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11 lln.:1 vez deterr111nadc· el salarie• diaric• int.egrado, se 

c.1frt.erruinr. lc:t cant.idcid .::1 i=·agi:\r pc•r cc•ncf:'pt.c1 de;- enferrried.:.des 

r11at.ernid<:1d Péll'i;\ e5t•:• el I .M.S.S. t-it?ne una t~bla de 

PC•rtt:nt.r.jes de lo:• ·::¡ue debe pa·Bar el pat.rón y el t.rabajc:1dc1r; 

pe1·0 cuando es sc:1l.:1r1•:i m:fnir11•:• al pat.l·~·n le corresp.:•nde pa·3ar 

el tot.al de las cuat.~s obrera pat.ronales 

f.·ara tCllcu)¿:,r f!'l c.:•nci:-pt.c• de enfr:ru1edades 

se nec es i t.an 1 i:•s da las si 9LI i en t.es: 

Det.erm1n~r &l salario diario integr,;:,do 

Oet.e1·roi nar el 11~¡r11e1'•:• de se:wanc:1s cc•u.­

prend1da5 en el bimestre que se des0a -

det.erh1in~r (Jer. b1m~st.re de 1989) 

$ 9,0::--10.57 

B ser11anas 

Ya •:•bt.enido:is est•:•s dat.•:.s se procede a lo:• si•3uient.e: 

a) Salarie• diario int.egrac.k· Pi:•r el n~m.ereo de dias de la 

b) 

semana: 

$ 

$ 

91030. 57 ..,~ 

63,21:::. 99 peor 

semanas) 

$ E.3, 21 ;::: . 9~1 

7 dias 

el nUrnc-rc• de 

~: semanas 

$ 63,213.99 

semanas del bir1)est.re 

$50b, 711. -;12 

e) $ 505,711.92 por el concept..:, de enfermedades 

rnat.ernidi1d: 

$ &05,7JJ.92 X ll.4 S $ 57,&&l lf. 
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di $ .S7.651 16 $ 11.s,::::02 _3'2 

Jll El s1·~Llif:nt.e pase• es cc..lculcir la cc.nt.idad a·pagar PC•r 

concepl•:• .je invalidez, vejez, cesanlia y ruuerl.e ·la cual se 

dt~teru11r1a dt="~ la ruaner<;t si•3uien-t..e: 

$ ·:r,030. S7 7 d1c1s 

b·1 La cant.idad qLh? rt:sulle di? este cblrulo se ruult.iplicará 

P•:•r el nL4111•~ro:• de- ser11an.:.,s del l~r. b1rnest.re de ¡9;3·;:, 

e• Este. c~1it.idad mul t.ípl ica p1:01~ 

.s 71)% 

cf"l Asl le. cc.nlldi-id 

IV Olro p~so, QS calcular ~l r1~s90 de t.rab~J~; para eslo, 

el lnstit.ut.c• l1c->:1c;1nc• di0.·l -.=.e·_~urc.• ~:·:·cii-il lt.· dett:rr111n.:-1 ;.l 

C•:•nt.1~1buyt:nle un P•:•1~c~nl.:,J12 P•:>f t•:incl:"'pl•:• dG< r1t-~9o:is •ji-! 

1.rt1l•t1JC• nl •:1ut· L-St .t...n í->;pui:-stc•s ~-u-:, t l'i1bt1Jc.dcn·cs ~ ~··· 1?st.e 
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i;"l) :::e t.0::•111a la cant.idad a pagar pc•r cc•ncept.c• de invalidez, 

vejez, cesantía y r1füert.e indicada en el incis•:• e), del 

punt.c• anter1c•r y St1 !f1Ld t.ipl i ca pc•r el pc•rcent.aje del 

riesgo de trabajo: 

$ 14,412. 79 

bl Y dicha cant.id.::.d se ruult.ipl1c"" p•:•r los t.rabaJadores: 

$ 14' 412. 79 $ 28,82S.5E: 

V. P1;..sleriorr11~11le s~ calcL1lan las ·Juarderias infantiles de 

la roanGr.:1 siguiente: 

a) El sa]~rio diario ordinario se mu]t.iplica por los dlas 

de la se1nan.:..: 

$ :;:,f,4(1.(l(J 7 dlas $ t.(1,480. (l(I 

b.l Ditha c.:.r,lideid se u.uJt.iplica por E!'] núr11erc• di: sefi1anas 

del birr1G·sl.rG: 

$48:.:~ 1 84(1 (1(1 

e) La cantidad result.anlr::• se ruult.iplica P•Jr el factor 

cc.rre5po::1ndient.e a guardertas infant.iles: 

$ 4,838.4(1 

d) V di ch;;..., cantidad St! mult.ipl ica P•:or el m'rn1erco de 

trabajadores: 

$ 4,888.40 x ~ trabajadores 

VI Y por t.'11 t iroo se suman t..;:¡dos leos punt..:•s ant.fi•r lC•res; 

$ E:b,476. 74 
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Invalidez, veje:, cesantía •· ro~i~rte 

Riesgos de tr•bajo 

Guarderias inf~ntiles 

$ 

.S7 ,6.Sl. 16 

2:3,825 . .S8 

~ .... f·ZE-~:;:W 

182,6:::(1 28 

EsL::~ se\"ia la canlidad que pa9aria el cont.l~1buyenle P•:tr 

C•:inccpt•:• de cuot.ai; obi"t'.?r'•=' pat.r•:•nales pc.r 2 lrobajado1"es a su 

sc-rvicic• en el prilf1er birnest.re de 19;::::1. 
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PARTIC!PAC:!ON DE LOS TRAf:AJl1DORES EN LAS UTILIDADES 
<. P T. U. ) 

Sein suJelos c•bl i·;rndc•s a part.i e ipar de las ut.i 1 idc1des, 

ut.ilidad~s, se entLlt?nt.ra fund8r~ent.ada en la Consl-1t.uci6n 

Polit..ica de los Esl.c:1d•:is Uni.:k1s Ml:>:ica11i:is, asi c•:or11•:i en la ley 

cc.nt.ritouyentes su forrnc1 de 

curnpl l r lC-1 

Trat.andosc- dt:- per·son<-tS fisicas que ri:'etl icen una 

act.ividc:1d er1ipresMrial li"1 base: de la pt1rt.icipc.ción de lc•s 

utilidad fiscal deler~1in~da de confor~1idad con la ley del 

1 rnpuc--s lo S•:•bre 1 M Renta. 

Cr~dtt•:• p{1bl1cc• deterrn1ne- en forma estimativa t..:ital o parcial 
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las u~ilidades. ese· ingreso gravable será la ui1lidad 

sujeta a parlic1p.:ici<'·n·eni1•e lr:•s t.ra!- · n:~•:1 1:1 re_s 

La basg. par-é-1 la p;.rt.JC1Pi1Ci6n e-n-las ut.illd~•jes de los 

ut1l1da•:1 est.iruada. misrue ..:iue se ~:·blien~ aplicando lr:-s 

las 

ut.1lidades de las empresas a las que presie11 sus serv1cio:.s 

( ctnt.c·ric•r"1ent.t·· ~rct 8%.1 est.~ Pc•rc:t:.·nt.aJe se 1m.:·d1 f j C•!• t::-ri el 

diari•:i C•ficial d..:-1 4 1je rua•'Z•:i ,j,~ 19:35 a Pa1·t.1r del S de mar~·=· 

abarq•.1~ el f":Jerr. ic l•_., ha~;t.¿• t,-1 ~1lr 11110:• .jj¿. 1:1€' v1·3t?nc1c1 •:1e la 

resoluc16n citad~ 
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b) Calcularán el r1wntei di? la part.icipaci6n anual de 

ut.i l idadE-s a los t.rat•ajadc•res confc•rruc: a las diSPC•Si e ic•nes de 

la presente resoluc1~1 n: Lo d1vidiran entre 365 días el 

resul t.ado se mul t.ipl ic.::tr~ p.:.r el m'.m1er1:i de dJ as corriprendid•:is. 

desd~ la fecha en ·:iue ent.1'~• vigor esta resolución le. 

fecha de cierre de su ejercicio. 

párrafos que anteceden, sora la cantidad que pnrticiparán a 

$ 5'(10(1,0(10.00 

li1ult.iplicado por Coeficiente 

de- ut.i l1dad 15 % 

Utilidad estimada base para la 

part.1c ip~1c ión. $ 7 5(1, 00(1 . (1(1 

Ejercicio fiscal para cont.r1buyent.es de escasos recursos 

frCon~•Jí1ic•:1 s (1•:• de enero ül 31 de diciembre). 

lo. enero al 4 de marzo e.::-: dias 

S de marzo al :31 de di c ierobre 302 días 

$ 750,000.0(1 
$ 2, 054 7945 

365 días 
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2,054. 7945 :< e;~: dia~ $ 129,45:.?. OE· 8"'4 s 10,35€., JG 

2,(154. 7845 )( :::02 diaS. $ 620,.SA.7. 94 < J(IX. 

a repar~i~· a los tra.b::ij.:-.dores! $ 72,410.'35 

La~ c~nt.idEi·,~:_·á·CPLir.Üci·p~r a l..:.s t.rat.c.Jc1dc•res se div1d11~a 

e11 d6s··l?a.l'.'t.~·s--:1~·~·a1e~: 

2 - La se•3unda, se dist.ribuír~ en pr.:,ip1:ol·c1(.n al rnc•nt.•:1 dE< 
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EJEMPLO F'RAC:TI CO DE UNA PARTJ CIPACION DE 
LO:; TRABA.JDORES EN LAS UTILIDADES DE ACUERDO 

A LOS D!AS TRABAJADOS Y AL MONTO DE SUS SALARIOS 

El Sr. Armand1:i Cruz Rc•bles, contribuyente de- escasos 

recursos ecc•nóroiceis, dL,rant.e el ejercicic• de 1989 le resultó 

unes part.i e ipac i ón de 1 as ut.i l ideides a 1 os trabajadores 

<P.T.ll.J de $ 786,582.(>(I, rrdsr"a que repart.irá ent.re lc•s 3 

empleados ·=1ue tiene a su car9•) de acuerdo a las siguientes 

bases: 

O las t.rabcddc•s Sut-ldo:• perc i bidc1 
t-n el t?Jerc1c10 en el ejercicio 

-36.S $ 2'920,000.00 

210 1 '680,(10(1.00 

Aragón Serna Manuel 

340 $ 7'.S20,000.00 

Y c•:in estas bases se pro::icede a lo siguiente: 

a) Cant.ideid a repart.i r i Z8E: .... S62_QQ 
2 $ :-:9~-:. 291. (1(1 

Est.•:i quiere decir que $ :393,291.00 corresponde ec la 

cantidad a repartir de ac uerdc• a di as t.rii.betjados y 

$ :393,:2'31.00 C•:irresp.;:.nde a la cant.idad a repartir de acuerdo 

ll4 



b) Posteriorment.e se prc•cede a sacar el fact.or de la manera 

siguiente: 

$ 393, 291. 00 
418.394689 (factor PC•r dias t.rat.Edadc•s.I 

940 

$ 393,291.00 
0.052299:::-:;:::5 (fact.c•r de acuerde• a SL'eldcis) 

7'520,000.00 

e) Asi, se determina cc•n el siguient.e calcule•: 

- O 1 A S T R A 8 A J A O O S -

DIAS 
t>jQtlE!BE llEl. IB6E!6l6CiQB IB6E!6l6CiO:!S E6CIQB 

Serrano Mart.lnez Rc•bert.c• 365 418.394€.89 

f'ast.eora G6mez Luc ta 21(1 418. ::::9468:.=I 

Aragón Serna Manuel 41 B. 394€.89 

940 

- S U E L O O S -

S\.!El.QQ"' E8"1QB 

I Q I a l. 

$ 152,714.06 

$ 87,862.88 

'Jj 393,291.0(1 

I Q I a l. 

Serranc1 Mart.tnez Rc·bert.c• 2'920,000. (l(l O. 052299335 $152,714 (IE. 

Pas t.ora Góroez Lucia 1 'E.ta), 000 (l(l o. 052299335 ~:7' ~:f.2. ;::::: 

Arc:.g6n Serna Manuel z:..::i2!.J .... QQQ ... W!.i o. o.s:;.-2993:::-:s 152¿21'1-!:!S 

$ 7, 520, (1()1). (h) 'f>,J•:t.J,231 . t)(I 
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AsL a cr'.1dC\ t.rabajadeor le cc•rrespc.nderla el siguient.e 

l roPc•r t.e: 

$ 3üS,423.12 

175. 7'.25 7E· 

3QS .... 428 ... 12 

S lJ M A $ 7:~6,582.00 
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C A P I T U L O V 

ALC,UNü': A:i·f-'f,:CT(l:i. PARA LA DffF.N:i·A D•.L 1 lfl U<E~: F 1 :i CAL. DE 
U)'.; ((IN fRIE:lJ'iENTE'.:. DE E·:.cA::.o·:. 1;:ECIJF::;1)·:; ECOMOMICOS 



ALGUNOS Aff'EC.TO~; F'ARA LA ~·REF'ARACWN 
EN CASO DE UNA REV IS l ON F 1 '3CAL 

Dadc• qLh? n1ngUn ceont.ribuyente est.a exent.o de Lma 

necesarias a fin de evit.ar qLh~ las c•:•nsetLJt:oncias dü aqLh~·lla 

sean rna. YOl~'t?s 

1 - Dónde se ecuent.ra el dueí'k.• 

al 

domic i l ic• de un c•:.nt r ibuy~::-nle de escasos recursos econórnic·~s 

deler111in.:-1da. ~;1 no acud¿. a esta cita habrt,n dt? iniciar la 

Es rr1uy irnPc•rt.ant.e, peor est.c•, qL1e s1 el ct:.•nt.ribuye-nt.e de 

escasos rccurs1:os eco:inó1(litos salu:ra 1je viaje deje dicho en 

dónde se le puedt:o- lc•calizt1r a fin dt- que est.~ prc;.sent.e en el 

lu9dr d12 la cit.a a la hora fijada. Adi:.-n1a~. es convenient.e 

di~b;1n infc•rlf1adas del ln1cic• de la aL1dit.oric:1 1 debiendo:• est.ar, 

en priroer lu•3ar, el Cont..ad•::ir del Despacho qul3' maneJe los 
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2. Qué decir 

Es frt:.·cuent.e qu.r: cJ ne-rv1c•slsr11•:• prC•V(•ri<d•:• F--•-•r lii v1sit.a 

de l•:•S C.Udll.•:ll't::S 1 lSC.:tl.t:-S p\~•:•V()·=IU~ ton '21 CO:•nl1·1bUY~nle oje;. 

r:-scasc•s rt-curs.c•s c~c•:•r1ó11.1cc•s, e-1 c:1fán dt: tiabl~r deJ11af1adc• ~.in 

fijarse s1 lo que est.~ d1c1endo es corr~ct0 o ne• dej~ndo 

u1ar·9t:-n par~ 111U(l1a5 cc•s;.s lluPiéc1sas ·=IL~t- f:.•l'C•'l•: 1 can sc•5._·1:chas 

innescesar1~s 

He c:1·;it1 l algunas Pf'í."3t.Ant.a.s c.uy,;::,s, re~Pllt?st.as ~.Lh?l en ~er 

e·:iu i v•:ocadc..s 

"l. Tc•dc•s l c•s dePO:•si t.•:•S en e u~nt.a t•a.nc ar l c. ~,c,.-1 l ngre-sc•s. 

dr? l nt·:·~·:•c i ·=•? '' 
"-:.1" '.:·LH::•len cc•nt.c•st.f'lr l•:•ir,. cc•nt.r1t•uyent.es cuanck• qui-:. t;.st.c• 

sut:·l-: r...:• st:-1· c1ert•:i debtd•:i ~ <'.1U·-~ hay crédit•:•s d1?l bc.nc1:•, 

p1·~st.ar11•:•s person,;::.,les dé- el los 1111srn•:•s i:• de ;;1l·3lin far11i 1 iar •=• 

ar111•31:1; pui::.-de habt-1' lrasPCtS•:•s de f•:•nd.:os de un banc 1:• a ..:•treo, 

t:t.rét.(.-ra 

"¿ To:•di:• Pl'O:•dur e j ón se: vt:_·n•:Jt:?" 

"Nat.L1rMlrnt:nl.é.- ·:iui:.· 

1n1cial y un inventario final 
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Oebid·:o lo a11t.erior•, es rec•:Jr11endable que el 

cc1nt.·r1buyent.e dt: escas•:•s rt:·CLH'SO:•s ecc·nórnicos se a~,esc•re cc•n 

alguna pers•:Jn.:. capa e 1 t.:1da para -=iue neo de respuestas erróneas 

Oe no ser P•:Osible ésl•:•, lo c•:•nveniente es que-

lc1r"e t.iemP•:t pa1,;:: ... t•:-inl.eslar l•:o ·:¡ue se le pre•3unla "De rr11:1f(1enlc• 

ne• puedo cc•nt.t:starle le• que 111t:- pregunta" E:-s lét frc,se 

adelante hay pla=os para proporcionar la 

Al concluir el dla de labores, o bien al llegar el 

C:c0nt.c1dc•r del ní!gocic• al d•:•1nic1l 1c• de su cl1t:nt.e c.bjet.c• dt:· w1i1 

audilo:n,Ja fiscr1l, lo más indicad1:i es que el contribuyente de 

escasc•s r~cursoü ecc·n·~·111icc•s aprc•ve:che consult.arle en privadco 

acerca dé' lé1s Pregunt.;:1!:. gue qut:·darc•n sin respuesta. "Lc•s 

senores audi lores me pre·3u11t.a1'on ¿qué puedi:· c.;.int.estar?" 

El que debe est.ar prep.:1.rado pa1'a asesorar 

cc1nvc-nient.cim~11t.e a :-u el ient.e- 1 debe C:1Persc•ndrse CC•n lc•s 

auditores fisc.al-:-s Para Pl'•JP•:tl'cion.:1r l•:•s dalos requeridos una 

Yf..·Z que t.c.111ó el t.ie111PC• necesario parc::1 dar unc1 respuesta que 

ne• afect.e:- lc•S int.e-re-ses dt: SL~ client.e 

4 - EnlY'enar al Pt?l'sconal 

Debidc. a 1c• ant.eric•r, es reccornend~ble ent.renEir al qui? 
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h.:,ce las v•.i-Ci?s .jt,o bl'a=•:• de1·ect-u:• di:-1 jueí1•:• dc.-1 ne';loci•:-, el 

cué1l PlH:dt::o st·r le. es~.:·sa, al·3ón fe:,101liar e• bien algón 

er11plead•:• •ji:' c-:inf i~n=~. 

r:-rc1bJe111c-.s al;;1l c..:.ntributentt:- dt:- t?scas<:i5 recursC•5 ecc1nó1oiceos 

h - ¿Ha~.t.;1 . d;:1r1dt.• PLl€c'dt:-11 l le-·;0fü1" l••!'· .:•udi t-c·r·es f iSCi1les t~n su 

\'("·'I l S l •~1Ji 7 
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la Secretarla de Hacienda 

Teso1•erJas de leos Eslad•:•s tienen dert-cho a revisar t.od•:• lo 

que.· est.a en t~l negc•cic• del cc•nt.ribuyent.e visit.adc•, le• rnisroo 

sean prc•piedad de E-c::;te o ne•. C.aJas fuert.c, escrit.orios, 

archiverc1s, regist.reos, 11brc•!O, apuntes, f.~scr1t.uras, est.ad•:•s 

financieros, elcótera BastCt que algo esté en el doruicili•:O 

fiscal del ne·;:lot io 1=·a1•a ·:iufr lt::•S t.,udi t.ort-s puedan revisarl•:•. 

a est.<:1 fa el~ l t.i!.d qL1t': les e C•nc ede 1 <:t Lc·v 

consideradc• corno ;::,ct•:i de- res1st.c.-ncia y PC•r lo misrno da m·~t.ivc• 

a roull.ás, llügando c:1l e~t-rer110 de ]¿, 1nte-rvenc1ón dí:' le:• f1..~erza 

Pl'•bl1ca 

Es rnuy 1111port.ant.e }a du•jC1 de s1 pueden abrir el 

escr1torii:o del duefk• del ne"J•:OCl•J, rev1s¿,r su P•:orlafc•lic• o:i 

bien hacer].;:, ün cos;;1s pt-rsc•nales df• éste 

part.icular cabe cc•nlest..:..r que si t.ienl? de1·echo 

Sc•bre est.i:­

el le· si 

estan en .::1 recint•:i de la er11presa. Es el caso d"~ \:\Ut•:•t11¿•roc•vil. 

Si es pr•:•piedad de la e1upresa, l •:os aud i l.ores pueden 

reviséirlc• en ci•:•n..:lt-::· st~ c-r1CLH::-nt.re, e:•:.::cept.c• si est.a est.ac ic•nc1dc• 

dent.ri:o de un recinto pr.::ip1edad part.icul.:.r $1 es pr•:opiedí:!.d de 

un t.ercerc1, SE-CI familiar e• no di::-1 conl-r1buyt-nte de esc:asc•s 

recursos ec•:•l1¿•roicos, Pt:ro se encuent.re estacionado denlro 0jt:-l 

lc•c<'1l de] ne._::¡cocic•, t.arnt•ién pueden rev1~·Br}c.; en ]c1 callC!', ne.• 

En re1c.ci6n c1 leos libros de práct.jcas de cc•nt.abilidad 
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que esten deb1d~mente identifica~ s fin de que- lo:i-5 

audite.res fiscalt':-s no t.c•men le• aser·.t.adc• en lc•s r111smc1s ce.roo 

C•Pe1~ac i•::.nes di:l neg•:ic io. 

6 La casa hab1tac16n y el n~gocio. 

C:uandc• el cc•nt.ri bu)'í:nt.e de e-scasc•s recl'rseos ecc·n·~r1ii cc•s 

t.1ene un nE .. :JOCto:i eon su casa h~b1laci~.n cor1~e.- un ·3ravi:: ries9•:• 

debido q1....1e, 211 seílalar c1:ir11o:a dornicili·:i fiscal su casa 

hi1b1t-ac1ón, lc•s ~udit.c•rE-s pc•drian Jle·:Jnr a revisar en lc:1 

m1srnz.i le• '=tllL Jl1zgut:.·n cc•nvenif:'nternE:ont.i:::--, st:-fi relat.ivc. a) 

Cierta~iünte s~ reqL1iere d~ una orden JUd1c1~l para 

prac t.icar un c-':\l.t:oo, o 5€.>a, que los audi l•Jres n•:• i:·u1::odan un.:, 

nal-LH·ale-za parc1 leo Cl1cd las é1t1t.c•r1d<:1des fiscales, llt1111t:-Sf: 

Tesorerfa del Esl~do o 01r&cc1ón de F1nan=~s. necesil& fundar 

la causa le9ül del i=·r•::idec ir111t-nli:o. Esl·:• r.:obedt?ce ~ ·:¡u.:- la 

C:e+ns.t.it.uc1·~·n r-·0Iit.1ca ·~lit- rJgt":' t-:"n nut:·st.1~•:• PC\i~. st:.·f"'1i1lñ en 5Ll 

caplt.uJc• dt? Jas 9iHeint.ii'ls irid1v1dw:des }¿., 1nvicd.:1bili 0j;:.d del 

hab1 tac i~·n C•:•ro•:• d•:ir1i1c i 110 de su ne•l•"JC i.:o c:nlr:•nc(:s cor1·t='.:' t?l 

riesg•:• dc.4 qllE.- el PC!PSC•nal fisc~,] Puedie.-ra rr:v1:eir t.c•d<-1 el]i1. 
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lgu.:11 c•:•sa puede suceder cuando la casa habitacit.n se 

usa ce.roo almacén o bodega de mercancjas En este caso también 

li:•s audi t.ores '=lUt? exhib1 r una orden de catea 

revisar lo:i que jL1z·~uen conventt-nl.ernente sin 1 imi t.ac i~·n 

capt.ura 

las aut.•:•ridade.s fiscales C• 

aut.•:•r1.zadc•5 PO:•I' el1c•s, s1n que st? hubiera cu1oplidc• cc•n la 

•:.bl i9ac iC.n respec l.i va 

rec1:igiéndol1:i previo tau1bié11 el levantarnientc• del actc-1 

Ant.t:s 1:-stil s1 t.uac ión es u1uy re.-cc•rnt.·ndi'1t.le que aquel lc•s 

cc•ntributent.cs de escCisC•s recursc•s ecc.11ór11iccis, qui::.- t.uvieran 

negc•cias en su domicili•:i particL1li'.1r establezcan ·=iué parte del 

predi e• di:•nde viven en su casa habit.ac ión y qué partt? es del 

nt:-g•:icio, para le• cual conviene dividir la propiedad 

r:1signándc•l€.4 un númerc• c.ficial a la casa y ot.rc• a la part.e 

dc•nde:- ~st.a el ni::-gc•cic•. En est.e case• puede celebrarse un 

contrato dE< arrendamiento c1:invirt.iendi::1 la renta en un gasto. 
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ResuJt.C1 cot•VlC• setia]ar qlh? e) CC•nt.ributt:-nt.i:: de esr~seos 

recursos económicos corre un gran riesgo al tener mercancías 

en su domicilio particular 

7. - ÜC•C urnc•nt Clt i •!m que dct•t:: es t.c-. r e:-n e 1 ne. .. 3C•C 1 •.•. 

En e) dc•rn1ciJ1c• fiscaJ del cc•nt.ribuyent.e de escé15C•S 

recurs•:OS ec•:n1~•l'ftlC•:OS, no debe habi::r rn~s d·:iCUff1ent.ac i6n ·=tue la 

que ~r11pare lo que- ost.t1 rt?·31'3lrand•:i y decl.::1rdd•:i p;:1rt1 efe-ct.•:os 

1 iscalt:.-s 

neg.=ici•:. los eslados di? cuenta bancarios t.21 lon.:~r i•JS de 

inversiones en valores, apuntes particulares, acciones de 

c-111prt.:'Si1s, infc•rrue=- de bt.1nct:•S. r:·c:1rñ f lnt-t. d~· e rédJ t.c., Yñ qut-

l•:os dC1los suo?len ser falsead•:•s Pa1~.:.. dar buonL"t ir11a·3en 

C•bt.(:nú-r 1nás altc• 1r1c1ntc• dt;- pré-st.aruc•s; feict.ur.<1s de hJent-s 

rt1LH:·b1t:s de LlSe< pe-1~s 1:1 nCt.l C• fc.1r1J l 1nr ne• rf:!]C:1c 1•:•rti1d•:•s cc•n el 

seein p1~c.p1t-d.:..d dE:l dut?~o:· del ní.•9•:•c ieo, dt: ~u t.·~·PC•s.:• e• b1en d~ 

türcer,1s pers•:•nas n•:• d·.::ben C"3t.ar t:n n1n·3una p.::~rtc.- 1je} 

TcodC'• }C• antr.·ric•r re-su] t.n una but?nñ r11f.•d1deo pr-t:·ti•Ut.:-.r1a 

por vi r t.uoj de- qui? l·:odo lo:o que- se encuc-ntra c.-n el o:k•mi e i 1 i •:• dt=:• 

lln c.:•nt.ribuyr.·nt.i:- al r11cm1e-nt.r• di..- lff1n audit+:•ria f1sc.<1l ~,t:• 
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c•:insiderara pr1:1piedad ,jel ne•.;;iocio:o salv1:i prueba en cc•nti"ario. 

Hay c•casieint-s i=n que se pc•drá pr-c•bar qL~e algc+ ne• es del 

negc0 cic• pero en c•t.ras no, CC•rí•C• sc•n Jc•s dólares, ent.re- C•t.rc•s. 

Aderuas, da que pensa1' •=it..Je un cc•ntribuyent..e de escasos 

recL1r~c·s ec cn1ór11 ir C•s t.enga dt:-p•:·~ l t.ad•.:os en Sl~ e uent C:t pt.-rsc•na 1 

de cheqw~·s (ne• en la de] neg•:•c io.1 varic•s rni 1 lc·nes de pesc•s e• 

bien t.en·aa var1c:1s casas d•":' l'enl.';t y po:.1· •:•t.r•:• 1<:1do est.~.' pa•3.:'ind•:• 

una cuota fija rnuy b<..'\ja dt::bld•:• a ·::¡ue- el c•:•ntr ibuyenle 

J11éln1fi:-5t.•~ un ingrt.·sc• tart1bién bilju. El C•r1gen de ese·~· dine:rc•s 

e• bien dt~ leis bient:.•s rc:11ces pudierr1n deber~.e c:1 una here.-ncia; 

~-in emt•arg·:· lt:1 duda ·:iu~da, J.:, cLial pu~diera dar root.JvC• a una 

revisi¿•n lí•~,·~ pr•:·funda. 

F'c•r ni ngün e c•ncept.c• cc•nvi t-:r.e t.ener en una oficina, la 

principal dc•cur110nt.aci6n relat.ivL1 a c•t.ra empresa ya '=lLle se 

C•:·i·ren lo:•s si·iuient.es rie.-sgos: 

- QLw Ja aud1t.c•ria a une• derive a lc•s dt!rubs r11?9cicic•s. 

- tíul!' al ·.:i6n F·apel •:• rc·gi st.ri:• ne• i dent.i f i cado pl enarnent.e 

cc0nsid1?rado ci:•ruo pa1't.e d(! ],;, C•PE-rari·~·n de] ne;.gc•cio que 

fuere C•bjet.1:1 de una audi t..:•ri a 

- Si por al•3una circunstancia el C:•:inlribuyent..e ,je 

Escasc•s RecLH'5C•s Ecc•nórnicc•s, percit•iera un suelde• en 

cada negocio podrla correr el riesgo de que le 
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sc•lic:ilen le-.. t1·;.;;t-1ib1c"i·~·n d~ Sl• dvcl;,f"ac1ón c:icwoLJleind.:.• 

t. 0:.di:\s esla5 pe1·ce-pc lC•nes. 

- Que el C.c•nt.r1t•ll)'t:-nt.e de E~tCiSC•S Rc·cursc•s Ecc1nórnicc•s le• 

p.:•drjan v•:•lVt:.l" "M~y.:.1•" f!":•r lt?ne.1· a su n•:.mbre •:itt•o:• de 

aqu&l t1pc1 d~t·id.:• a su 13nC•ic-..nclCi l'elc-..t.ívc. et ec:-t.~ 

Si t.LJi1C l •!1(1 
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DESARR(JLLO DE UNA REVISION FISCAL 

llna audit..:.ria fiscal t.iene un c•rden para desa,~rollarse 

el cual nco\,1M1lment-t:o se cu111Plt:. Cc•n el c•bjet.c• de- dcdar ideas 

claras al respecte• varn•:is a analizar cad<:"" uno de los pasos a 

se9\JÍ r, present.rtnd•:• las recc•!n(:ndi<.C l c•nC:'s adt:-cuadas p.:,ra cada 

casr.:•: 

1 .- La orden de visita. 

La c•rden c-:onst.¿-, de visita e• de aLidi t.c•r i ;:, dt?berá cc•nt.ener 

los si•3uientes eler11enl.c·s: 

- ce.ns t.a r peor• eser i t.c•. 

- Sef'\alar la auloridc:1d •=iue la eroile. 

- Estar t:"n papel 111E!U1bre-t.c:1do del G•:•bi (:_•rnc• del Es\.adc• C• de 

la Tesoreri<:"" dé!l Oislril-•:• Feder.:11. 

- Estar fundad•:• y rt1•:•t.1vt:1•:k• y e:.;presé1r la resceluc i6n, 

objet..•:. •=• pr•:op<!.si t.o de qui? se t.r-ale. 

- (lst.ent.ar l~, fir111a d""l fl.,ncic•r1~ric1 cc•111pet.ent.e y, en su 

caso, el n.:ir11bl'e o n•Jt11br~s de la!"i pers•:inas a las que 

vaya dirigid~. o sea al con~r1buy~nt.~ al cu~l se le 

vaya a practicar la auditoria 

- Cuand•:. se ig1101'e el nombre de la pers·~na a la que v;.1 

diriglda la orden de visit.a se sef"íalC:\r~n los dat.cis 

suficientes que permitirán su identificación. 
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- El R>;?gis.tri::• F~·:jeré.'1 ojel C•.:.ont1 .':•uYrnt . .:-. 

- El lugftr o lug~res donde d~b~ efettuarse 1& vis1la, ~ 

fiscal .. .,,.:;,) quito deben ef·:zct.uar la visitó las cu;:"'li:-s 

qL1i: .. d~bc-n efect.uar- };::, •11sit.c, se ht-ct•rt1 dE:i- not.if1car al 

C•:.nt.1~ ibUYf:'f,t.C F"-":11" ·:ser i. t•:• 

Ar:. t l t.ud étl rcc it•l r l ~ C•r•j€--'n df:o VlSl t.;:1 

El C•:•nlribuyent.¿. U1&nor, al rctibir la •:•r•:ten ;je •1isila o 

dt:· &udi t.c•r li-1 f lSti<.l, •:l'i..'berb. pr1111~ro ~ui,. ne.de-., ,,,;-..nt.e:-nc-f' la 

cecl111e1 1 n 1:-• ~1ttcE-r tC•tui.:'ntiiric•s deo r11n·3Lmét n~1tuí'alc~~C$ L;, 5;,nsrre 

f rJ a es l nd1spt!-nsablt: t?n estr.•s t i:<ls.-:is 

"vc•y a t.e:ner· qui:' i:it:di 1' un cré-d1 t.o:. a ~:c:i.r.cc 1111t:or" •:< "y~ t-.undlf:-rr:•n 

rrtl ne91:•c1...:•" ne• sc•r1 di.• nln·auni-t 111ei.nera s"ludnt•lt:s, y adeu1b=:· ne• 

Tat11bién, 

prele-odt?I' s~c.a1· p.: ... i:·t:lt:S C• rue:-l~c.;:,.ncJ.:-,s del nt::-•;•:itl.o al l lt!·3a1' 

l•:•s. ~udi t•:•res f isc.:,les n•:• cc•nduc~ t.¿,111p•:•C•:• a nado?i l='C•l'.-::Jue 

1bci l1ocnte !:.t..· d~r, cuenta de.- E-lle· 
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ne9oc ic1 es c•:ont.raprf:1ducente ya '=IUt? llama la at.enc ibn del 

pe1·sonal fiscal. 

Lc•s aLid1t.ores fiscales t.ienen en SLlS 111anos t.c•dc•s los 

elerrient.+:i5 para det.erri1inar la. situacH•n de l•:is cc•nlribuyent.es 

en esta materia, de d•:•nde no vale la pena decir ni hacer nada 

más allá de 1c• est.rict.c:1r11ent.e neces'1ric• El cont.rl.buyent.e-

menc+r n•:i t-ient- pc•r qui: incriminarse, ciS1 s& sient.a presic•nadc• 

Pc•r las. circJ.,Jnsl-ancias, ya que tc•dc• lo que diga y t-iaga se 

utilizaré en contrade ~l mismo. 

3.- Verificar los dalos. 

Lo pr111•t:::ro qu2 t.ier•t:· qL1e hc:1cer el cc•nt.ribuyent-1? de 

escasos recurs•:•s econC.rnicc•s al recibi1· una orden de visit.a o 

c:"'udit.oria es verificar los dat.c•s en ella contenidos: 

- 0LfC ... este é1 su ncirubre. 

- Que seMale su doffi1cilio fiscal. 

- Que cc•ncuc-rdt::- f:.-1 f-\'egist.rc• Feder.:11 de C:ont.ribuYent.e-s 

con el suyo. 

- Verificc:1r el gire• de-1 negc.cic• y ver •:¡u.:,. cc•n,:uerde- cc1n 

a·~uél con el que trabaja. 

- Qué' el persc•netl fiscc:,] st~ ident.if1que 

- El periodo ~ revisar 

no 



- El objeto de la visit~. 

Aneo 1 i e err1C•s e ada une. de e!:~ t.os pasc•s: 

A. Que esté ~ su nombre Si la orden de visita no está a 

nornb1•e del C•:inlribuyente de escas1:•s recurs•:•s t?C•:•n•~•fí1ic•:•s. n 1:• 

debt?rá recibirla Cabe sefialar que s1 ést.e se l lc.111a Lut5 

n1ngün pcipi::·l 

est.~ .. n co::•rrt?c t.o::•s, ent.c•nce'!::· n•:• dc .. bera rec ltd r·se l "' c•rden de 

vis1 ta; •:• sea, s1 e-1 c.:•nt.r1buyt:·nte se l lc:1111a LLns Ant.eon1c• 

Go:•n:::Al~;: M.::11•t.ine:: y la •:•r•jen sef1.::-.la Luis 61:inzt.1le;: Martel no 

tiern~ obl1•3aciC1n de recibirla asi C•:Jru•:• l<011í1P•:OC1:1 St? est.á a 

n•:•rf1b1·e d.;- Luis GC•rfn::-:::: t'l•:orel, al'1n cuand•:• al·31..1na Pers•:•na c1:•1-i ese 

n•:•r11bre hubiere tenid•:• un ne·3oc10 en ese •:k•rnici li•:• c•:in 

antt.-ric0 .~idad 

fo: Que· setí«le su dc•r111cilic• fiscal. E:. 111UY 1rn1=·•:•rl21r1te qlh::> 

el domicilio esle correcto; sin e~1bargo, si ~odos los dem6s 

•.:!.:1l•:is l•:• est./ln, es rt?cC•111~nd.:..ble recibir 1.:1 •:•rdi:-1-i d2 vi sí la 

p~1rél t-Nit.~r~t- d1f1cult.C1dt-s cc•n el pe-rsc•n;,} f1S.c:é1l hc:1t1éndc•}t:! 

error en l~ orden el 

cc•nlr1buyr!nt.r.- d2 i::·SCit5C·~· rc.·c.ur:..:•s (..•CC•r11~·r111ro;.~. F-·L1+2ci~. í.'n 

estricto derecho, neg~rse a recibir l~ orde1i s1 el domic1l10 

e-r;t.a eqL,lVC•Ci,d•:• ¡::•t:·r..:1 n·:· f4S lC•l"1Ven1c.-.-.t.ü, PC•I nln•aUn cc1r1tt:.-p\.c1, 
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C: lhh:- cc•riCLh?rd"'° ~l Rt .. 31st.rc• Fedt!ral de Cc•nt.ribuyent.es cc•n 

el suyo:•. El hech•:• de •=lUe aparezca t?l Registro Federal de 

Cc•nt.ribLlYentes e:n la C•rde.·n de visit.ñ es det.erroinant.e ya que 

deb1? pensarst:! •:¡ue no hay di:•s re·;:Jist1·os iguales, dadC• n~~rnerc• 

de el~roenlt:)S que intervienen en JL1t?gc.; Inici~les del n•:ir1\bre )' 

la fecha dt.· naciff11enlc•. Sin t-r11bargc•, cab& sef"\alar que no 

s1e1upt•e se incluye este l"e·:;31st.ro en la orden de visita 

O. Verificar el gire• dt:l n~g·:·cic• y ver qL1e cc•ncL~erde cc•n 

a·::iu~l c1:in el qui~ trabaja. Este es otro d.:i.t-1:i i111p•:ort..::,nt.e en la 

c•rd~n d0 vis1t.a: sin &ffib~rgo, pudiera darse el caso de que el 

cc•nt1·ibuy.,:nlt? ,je escL .... sos 1·ecL1rs•:•s ec•=•nó111ic1:is hubiere can.biad•:• 

de gi1•0 sin da1• L1V1SO de eslL1 modificación En este caso todc1 

es cuest.ión de verifica1• int-e1·nc<.1uente esta inforr11ac1¿•n. 

E. Que el personal fiscal se identifique 1'Al iniciarse la 

visit.a en el doooicilio fiscal, los visit.ador~s <auditores) 

que en ella intervienen se deberán ident.ificar anle la 

pers•:ina ci:in ·~uiGn st~~ ent.iendt.:1 la di 1 igenc ia" 

La idc-nt.ificación de-t•er~ ser he-cha cL•n la credenclal 

10< Dirección de Fianzas C• Tescirer ia 

Si por al•3una circLn1st.ancia hay prc•blemas relalivc•s al 
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dC•CLHnrnt.c• c-:•n ·=iui:- d.::•bt-rttn ident.ific~ se p,_icdt;o t-iacrrlc• cc•n un 

pasapc•rt.e Ct licencia de íí1anejco en la int.eligencia de que 

post.eri.:.rment.e deberán hacel·lc• c•:•lt la cr-adencial que l•)S 

acrüdit..a c•:•rni:• aud1tc1res f1scc.,les 

Est.ric t.¡:i111ent.e habland•:• di=be.-n hact:-rlc• cc•n su credE>nc ial 

e:.•.pe.j1d~ p1:1r aut..•:ir1dad CO:•fnpet.~:?nt.e y vi·3e\1\.e al ro•:•f1h?nt•:i del 

ln1c10 di= la auditc•r\a. 

F El pi:-ri·~·dc• a revisar. El ccin\.r1buyrn\.e de escasos 

r.::cursc•s. t:-cc•nó11dccos dt-t•t?f'á lltval' a cat•c• la vis1t.a ya qui= lc•s 

.:,l~d1\.o:•l'tS f1scali:·s n•:• de:berán in\.e:rvc-nir r11~s. allá del perlcu:k1 

al cual están facultados 

G. E1 c.•bJe\c• de la v1s1\.a 1ar11b1J:.n es 1111p.:•rtant.e deter1111nór 

cuc.l es t;ol F·rc•P•~·sitc• qut- lleva la v1s1\.et dt:.- 1<.•"=> c:1ll•:Jit..:•c.·s 

fiscales ya que Pl•ede dt?bers-t- ~ 1<1LIY d1ferentt-s rnc•\.ivt•S. 

(:.;ino:iciend•:> el •:•bJeto:i de la v1sit.a 1 \.•:.d;o, la info:i1•1naci·~·n de-b¿rt, 

circ1m5c1'1birsl? a ella y nadC1. ro~1s ':\lié' a ella 

4 - Córn•:• o:Jetttc t.ar irnp•:islores 

Es lnll'/ frt:•CLlen\.t- qu€' lc·s cc·n1.r1buyentes, Yi1 ~e~n dt-

escas•:ts t't:CLO'S•:•s ec•:•n6w1co:is •:O ruay.;:ires, sea11 s•:i1•prendid1:.s P•:Or 

supuest.C•$ C\Udlt•:•res f1sc~l~s leos cuél1Ec<s st<" ded1c~n so:olc• a 
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sorprenderlos con falsas órdenes de auditor1a y credenciales 

tambi~n falsificadas 

Llegan a Lm negc.cieo de pris.:1 hablando:• .iruperat.ivari1ent.e Y 

en forma amenazad•:•ra! muest.ran la supLh?st.a orden de aud1t.or1a 

se ident.i f ican de Prisa no perrni t.1endo co:>ruproba\~ su 

ident.idt1d o Ldt?n perrflit.1éndcdc1, sede• •=?Ue los nombres la 

e rt:·dí.mc i ¿, 1 sc11·1 f i:1 l 5üS, Ant.e e~t.a presi 6n 1 C•9rando su 

prop¿•s1to:. de ~ruedrent.ar al c•:.nt.ribuytJont.e de escasos recursos 

econ6ruicc•s le piden dinerc• pari1 ne• m•:ilest-iirleo 

logran su J":."l""C•Pósiic•. 

El C(•nt.r1buyen1:.e> dt- t:~casc•s rt-CllrSC•5 t":•Cc•r11~•ruicc1s no debt?n 

dejt:"1r5i?- S•:+rprend~r P•:ir es la e l.;..se oji::· sujeL•:•r; yi:; qut: ant.12 la 

duda are.-rca de- si Sfo' t.rcd.;::; de audJ t.c•res fiscalrs C• cit.• 

iroP•:isl.ores, lo rric.-jor t~S C•:.mL111ica1"S'2 telefó11icartu?nt.e a la 

•:if1c ini:1 d~ •."k+nde pro:oceden o:o del de1=·¿,f'"ldr111::nt.·~ de auditt:•rJ<:1 de 

la Dirección de Finanzas a TesorerJa del D.F. para verificar 

1•:•5 dctl•:i~ •jú J.:~ 1: 0rden y dt? lo:is SUJE-l.1:•s ·~Lle se dicen audit.•:ires 

SJ 

le-

ei,c•-:irrn~ntj¿,, pu-;:~t.·:• •:..iu12 hciy pr•:i9r1J1.rna5 que dobt:- 1 It:-vr:or a c:at ... •., y 

Und ve:: conc1c1da la situaci.:'·n r~i1l del n~·3•:tC1•:• 1nsini:Ja Ja 

¿C~·m·:• pc.drJa un aud1t.•:•r fiscal precisar &l 
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el curripl irrr1e11to •je sus •:•t•l ig&c t•:ones en .:-st.C1 rnat..:-r La-;. 

Sol 1 el t.nr L4nC1 111.:•r-di o..iit 11 r.giH1dc• ;. t ~1 i=-r11p1·t:sa dt?nw1c 1 c. é1J 

sujeto ccrn•:• un 1r.-1P•:•st.c•r. 

S.- R*gl~s para las v1s1las dom1c1l1nr1~~ 

S\ ~I pr&se11tarse los auditores ftS(~les en el domrc1l10 

encontrar~ deJarán en él u11 titatorio con la persona que se 

t-ncut-nt.re e1·1 d1ct1(• )L19nr ~C11·it ·::Jut· n·:¡LIL·l, C• su 1't?F-·rt:-Sí.·1-1tr1nt.C" 

lo:• espere- a un.:1 h·~i·a dc-l.e1·r111nadc. dt:.-1 djr, s19uiente parC\ 

rec1b1r l~ ·=•r"d.:-11 deo v1s1t.a; st n•:• l•:• h1cier-:·. la visita se 

11·11e1corb. tC•f• ·=.fUli.·n €:-rrcufrnt ,·t_· 1·"n f:l lll·~r.r v1!:1 tcid•:• 

(uc.nd(• f::""lStif el Pt-lt9r•:• de ·:¡ut:.· t"':-1 c..:+ntr1t•t•Y~nte ~·e 

.;,u5~nte ·=• puc-•j;"' re.:,11::."r r11;:,111•:1br.:..s p.:i1·;:, impi;;:d11" el inic1c• C• 

dt.•'o'.t1•·•·: 1 ll1:• del~ d1l1·.:h'-·n•li•, lC•!i· i1Udll·•rt:•S fl$CC1lt·S P+:i1..1r~n 

~·r•:•c1::-d•::-f to-1 ~51~".=Jur¿.,rr11t:-11l·:• de l.::1 c•:•nt.ab1l1d.:1.j, •.?n cuso de- •:¡ue 

6 ~.::~íl.::1 l -:.11. 1·-·n1 ,_. •jt:- l-t:-s t 1 ·.=i·:is 

Al lf•ltlC:tl"!:E" J.-, c.tJ•jJt.<:•ric• f1sc..=.l, l·;·~ c1t1•:htc11'f:S ~1~:·1•1J:.·rc-

se-r1:1l.::1r1111.:••t ... Jt .. .J·:·~ t.est.1g•:•s ·~ue habrt.n di? f11·r,-,<;tt t•: .. j,"s le .. ,. 

étctt1"i. •i•? .:.iu•:J\ t·:·1·ict ·=iu~ St- lt-~v..=.nt.en d•Jo'etnt;=,. 1.::1 1"~"1s1<'•n 

No1'ruei'111.~.1t.e st=:- si:f1t:•lC\n fc.r111llétres. en p1·1rut:or lu·.'.3<:1l', •:• t•1en 
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En case• de que el tc•nt.r·ibuyent.e de escasc•s re-cursc•s 

econC•r11ic1:as des1·3ne l•:as test.igos •=• lo:os designados n•:i acepten 

servlr cc•u10:·· t.ales, l 1: 1s audit.ore~. fiscales los hc:ibrán de 

designar, h.acieni:k• constar esta sit.uaciC•n en el acta que 

levc..nlen, sin •=lua: esta circunst.anciL1 haga inval1d•:is los 

resul tad·:.s de la audi t•:•r:i a 

Lc•s ·t.est.ig•:•s pui:dt?n si:-r s.ubst.i t.L1idc•s en cui'!lquier t.ielí1PC• 

pt::11• no:o c.;:ornpar~cei· al lu•3'"'1· d•:•nde se esta llevando a ca.b 1:• la 

visit.a 1 pc•r etusent.c:1rse de él c:int.cs de r.::iue cc•ncluyc:1 la 

diligencia C• PC•r 1u;1n1fest.ar Sll volw1t.ad di::- dejc:1r dt: ser 

testigo. En tales circunstancias el contribuyente de escasos 

recursos ecc•nóu1iceos debera desi9nc:1r· c•t.rc•s de inrín?diat.c• y en 

case• de nt:-"3L1rse a elleo o::. bien pc•r i"1pediment.c• de lc•s 

desi'Slnados, l•:•s audito1·es fiscales P•:•dran designar a ·::ruienes 

deben su~-t.i t.ui rlc•s Est.a sllst.it.ucic•n no invalida lC•S 

resultados de la auditoria 

Lc•s rt?guis1 t.eos para leis t.est.igeos son: Que sean mayores 

de edad, mexicanos y r.::iue i?sten dispc•nibles para cuando se les 

rer.::iuiera. 

7.- Enfrent.arnient.c•s cc•n lc•s auditores fiscales 

Por concepl,.::i son 11)5 

enfrent.~mient.c•s cc•n los alidit.ores fiscales y~ que- t.c•dC• 

t.errni11a compl icttndose. Por el l•:t, le• mejor es prc•curar guardar 

las rne-jc•res relacic•nes ccon ellos durc.nte t.c•dC• e-1 t.ieJtrPC• que 
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dure la auditorta fiscr.tl T•:•d•:• debo::;- •rat.;:.i1· de al,lanal~se de la 

rur:-J<:•r fc•r111a posible y r:v1t.fit hc-r1r susci:pt-it•ilidc:1di::-s. 

El C•:·1it.r1buYt:nt.e .je esca'3C•S 1·ecursos ec•:•nórnicr.:•s debe 

111.:•rtl1Lt •:h: lt' revis10n 

'3C:11 lt::t<:."I.<:::>, ¡:.e1·1uil1rles ~1 IJS•:• del tel""f•:•neo. •:•t.r.:-1·9C\rle- un 

dt:.·scut:.•nt.c• en i.tl9un prt;•dL~C le• ·=tue venda el nc·9.:.c ic•, el.ce;.-t.e:-ra 

un c.:ont.r1t•UYenle t.?l 1:?. dt? •:·clut.1·.:.- di? 19:?.:3, revisa1·t· l•:u:J.:·, 6-l 
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Podrbn revisar·se lc•S af"los antericires en los siguient.es 

cas•::is: 

- Apc•rtac10n de t:e9uridad Sc•cial (JMSS, JNFONAVJT, et.e.) 

- lrnpuest.c• sc•bre ten~ncia e•. \.ISC• de vehiculc•s. 

- Cuando el conlribuyent.e dec la·ce pe1•didas 

Se st::oí"ial;: ... n •:•lr•:•s cas•:.s t?n la Ley del lmpueslQ '.=:c.b1•i::- ta 

Rent.a en l.:·s cuales se pc•drbn 1~f:!v1sar c1ncc• ejercicic•s tc-11 

cot11C• son l•:<S siguient.es: 

e:..:t,1•.:.,njer•:• 

l ne 1~eruo::nt.•:i 

1"'espec te• de las de•:iucc ic.nes P•~r e reac ión e 

los pa•3QS 

corrt:-1;;pc•r1d1cnt.c-s. sto ef ec tl'.Je-n en eje-re i e ic.s post.er ic•res '' 

aquél f!rt qut- Sto hizc• la dedL4cci6n. Estc•S caSC•S ne• se dan en 

lc•s cc•nt.1 .. ibuYt?ntc.-s dt> escasc•s. recursc•s ecc•nómicc•s. 

9.- H•Jraric• de trc.-.bajc• 

El hi:•rc:~rio:• d"-" trabaje• a que- di.•beran sujetar los 

audi lores f isca le5 es de 7: 30 de la 1t1<:. ... f'\dna a tas 18 horas en 

di as hábi lf~s. Ne• qui ere decir ~~l-c• qu0 t.12n-3an que l abc.r¡:,r en 

est-e horaric• sine• que dt:-nt.rc• del wis1110 pc•drán reé.1li~:Mr su 

t.rabaj•:t. Ahc"·~ ... bien una diligencia iniciadc. en hor~ hábil 

puedo: conc lui. ,, en hora inh~bi l sin ef~c t.uar su valide¡::, e• 

se.:\, que si se inicia a lC\s 5 de la t.i: ... 1'de puedi? concluir en 
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- St-1s dias cc•nt.and·:•se a F·art.1r del 5l9u1ente ¿, a·:iuél t?n 

qlle se le t-1i"ZC• el reqL1erir111e1-.tc• al cc11·1t-r1t·u:1entf: dt! ~:.-scc:1sc•s 

recu1·s•:is ecc1n6f11ic•:•S cuand•:• lo sc•l 1c l t.~·j·:• es a·:¡ut?l 10:1 qu~ deba 

t.f:11er E'n su pc•dt-r y sE' le- r~·~u1t:·f.:1 dl1rant.e el di:-Sari·.:·11·:· de 

una v1sJ la que 58 le pract.1que 

- Qu1ncB d1as cc•ntadc•s .::1 parbr d.¿-l ~1gu1entt:- a a·:iui:'l t-n 

que s.e lE' nc•t.ificó la sc•licit.L1d respect.1va, en los de111ás 

cas•:is. 

Lc•S plazc•s se PC•drán a1opliar PC•r las aut.c•ridadt-s 

fiscale~· pc•r 10 d1é1.~ w~s c.L1anc1co sB \.rat.e d& infc•rlflt:1.ción CLIYCt 

cc•nt.e:-nidc• c.-s d1f1cil prL•Pc•rcic1rrar .:• seii de cllficil c0t.t.t:nci·~n 

11 - F'..:.:.1t.•1lid;1d de l"ev1~-ar t'!'l 1uisH1co t?J&rc1c.H.• 

S1eu1p1·e es P•:•s1bl& ·=iuú las aut1:.1•id.:1.de5 f LSCi:1.le•:. vu&lvan 

dift:rent.es 

Este e ~se• se presen\.a, ;¡,J 

praclic.:i.rst:? un<:1. audil.or1a t1sc.:1.l a un c•:•nt.ribuye-nl.e lílC-1Y•:-r, st­

&ncL1én\.ri.\li en sus reg1strc•s vi:.-nt.élt?- 111L1Y ir11pc11·tant.c-s r.-fe-c\.u;:1di.1S 

¿,, un ci::•nt.ribuyente de escas•:•s recurc:.•:•s ~c.:1 11~ 1 1111c•:1 s ~1 cuc;-11 va 

heit:oia s1d1:i •:•bJolc.• de un.:1. 1·e•.1isiC•n de est.a n..._tUl'dlt:.:d y C:li 18 

cual 11•:• S(!" tuvo C•:•n•:•cír11ient,:_. de esta<¿. •:Ope1•ac. L•:•nt:s p 1: 1 r Ci"lrecer 
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hora inh~bil sin efectuar su validez, o sea, que si se inicia 

a la~- 5 dt- 1<:1 t.ar·de pL1ede ceonclu1r des.i:-ues de las 6. 

T1·at.ándose de la vel'ificaci¿,n de bienes y de ~iercancias 

en t.ransp.:irte, se co:w1siderarán hábiles t.odos las di~s del af'\c, 

Esli:i se ref ier.?, indudablemente, a las 

En cilsC• d.;:- '=!Lh? el heir.::,r10 d~ t.rBbajc.i di;::~l cc•nt.ribuy.?nt.e 

ne• sea p1:isibli.? que los auditores fiscales se sujeten al 

sef'í~ladc• debe-rlln adapt.<:1r!:.e ctl del cc•nt.ribuyt?nte. 

dias. 

t:st.t? 

cont..abilid.:1d e• de lc•s bienes d~l part.ic ..... lar, siempt•e que 

exi!"-t.a ]i1 sospc-chB de ~u c:.lt.i::raci·~:m y c•cult.a111ient.c• en casc1 de 

suspenderse la dili•3encia sin habt?\'lo .:.segurad•:J. 

Est.c• se d.::1 t:n el cageo del Si":CLleSt.f'Ci ele dc•CLlfnent-i1Ci6n 

se saca del 11e·31:icio o bien, cu.:~d·:· hab1-~ de perr.H:1necer en la 

erí1pr~sa nornbránd•:ise dep•:•si t.ar i•:. de al•3una r-·&rscina 

10.- Plazc•s part1 F•rt,-sE-nt.~r d~t-c.s, infc•rr11es e• dc•cLlU1ent.c•s 

Los plazos para proporcionar la información solicitada 

p1:ir los auditores fiscales son los si·3uienles: 
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la caja y sale bien libr~do de ella: pero s1 al enle~arle 

pract.ic~ndo una audit.orla fiscal ~ t1n pro~fredor suyo los 

etudi t.c•ri:.-s qui? le t-1an vendidi::• var1c.s rui l leones de pese·~ ae 

rn~rcanc i as ese conlribuyenle 

t!C•:1 r1óroicc•s, en e-st.t? ri'tsCo PL't-di::n leos ¿:,udit 0: 0 ri:s de li't Tes..:•1·ef'lc1 

dí.·l Estc:1d•:o e• D1rc-cción dt- F1n~1nzas regrt?s¿:1r nthO:>VC1H1enlt! ccon 

C•t.ra C•rdt'-!n de audit.c•ria para vc<lver a r&visar el 101slf1C• 

Q je-re ic ii:• 

e ·~nvi':"n i en l¿o , pueden c•:.li:•car -s:el los en cajo:•nes de 

escritorios, arrhiv~ros, bodt?ga~. ~lcélera. 

t~·:• es ccost.u111brt-, sin t=:·r11t 0;,rgc0, que cc.)c_,.:¡l1er1 est.c•s !:.·ellc•S 

poi· sis Le111a 

Est.c•S se-l leos <;;-,on t.iras dt~ Pi,~·t:-1 ·:¡ut:~ t it. .. nt? 1"1Pr1:~sc1 t:..•l 

n•::irnbre de la •:of1c1na d12l pt:-1•sonal fiscal, y la f1r111~ de E.-st•.:•s 

Al c~locarlos levanl~n un acta 

üe st:-r asi, 111o:•t.1va une' 111ul l.c1 

•:Ot 1··:•s P•:•S 1 bles prob lc1n~s 111~yo1·es 

Dtir;··nti .. t!l dt~-:.;1rrc•l lc• de:- la é\Uo:11l.c•ric1, l('•S. in:.F"o·t:-c t.c•l'it:.·s 

f1sc~l~:t~. f1n de c:1sC9L1r~'ll· lt:" C•:>íllé\bilidé\d, C•:.n·esp•:onde-ncia 
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e• t0 1en.¿_·~ qu~ ne• est.~n 1'e9ist.1~i:1dc•s t::n lc1 contab1 l idad, pc•d1~an 

ind1st.intt1111ent.e sellc1r e• cc·lc•Ci".1r 111<:;rcas en dichos docu1i1i.."f1t..::.s, 

ar(htveros u oficinas se 

encL~ent.ren, as\. CC•1f1(• deje<rlc•s eri c~l1detd de dei:·ósit.o al 

cc•nt.ribL~YL·nt.fr dt- esc"sc•s r·ecLn'~,c·s etC••l•~•f1licc•s e• a la perscina 

c•:.n quien se ent.1enda 1;:1 dili·~encia pr>?vio invent.ari•:. qui? al 

E-fect.c• fc·i-111ulen. En ,:1 c~s·:· df:- qut:- c1J90n dC•tLHí•t~nt.o que se 

encuent.re en lQs J11UC!'bles, archiv&ros u oficinas ·=iue se 

sel len, sf."~ nec.esMrlc• é1l r•:•nt.rit.uyenl-e pcir~ real izar sus 

1·;: - Entre·;:Ja de la o:•rd;~n de ,;;.1udil•:·r·i;;,. 

La c•rden de audi lori;:, o de vis1 t.8 se forrnula en •:Ol'iginal 

Lma cc-pici. El •:•r191ncd C:'=-~ 1~nt.rr; .. 3ado cd cont.r1buyenl.c• de 

escas•:•s recurs·~·s eco:on~•r111c•:rs ..:¡uedt1nd•:•st..: los .:,,udi lc•1'es t•Jn l.:~ 

ci:ipia. 

Al rt?lJbir el .:irig1n.::.l dt< Je., c•rden de visit.¡~, el 

conlr ibuyenle de escasos recursos econ~·rnic.-:1s dE:"bert1 f i rrnar de 

recibido r:-n l.:. copi<:~ ~oniEndo la fc.-ch<:1 cc•mplela y la h!")rd. L~ 

Cinc•t.éirl<:1 peorgue h~!...•t.c esr di~ pe.e.Ji·.:· t>l pi:·r-~.c·n~d f i!;:.cc.d 

efectuar s1.i revisiC•n. 

1,1 - El secuesl1'co dG- 1<:1 dc•cur<1c-nlac1(•n 
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cornpr.:ob;:..lor i a - para 

e:,.;;a1111n.?1rlC\ (:on lc.s c•f1cina5 dt? la aut.c.·ri-dc:1d fiscal, cL•andc· :-e 

de algu110 de l•:OS supUi;-slos s1•;t.1iente..,.: 

- El vi-:.ít.ado:1, su represent.&nt.e e• quien st? encut?nt.re t!O 

el lugar de la visita se niegue a recibir la orden. 

- E:-~isl.r,-n 

dist.ir1lc• cc•n\.enid•:•, sin c:it.1e se Pl•~dnn cc•ncíliar tc•n leos dc:,t.c•!5 

qut- re·~Uieren los .:"visos o declaraciones presentadas. 

se dec la rae ic•nes 

peribdicas a que obli'.~itn l;:,.s disp•.:osic.1c•nG-s fiscales P•'.)r el 

per\odc• al r-1L11:· se rt:-fit"::rc- la visit-~. 

LC•':· dt~t.c•S cc•nt.enid<.«3 en le;, ci:•r.t.at•1 lldrid n.:• tc•1ncidan ca 

n•:i se- puedan cc•1"'lc i liar C•:.n los asent.ad·:•s .::.n las dL:c \¿.,rae i·:o11es 

c1 ~rvisc.s prest.·n\.o:,dcis e• Cllandc• lo:•s d 1:•tlW•E::-nt.os qut? a1np.:,ren los 

1:k1c:uruent .• :1s qui? ar1)paren b:.s act.•:•s o:• act.1v1d21.d~s dt:-1 visitado 

ne• apdrt:~:;:o:can C\$t:nt.c:•d.:•s t:.-11 d1 ch<:-1 cc. .. 1\~t.1l1d<:,d, c.lént.rc• di?l 

pla=..:.o qU•1' sef1~\en las d1sp.:os1cíeones fiscales, •:.i cuc:i.nd1:0 sean 

f!tlsc•s C• é1Htpc;1ron c•per.:icjunt.•s in~·:1sle..-nt.es 

Se desprendc:tn, c:t l t.eren C• d€.ost.t'Liyan pa\·c i~ l O:• t..cil.a lrnent..e, 

sin BL't.orizacibn logal, lo~ s~llos o r~a~c~s 0f1ci~l~s. 

Cc•lC1 Ci\dC·~ PC•f' }("•$ Vl 51 ~ é.1d.: 1 rt:•$ (.• o;:.f? ) lt1Pld;.t peor ru.:-dl.:· dí:-

cualquiél' H1;:1ni 1:•bra qu1:: sr.- lo:•·:::ice el pro:•pós 1 to p.!<.1'a el ·4U~ 

143 



- C:uandc• E:>l vis1 te.de• sec1 erf1plazadc• a huelga e• suspensión 

de l&tu:.res, en CUY•:• case. la c•:-ntabi 1 idad sólo pod1~a rec 0:.gerse 

dent.1~.:. de las 48 t-1•:.ras anteri•:•res a la fecha serlalada para el 

inicio de la huelga e• susper.s.ión de labc•res 

- Si el visit.adc•, SLl represE-nl.ant.e e• la pt:•rsona con 

quien se ent.ienda la visita se nie·::ia a permit.ir a los 

visitadores el acceso a los lug~res donde se realiza la 

visita, asi C•:•rn•:• ru.:.ntener a su disposic i~·n la COl"ltab1l idad, 

correspc1ndenc ia o contenido:. de cajas de valores. 

0€':-sde lL1e·3C• que al recc.gerse la cc•nt.abi 1 idad debt:.-ra 

levantarse un acta parcial. 

Le• rut-nc•s cc•nvenient.e para un cc•nl.ribL1yent.e de escasos 

recursos ecc.n~·micos es ·~ue le sucuest.rt?n toda su c•:mt.¡:"'bilidad 

ya que perriiil.iri-1 que el pc:rsc.nal fis.cC"il pudiera cc•rrn:t.e-r 

e-rrc0 res. de i nt.erpret.ac ión o bic-n nci proceder conveni ent.el(u?nt.e 

a l·:os intereses de a·:iuel. 

l S. - Los c1punt.es cttnf idt:nc i;,lec;;. 

Es obvi•:.o que l•:.s que buscan en pf'i11H?1~a inst.ancia los 

audit.c•res fiscales c:1l ll~var a cEtbt• unet audit.o:•r1c:1 a Lm 

cont.ribuye11t.e de escas•:ts recursos econórr1icos es lo siguiente: 

La lis ta de prc1veedores. 
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Re•31st.rc• "cc•nf idi?nc iale~·" de las ve-nt.¿.s, de las 

co1npras o de la pr.:ujucci~·n .jel negocio. 

C:c•nduct.i:-•s parc:1 retit•ir la rnercancta cc0111pr¿.ida la 

ernbarcadc;.. a los el ienles 

t.rans1:11:ir t.1st.as 

Est.adc•s de CLh:::nt.c-i betncetr1c1s 

lnforrn~~ a los bancos 

R('•llC•5 dí:' t.irets su111e1dc1 rc-is 

(:.;:.pia~ oie not.as de venta o de fi:Hluras 

El t.c•t.aliz;:1dc•r c•cult.o rn )a '"~"\.quina rE:-S1ist.ri1d.:.ra. 

lC•S 

c1udit.c•rc·s. fiscalfrs ya qut:- put'":de pi:?rluitirles cc•ncluir su 

trat•aj.;:. en breve lc::1ps•:i y c•:•n buen•:os 1·esul léld•:.s 

1€. - E111P)t?C•~· dt:! 1oc-d1-:• dt-• C1F·r~1ulC• 

Cuétnd.:. el CQnl.ribuyente de esc.:"l.S•:i=- ri:curs•:iS '2C•:·n~•rnicos 

Sú •:ip•:•n9.:-1. u •:ibst.aculice el trabe.Ji:• oje lo:•s au•jil.o:ires fiscales 

~st . .;•s p•:•drán i ndi st-1 nt.arnC:"rtlf.': 

Solicitar el auxilio ci(! la fuerza p6bl1ca 

Irnp.:nier la mul li.-1 •:iue- e 1:•rreSJ:-•:ondu 

S•:•licit.;:1r a la autcoridad cc•r.1pet.c.·nte :-i:- prc•cf!da pC•r 

un 111.;.ndat.1:.• le._:;it l.ir110 de aut.•:.r-1dad 

c•:orr.pelenle. 



17.- Oblig~cic•nes de lc•s cc•ni.rit•LIYent.es de escasc•s recursc.s 

econólf•icos. 

Lc•s contribuyentes de escasc•s recursc•s ecc•nórnicc•s est.an 

obli·;iad·:is er-1 el caso de una audit.oria fiscal a lo si•;iuient.e: 

Permit.i\' lc•s audilo\•es fiscales el acceso al lugar 

e• !ligares c•bjet.o de la rev1s1ón 

papeles qLie t1credit.en el CLJff1Pli111ierlt.c• de las di~posicic•nes 

fiscalt?s 

Los de 

cualqui&1' papel pare:"\ que previ•:. cot.eJo con sus origint:"\les se 

cert.ifiqui:-n peor aquellc•s y sean ane'.>~adt•S a las act.as finales 

C• parciales que levant.to-n cc•n Tí1C•t.ivc. de la visita. 

PeNc1il.ir la verificación de bienes y mercancías, C• 

sea el 1·ecuent.•::- fisit•:< de l•::-s tuisrnos. 

18.- Revisiones de escritori·~-

En C•C~SlC.•nes neo se CLHi1ple l~ fc1rt11alidc::1d de que leos 

auditores fiscales acudan al dornicilio del contribuyente de 

escasos rt:tllrsc•s E!tc•nórnicc•s sino que óst-e es cit-CldC• en las 

cdicinas del Oepart.au1ent.o de Audit-c•rlc-1 Fisc~l de la Tesoreria 

o Direcci¿•n de Finanzas en un die, t"icra dat.e\•rni nado 

requ1riéndoscle lleva,~ una cierta dc•curoent.aci~·n. A est.r:- se lG­

llama "rt?visión de escritorio". En \'ealidad neo llevan ot.rc• 

prc•P•)sit-c• est.e t.ipc1 dt? re-visic•nes más qLJe 1ncr·e1u.::nt.arle la 

Clmt.~ fija al ccir1t.ritouyent.e d~ escasos recursc•s ecc.n·~rnitc•s. 
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Pí<OC:EDIMIENTOS DE REVISION FISC:.'IL APLICABLES A LO:; 
C:(INTRJE:llYENTE~: DE ESCASOS RECllR~;(1S EC:ONOM!C:OS 

Los procedimientos de revisión fiscal apl1cable5 en el 

case• de los c•:•nt..r ibuyenles de escasos recursos ec•:111órn i c•Js son 

los siguient.es: 

La intel"vención de cr:~Jc, e• de prc•ducc1ón. 

Las cuentas bancari85 

Los registros »confidenciales'' 

Las cor11PL1lsas. 

La documenlación comprobatoria. 

1.- La intervenci¿•n de caJa •:•de pr.::•ducci¿,n. 

La intervención de la caja consistente en que el 

el produc t.•:• de la vo.=nt.a diaria se deposi t.e en a•:¡uél la Desde 
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s19uie\"\t.e: 

Dt~ 4 l ngri!'sarc•n " ]¡; CCija $ 4t:~, 42S 

Dic. s ingresaron " J¡; caja 

Diei E· i ngr-esarc•n " la e Ci.Ja 

Su roa $ 162,S9.S 

~·i!' divide el result.fid.:• f·nl.re "\.r¿.s 

$ 1t.2, S'3S 

:3 

El ingres~ diario pr0Med10 se mult.1plica por el n~mero 

de di as d-.? l af1i:•: 

:..:E.5 d ia~. ··~ $ 54, l 98 

det.t-rrninC\n pc•r ingrese.:. <.•h11t.idc•5, calcL'landc•se lc•s irnpuest.os 

La un 

~·rc•ct:di1111t~nt.c• injust.c• PC.•r·=tLJ~ PLh::de cc•inc1dir cc•n Ja rnc-jor 

t.ernP•Jrada del ne9.:ac10. Además, en n1ngün ne•3ocio e:.:ist.e un 
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tiernpc. gue sea reprt:senlat-ivc.• para aplicar esti:= procedim1t?nt. 0:• 

Pc•r ot.ro l.:1dc•, la 1nt.,··rvenc1ón t:~11 1a c.<1JC-1 Sf! 

lleva.;:, cato•:• en fecha pc•st.er1c•r a a·;;¡uella en •:¡l.1t? ~t:· recibí:· la 

orde11 1je v1si t.a •:i audi t.•:il~fa v P•::ir l•:• r111sr110 está fue1•.:., d.;l 

t.1 t'':ofroPO:• '4Ue est.:i fijad•:• para 1 a rl?v 1 s tón ya ·=1U& e 1 Cód 1-;to 

F1~cal de la Federact¿•n seNala que los aud1tor~s f1scales 

reviGar~n, ade111t.,s del t'.Jlt.1r11•:• ahc· trn11edlat . .:-• anteric•r cc•rr1plet.c• 

"1 a~. ~l 

lran~currido entre la f.;cha de t.errr11nac1ón d0 dicho t":Jercic10 

el momento de in1ci~c1~·n de apl1cac1¿,n de la c1Ladas 

facl.1ll<!tdes" d.~ rt:visi~o11 fisc.::tl, n•:• sef\alan-:1r:• o:iue las hubiera 

pbra revisar las op0rac10nes de lci eMpr~s~ ~n fec~1a po~lí·r1,•1' 

a la i111c1ac1ón de la aud1torJa 

l·;:lual co:o5a sucede c•:•n la 1nt.erve-nc1~·n ,je la pri:•ducción, 

hi:ch1:. 1je ·~ue su~:?le no c•:inside1·ars¿ n1 el invent.:.rt•:. in1c ial 

ni t-1 f1nC1) clt! 1•:·~ p1'•:•dL1ct.c•:. lt:1·1111r..:•deos 

Arnb•:•s p1·o:iccd imt •.=nt•:•s e~.t.c'.n v le l ad•:•s dt::- 1:.r 19en 

Ante la ir1lervenc1~·n de '""Jª y de producción s•:•l•:• ·:::iL1ed.::1 

que el cont.ribuyenle cuide la5 ve11l~s y el proqran1~ de 

1 lt?r<•J:•C• dt: hC1C1~r c•ft-rt.et!-0', s1nc• t.(uj(• le• C•:•nt, c1rl•" 'l ~i:·r l.:• ·:~•-lt:• 

hace a la p1• 1: .. Jucci~•n, n•:• debert.n t:sl""bit°"(t..:l'S>':' prern1•:is de: 

produc c i ~·n 
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2 - La:. CÜéont.as bancarias. 

De é.CL1erd..:. ci:•n el C:ódlgei Fiscc.d dt? la Fe-deración, las 

éiut.eoridades fiscales presurniran, salvo prueba en cont.raric•, 

lo siguiente! 

lc•s depósit.os en lit tL1t.-nt.a bancc.1\'lB del 

que ne• cc•rrf.'sPc•ndan ,;1 regist.rc•s de su 

cont.abi l 1dad ·:¡ue est.é C•bl i•3C1d•:• a l lt!'Va1·, S•:in in-~reso~ p 1:.ir l•:.is 

•:tue se deben pa•3ar ceint.r ibL1t i•:in.::s. 

Que sc•i-1 i n9ri::sc0 s df! l ;::1 c-1,.preso=:1 PC•r los que se det1en 

pé\·3dl' c•:•nt.r ibuc l<:on.:s, l.:•s deJ=.·6s 1 t.c•s hech•:•s en cuenta de 

che·:tLh?5 Pt?l'c;.•:•1;al de los •=Jt?\'t:nt.i:::<::>, adMinist.radc•res o t.€.-1·ceros, 

C.Lli1frCk• eft.·c tl!.it:n pMgo~ dt..· dt•uo:j,¡1s de..· la f..•t11PP(;.<Sci ccin chl?ques d'2 

C•:.nl.abi l td'"'d" 

El pri111t"'·r párrafco St: r€.•fiE:-rt? al ht?chc• dt: qLIC- c1l SUíí1é1r 

rest.adc•s 

cc•riCt."Pt.os t.ales cc•111c• pr~st.au1c•s banc<:H'lt•s e• de part.icularc-s, 

vttnt.c.1s de· c.1ct.ivc• 1 i jco, t.r~s.p~SC•S de Lmi'1 CLh':rit.;;i t•C1nt~1rln ~' 

m~s cuent.as 

b~ncarias dt'!l ne._'.1-:ociol 1?tcét.e1'a, o SE.>;1, un.:i vez depurado:is 11;,s 

dep~•sit.•:•s b<:-1ncaric•s se.- presuroe ·:iue la cifra resultante es el 
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S•:-r1 nureier•JS•:os leos con t.~ ibuyent.es dé escas•::is recurs•:.s 

f.:t•:•í1·~·rnic~·s qui:: d.::pc.siti"ln diBrlit,li1~11t:e t:-11:e.1 baritco slls 1n9resc•s 

cuo:•t.a fija. b1u1e':::ttral. flk•rU1~1lrnent.e·.~1 pr-.1u1~1~.:• es muy SVf:·e-rior 



~: - Lc•s regi="t.1~c.s cc..nfidenciales. 

Es obvie. ·~LJe rnientras r1iayo1· sea la informa.e ión que 

conserve el c•:•nt l~ it•uyenta •:le ese CISC•s r1:curs.:.os económicos en 

el domicili•:• de su ne·J•:icio más ft,cil st:rá para los auditores 

fiscale5 detcnl'llli<:~r su situación fiscal. p,,r ell•:•, lo prirne1·c· 

haciei. li:• cual enf•.:ican su at.enci¿•n es a locali=a1· est.e tipo de 

i nf o:or111ac i~.n. 

Es cc•111Un pc•r C:"st.e rnc•tivc•, qui:- si.:-ctn lc•s ernpl·esétr-los sus 

prc•pic·s verdu9C•$ 

4 - Los invent.al·ios 

A part.ir d€!1 ¿,f~c. en qLle 1.::-s cont.ribuyent.c-s de esct:lsc•s 

recu1·s-:os t:.-C•:•nórni c•::tS, t.t?n•3.:tn ·~ue prt-::-sent.ar su dt0:c larac }¿•n 

a1,ual este p1·ocedih1ient.o de.' 1·evisi~·n fiscal es v?.l ido. 

Los inventarios c•:onst.it.uyen ·~lr•J recu1·s·:i para delerr"inar 

la situación fisci:\l de un cc•nt.rlbuyent.e de &sc~isc•s recursos 

ecc•nó1nicc•s, Yét que- de acuerde• cc•n el COdigei Fiscal de la 

Federacibn, '' las diferent1~s ent.r~ los activos regist.r~dos 

e-n tc•nt-C\bi l idad las exis.t.enci~,s rt:r;,les tC•1~1~c•spc•nt:l.:n a 

ing\~esc•s del ~1lt.i111•:• eJercict•:• que se revise. po:.1· l.:.s gue deban 

p¿.igar co1il.ribuc i•:•nes" 
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La diferencia ent..r-e las e:o<ist.encias rec ... les ·en inve\1ta,~io:•s 

le• declaradc• paré< efect.C.s del 1111pLiCS1..c• sC.t•rt? lc:1 r!E'nt.a se 

consideran mercanc 1 ·as ve\1dio:las. 

Cabe, sin t:m1bar91·;i, cc.n$iderar que sc:,lga ~ la v"ista qL1e 

si un co:111tr ibuyente de escasc•s rec.u,~s•:i.s 8c.onóruic•:is, t.i-:ne 

mercancías en su negocio con iroport.e de vari•:-s millc•nes de 

ese ase• 

ecr:111l•r11icos. Resulta un contrasent.i•:l•:i el hechc• de que un 

rt?c:Llrsc•5 ecc•nÓJf1icos, decl~tre 

$ 15':;11)(1,0(•0 00 c.c•r11•:• in·3resos i::;-n el af"io p~ra efectos de la 

fijac1ón dé- la cuc•t.a fiJa y t.í:'nga $ 2t:'(l(l(l,(l(H).Cl0 de 

La pol tl.ic:a general en rnc.1t.t:na dC::' cc•mPrtH:-'> e inv~·nt.ar:ic•S 

det•era ~·f.·l~ la si9u1ent.& pc.n"a co:int.r1bL1yent.t:•s de escaso:is 

recL1rsos económicos: 

E::ajar al rntniroC• los invt-nl.aric•s 

sec:1 posible 1~eal1::.a1~10 en un plc.tZ•) prudente d.;-vc•lv~rsel.:. al 

ev1t.andc• dt:Jdr en el ~lrnr-1cén 1r1t:-1·canctets ·:iut.· no l~ng~n etlt.~ 
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las CC•fl1J:•\Jlsas sc•n it:ol condL1et.c1 Pt•r 111edio del cuiil el 

pers•:.nal fiscal pvede- de-lerruinar la"s compras r-e:-ales, las 

"=lllE' éSt.C•S 1nfC•T'r11en, CIC&T'Ci:. de CU.fil hn sidC• el fflC•nt.c:• de las 

c•:•tni:•rc.s <• bli?n do las yE-nl-a?_ eft!ct.LUtdns PC:•í' el c•::-•nl-rlt-1..wentt! 

de esc~ss r~cursos ec•:an~•micos. -No:i\~rnelr<ient.e solci c•:ir<ipulsc:'\n ~ 

l.:•s prc•ve-edi::ori::s par·;:1 ccinc•cer i?'l · 1.ót.~f df:' tc•fi1Pr~s efec t.LJ'•dii!:" 
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( . .;.t.f-- sc.·f"'1i,Ji1r ·=!Ul'.:' e5ti. ti•íí:~ !:_,-¿.. fé-1Clllti1ré-I n.:•\i1blr!l11t~nt.e 

s1 .,;.l p1· 1:•p10 ci:11~t1·1buy.~1;te de t-s•:as•:":,. r1?cu1·s·:>s ·~c·:•n(.r1•1Co:)5, 

conserva en su domicilio todas l~s f~clu~as o noLas do sus 

En este CQSO no proced~r~ ~l l\¿v~r ~ cabo compulsas puesto 



vo:nt.as una ~b1·uruad1:1 1•a may.;;.ria de el l•:•s. son <:1 crédit.•:•. De est.a 

rn=inera, s1 supone111•:.•s que l•:•s son é?n un ::;:()%, sumando l 1:is 

capgc•s eft:ct.UL1d•:•s ero 1é!S t.arJet.as v.ivas y en las !:: .. c:ddétdas por 

Lln per:f•:i.:k• det.err11inc.d•:•, ser~ p1js.ible delerrnin.:1r el 80% del 

ingreso del n~gocio y con ello, si hubiere algun~ diferencia 

tc•n el in9re:sc1 det.err111nL1d.:• CC•r11C"• bas0 Pi'11~a el tálc:Ldi:1 de lr.. 

cuota flJ~. se hebr~ de determina1· l~ dife1·enc1a de impuest.os 

a car·;•:• del co1il1•ibuyt:nle. 

Cliente: 

Fecha 

:n-x11-:;::;: 

lS- I -:3·3 

15-I 1 -:;:'=' 

Sr .Juc.n Pérez: M.:ir ti nez 

Francisco:• s•:ica l·k· ::;7 

Col Ferroc~rri1era 

San Luis Pol•::isj, ::: . L. P. 

CO:tJiCl?Pl·:· 

:=:u e ornpra 

Su p.;.·30 

Su Pét9•:• 

$ 

Car-.~K• 

'¿:7,20(1 

$ 

$ 

Petgos Saldo:· 

i, 87 ,200 

10,00(1 $ 77 ,2l)I) 

10,00(1 $ 67,200 

$ 87,200 Est..:= Ct:1l''.:JC• indica un ... ~ venli-t cfect.u;:,da en 1989. 

Adelfd:-t~ de est.a l nf C•rJuac i 6n E?St á l i-1 sc•l 1 e i t.ud de e rtt-di t.eo 

.., l~ n.:•t.;;-1 d.:.· rero1sión f1rlí1ad~ pc•r lC•5 clii:-nt.es ~11 rec1bir lé1 

merc~ncla que r~fuürz~ el origen real de las operat1ones 
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o¡:::.L-rac io1v:s qu~ pudtt?1·.-:01 l l·-"·:]~11· .::. d""'lGrrnir-..::-rc:;.z.. c•:•íi1•:• resul l-!1 1j 0: 0 

dt.: f! •'Ctl11t'r1. (id""ru~t~·. él p~t r t. J 1 d~· 1 ·;.:::'..~ !':-n •=!llé- f-·1'€~!0:-cnt-~n 

·:.1 1~ f11i·flélnclé1 qui:: t:.·st.,;i t·n lél t._,.;,,j, .. _:¡él f!St..~ <:1 Sll 
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darse cuenta ;·evisan•:k• la pro:opia di:icurnent.ac it:•n en PC•der d&l 

c•:•nt.riburent.e e• bien al acudi1· en busca de info1·maci~·n a las 

oficinas d.:- las t.1•anspo:irt.ad•:.ras 

- CL1<;ndc• en la do:•cur11entaci·~in de let t.1·anspc•1't.eidc•ra se sef1al.::1 

el neir11bre: Ct d•:•rt1ic1lic• de L'n terr.t":~rc. re-il1 C• fjct.ic1c•, si se 

c•:·rnp1·ueba el ci:inlribuy~nte de 

Co en esL· dc•ll•i r i l ieo Est.o Sfr refi8re a las ''bodegas OCL~Jt.as'' 

don•je St? eni:-uent.ra l~ ruercancia •:¡ue n•:. esta regist.rad.::, ni 

dt-=:-c: 1.:1r.::1da 

- S'°' ref 1 i:-r e~ c:1 e obrc•s .:.1 l ~·s e 11 ent.es o pagc•s it l C•S 

.;:. f i e t.i c. i .;. 

}gLU'i] 

l'frlf1il~nt.e su n•:•rubre, d·:omici lio y t.el1':f•:•n•:. ·-1 n•:• los regist.1•a 

rn dccl.:,ra, o:• bien efect.~'Ct en1bargues a nomb1·L~ f;;.J'3•:• Pe,·c• l&s 

t.ransport . .:1d•:•ras recc•gen la roercanc ic:t en el dc•r111e11 ieo dt• quien 

l•:•5 1 leva a c.:: ... bo. 
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[•EFEt~:;:A F 1 :;.(.AL DEL C:C•IHR 1 f:lh HHE. DE E':C.A'.;:i)'; 
REC tJR·:.o::: ECONOM í e (6 
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1.- Mia-dios práct.ic•:is de defensa. 

Dt?nt.rc. dt.· lc•s tut.•di c•s prt.'1.c t.i e c.•s c.c•n que C.Lh:·nt.a el 

c.cint.ribuyent.e de escnsc•s recursc•s ecc•nómicc•s, para Pl"c1t.eger· 

sus intereses est.án los s1guiGntes: 

A. Sep~raci6n de Bienes 

En cLlé.tn1..c• al rt?·3irnen ruat.r1tt1C•nic:1l, en ·t.errt1inc•s gtz.-nerc:~les 

ec. lflt?JC•r lc1 ~~l':-PbrC\c l•~·n de t•it.·nt:.-:. ·:iue la sc•Cit""dc:1d c.c•nyuga]. 

Para est.e efect.c•, s1 un<.1 pareja est.~ casada baje, el de 

S•:1ci.::dc::1d C•:•\lYU'.~al puede 5•:·3ui1 ... cu;:""lquie1·a de est.os d•:•s 

blen 

- Que:• lr-i par·eJa ~i- divorcie PC•r H1Llt.Uc:• cconsent.irnient.c1 

se- vuelve Ct casar estipuland1:• la separé:1ci~·n de bienes. 

8. Dividir el negocio. 

~;1 un tc•!1t.ribuyen1t.- d(:> esc.ascis 1'ec:ursc•s ecc•nórnic.c•s, est.é 

llt: .. 3;0"1•jo:o al limite de in·3res•:•s pór"1 pas;_w a mayo\', puede un 

hijc• suYC• ei varic•s de ellc•s PC•rn:·r ne9cic.1c•s igualc..s perc• 

Es el caso de un cont.1~ibuyent.e que siendo d~ 

Psrc-t:.os recur!,:,C•S. ecc•nóruicc•s d~sc-a cont.inuar s1éndc•lc1. En est.et 

s1 t.uac i ón, si C•bt.iene in9rr~!:~c•s que le· 1"'1~cen ser un 

cc•nt.rjbL1yent.r~ rn?tYC•T' puedt? un fc1mil1ar suyeo ::iniciar Lm negc.cic• 
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i·3ual •jividi.en•::I•:• ló clienl-él2", El rcgu1~~1t..:• f\.1ndaru<!-ntal en 

&St.f:'. <:ii~-C· es qutE:o sé~ lndt-pi:ondií.m\.t.- ún t>:·d~·S si:'nt-1d·~•$. 
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Los C•:•nt.1~ibuyentes d12 escas•:JS rf:'cursi:os econ•:•rl1ic•:•s, s1eropre 

han desarrol lad•:i un papel irnpo:•rt.ant.e en el cree irnient.o ec:•:in61nic 1:• 

de nuest.r•:i pais, es por esl.•::t, '=lUe esl•JS C•:•nt.1~ibuyentes van en 

C1u1oent.c• en cc•ns1derz,c1·~·n cc•n el awuent.c• de la PC•blac1ó11 que se da 

en el p;ds, alciin::andc• a t.t.-ner· un grdn desarrc•llo 

di?pt?ndiend.:. de lct zc•nct '.31'.:.·•:•?rb.f ica en ·::iue se encuentren. 

d&r11dnda 

t~o cc•nsid.:.~ro adt-CL~ctd•:• 8fl denc•1111ni.-\rl•:•5> cc•nt11t•uyentt-.-s 1r,enc•res, 

ya que ader•ii•s de ocupa1~ la rnayo:ir ia de l•:•s c•:•ntribuyentes 

e'>{i st.~nles se- Pt.1ed>.?n i nt.c·rp1~et.ar C•:.orr1c• pers•:•nets menores de ed~d, 

dt• 111t..•nc•r cEopac1d.;,d int.elt.·ct.uL1l o ruen•:Orío-s c:n relacl·~·n a Lm t.c•dc• 

cc•nt.ribuy~ntc·s, c.•:•ns1dt.-íC• qut:.- d~ rnc•t.ivc• 

sanc:1ones, roultas u 1:.olr.::..s infr.:.,cciones, le• c:uz1l se lo <:1t.ribuy 1:i;:. 

cconsecut:nt i á 

au t.•:or i dades 

l~ 

dichciS c0bl igc1c i •:•ne:s 

las 

Le• ant.er-101' st: di1 p(W' lCt falt.a de c1 r1t::1"1t.~ción fi$cal en 

c:uant.o:.o i"I las o:ibl19~c1c•nes flSCáles de c.-slo:•s C.•:•nlr1buy-:nl.es, 

t.rc.yr:nd<:o CC•HIC• CC•ll~·L'CUE:'J!{ lát •:JU(! l11LIChC•S ele t~st . .;·~ CC•nt-T'lbU"(t?ntes 
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con buena fe no cumplan C•:tn sus obligaciones fiscales simplemente 

PC•r falt.a de c•rient.ac:ión. 

Una de las princ:iPetles c1c:t.ividt1des del C:c•nt.ador Póblicc•, es 

orientar y ases•::.\'ar a sus clientes en cuant.o a sus obligaciones 

fiscales; pc•r lo qL~e c:c•rresPC•ndt:- a la:. aut.c•ridades fiscc:1les, 

deberán fomentar t=n el contribuyente la consciencia fiscal para 

que pre-sent.is-n sus dec l arnc i<•nes e:·~ac t.as y C•Pt•r-t.unas. 
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